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روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

رئیس جمهور آمریکا مخالفان ایران را عصبانی کرد

چینش کابینه ترامپ 
بدون ایران هراسی

همدلی؛ در روزهایی کــه دونالد ترامپ به چیدن مهره 
های کابینه اش مشــغول اســت، خبرهای منتشر شده 
نشــان می دهد که او رویه ای متفاوت بــا کابینه اول 
خود را  برگزیده است. متفاوت از آن جهت که او تلاش 
کرده تا از چهره های کابینه گذشــته خود که به شــدت 
عمل در برابر ایران مشهور بودند، فاصله بگیرد و کسانی 
را برگزیند که به شــدت عمل با ایــران موافقت چندانی 
ندارند. موضوعی که به نوشــته رســانه های امریکایی 
سبب عصبانیت چهره های مخالف با ایران شده است.او 

دو روز پیش با نام بردن از برخی چهره های سرشــناس 
عضو حزب جمهــوری خواه، که بــرخی در کابینه اول 
او نیــز حضور داشــتند، گفت که به هیــچ عنوان آن ها 
را به کار نــمی گیرد. دونالد ترامــپ در این باره گفت: 
»اگر بــرای آمریکا رفاه می خواهیــد، هرگز افراد جنگ 
طلبی مانند جان بولتون»کله پوک«، نیکی هیلی، دیک 
چینی، پل رایان، میت رامنی، مایک پنس، ژنرال مارک 
میلی، جیمز متیس و مارک یســپر را بــرای دولت من 

نکنید.« پیشنهاد 

تقاطع بحران و نوآوریتقاطع بحران و نوآوری
ناترازی انرژی؛ چالشی بزرگ برای ناترازی انرژی؛ چالشی بزرگ برای 

آینده ایرانآینده ایران

یولون آچیک اولسون کارتال

»اسماعیل«، می بینی؟!

دو چهره سیاسی کشور 
مطرح کردند

سیاست های 
گزینشی 

زیرتیغ انتقاد

8

2

3

روایت دولت های شکننده و سوریه اسد

پس از ســقوط ســریع و نسبتا آســان دولت سوریه توسط 
نیروهای شبه نظامی تحلیل های بسیار زیادی در رسانه ها منتشر شد تا علل این سقوط 
برق آسا را بیان کنند. هر کدام از تحلیل گران از زاویه ای مختص به خویش و بهره گیری 
از نظریه های علوم سیاسی، اقتصادی، اجتمــاعی و حتی نگرش های نظامی و امنیتی 
به چرایی این فروپاشی پرداختند. آن ســوی چنین تفسیرهــایی برخی تحلیل گران تا 
امروز و به دلیل نامشــخص بودن بازی پشــت پرده بازیگران اصلی از جمله آمریکا، 
اسراییل، امارات متحده عربی، قطر، ترکیه، اوکراین، روسیه و عربستان سعودی چندان 
به این مســئله ورود نکردند. چرا که معتقد هستند وقوع چنین سقوط ساختاری و فرار 
بشــار اســد بیش از آنکه برآمده از کنش های دولت سوریه و شخص اسد باشد، تحت 
تاثیر بازی کلان تری میان قدرت های بزرگ و بازیگران کوچک تر رخ داده اســت و تا 
هنگامه ای که گزارش دقیق تری از ســوی این بازیگران در دسترس نباشد امکان فهم 
دقیق آنچه در ســوریه گذشته میسر نیست.  از چنین منظری برای درک بهتر اینگونه 
رویدادهای متداخل و پیچیده باید اندکی صبر کرد. اما می توان با ارایه تصویری نزدیک 
به واقعیت های پیرامونی کشور سوریه و آنچه طی نیم قرن گذشته به اقتصاد، سیاست 
و جامعه این کشور رفته است تحلیلی از شرایط دیروز و اکنون سوریه ارایه کرد. در این 
یادداشت و با توجه به شاخص »دولت های شکننده« )Fragile state( به چرایی 

فروپاشی نهاد دولت در کشور سوریه می پردازیم.
اول: شــاخص »دولت شــکننده« از ســال 2004 میلادی وارد ادبیات علوم سیاسی 
شــده اســت. آنچه تا به امروز از این شــاخص کلان متوجه می شویم این نکته است 
که ســازندگان و استفاده کنندگان از آن به دنبال فهم بهتر شکل گیری دولت های پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شــوروی بودند. به عبارتی و در هنگامه بلوک بندی کشورها 
در زمانه جنگ ســرد، هر کدام از کشورها با توانایی ناچیزتر وابسته به یکی از دو بلوک 
قدرت جهانی بودند. حمایت آمریکا و شوروی از دولت های متحد به گونه ای بود تا این 
کشــورها به دامان دولت های شکننده، ورشکسته و بی ثبات سقوط نکنند. دنبال کردن 
این سیاست از سوی دو ابر قدرت در حوزه های مختلف انجام می شد، احداث سد، ایجاد 
کارخانه های بزرگ، راه اندازی خطوط تولید صنعتی، احداث واحدهای تولید برق، ارسال 
تجهیزات نظامی، کمک به توسعه زیر ســاخت های حمل و نقل و کشاورزی از جمله 
اقدامــاتی بود که این دو ابر قدرت برای حفظ قدرت در دولت های تحت حمایت انجام 
می دادند. چرا که اعتبار کشــورهای متحد، اعتبار دو ابر قدرت نیز به حســاب می آمد و 
تضعیف هر کدام از دولت ها به منزله خلل در قدرت بزرگتر در نظر گرفته می شد. اما پس 
از فروپاشی شوروی شاهد سر برآوردن کشورهای جدید بودیم، کشورهایی که توانایی 
برای حل بحران های به جا مانده از ساختار قدرت قبلی را نداشتند و مهمتر آنکه در برابر 
حوادث و رویدادهای اقتصادی و سیاسی به شدت ناکارآمد و شکننده به شمار می رفتند. 
طی دو دهه گذشته »موسسه صلح« کشورها را براساس شاخص های تعریف شده مورد 

ارزیابی قرار می دهد و نتایج را منتشر می کند.
دوم: شاخص های اصلی برای دولت های شکننده به این ترتیب است. 1. ساختار امنیتی 
2. چند دســتگی نخبــگان 3. اعتراضات گروهی 4. افول اقتصادی و فقر 5. توســعه 
اقتصادی نامتوازن 6. مهاجرت نیروی انســانی و فرار مغزها 7. مشــروعیت دولت 8. 
خدمات عمومی 9. حقوق بشر و حاکمیت قانون 10. فشارهای جمعیتی 11. پناهجویان 
و آوارگان درون مرزها 12. مداخلات خارجی. براســاس آخرین آمارهای موسسه صلح 
که مربوط به ســال 2020 است، پنج کشور دارای بالاترین رتبه از منظر شاخص های 
دولت های شکننده شدند- به عبارتی این پنج کشور از چارچوب قوی حکمرانی برخوردار 
هستند. 1. فنلاند 2. نروژ 3. سوئیس 4. دانمارک 5. ایرلند. به عبارتی مشخص، هر کدام 
از این پنج کشور به دلیل کسب امتیازهای بالاتر در مقایسه با سایر کشورها و براساس 
شــاخص های اعلام شده دارای مقام برتر شدند. به عنوان مثال؛ براساس شاخص چند 

دستگی نخبگان کشور سوئیس رتبه اول را کسب کرده است، اما در مقام مقایسه ارایه 
خدمات عمومی با ســایر کشورها کشورهای مانند فنلاند، ایسلند، سوئد، نروژ و اتریش 
دارای شرایطی بهتر بودند و در جایگاهی بهتر قرار گرفتند. چنانچه وضعیت کشورهای 
فوق را حتی در میان خبرهای منتشــر شده طی سال های گذشته در نظر داشته باشیم، 
همیشــه شاهد کمترین تنش در پارلمان این کشورها، عدم اعتراض های خیابانی که به 
خشونت کشیده شود و مهمتر آنکه همیشه به عنوان مقصدی برای مهاجران، پناهجویان 
و دانشــجویان خارجی مطرح بوده اند و خبــری از مهاجرت های درون مرزها را حداقل 
طی هشــتاد سال گذشته نداشــته اند. چنانچه یک دایره با ده سطح را در نظر بگیریم، 
دولت های شکننده با کسب رتبه بالا و به دلیل داشتن توانایی پاسخ دادن به شاخص ها 
فاصله بسیاری زیادی با مفهوم شکنندگی و ناکارآمدی دارند. در این کشورها نهاد دولت 
براساس برنامه ریزی و سیاست گذاری های متوازن و مشخص امکان پاسخ دادن به آنها 

را داشته است از همین رو در رتبه بالاتری در مقایسه با سایر دولت ها قرار می گیرد. 
سوم: بر اساس شــاخص دولت های شکننده کشورهای یمن، سومالی، سودان جنوبی، 
ســوریه و جمهوری دموکراتیک گنگو پایین رتبه را  در میان کشــورها کسب کردند. 
به عبارتی مشــخص ما با کشورهایی روبرو هســتیم که به دلایل متعدد از جمله وفور 
اعتراض های خیابانی و شــورش های اجتماعی در بازه هــای زمانی کوتاه مدت و عدم 
توانایی حاکمان در جهت پاسخ دادن به خواسته های شهروندان و ارایه خدمات عمومی 
در نازل ترین شــرایط آن به ســر می برند. حقوق بشر و حاکمیت قانون در این کشورها 
عبارت های خالی از معنا هستند و شاهد دست به دست شدن قدرت پس از انجام کودتا، 
اعتراض شهروندان نسبت به شــرایط بد اقتصادی و سیل پناهجویان و آوارگان درون 
مرزها هســتیم. آنچه در این کشــورها حاکم است و بیش از حکمرانی در زندگی مردم 
تاثیرگذار اســت؛ زور اسلحه، پیوستن به گروه های ریز و درشت مخالفان مسلح دولت و 
ناامنی فراگیر و اختلاف های دامنه دار در داخل ســاختارهای حاکمیتی است. به صورت 
مشخص در این کشورها شاهد اختلاف های فراوان در نهادهای مختلف قدرت هستیم 
و نخبگان حاکم براساس منافع شخصی، حفظ منافع حزب و جریان سیاسی و یا دوری 
و نزدیکی به قدرت های خارجی با ســایر اهالی قدرت مرزبندی های مشخصی دارند و 
هیچ گروهی توانایی حذف و به حاشیه راندن سایر رقبای سیاسی و نظامی را ندارد. تمام 
این شــاخص ها در دولت ســوریه نیز به شکل مشخص و واضح طی 6 دهه گذشته به 
صورت کم و زیاد وجود داشته است. طی چهار دهه گذشته و حتی در هنگامه سرکوب 
مخالفان توسط حافظ اسد، شاهد بی توجهی به حقوق بشر و حاکمیت قانون، اعتراضات 
گروهی مردم، عدم توانایی دولت در ارایه خدمات عمومی، دخالت کشــورهای خارجی 
در سیاست خارجی دولت و اختلاف نخبگان سیاسی با همدیگر و... بوده ایم. تشدید این 
شرایط پس از اعتراض های خیابانی مســالمت آمیز بعد از سال 2011 در کشور سوریه 
به تمام شاخص های دولت شکننده ضریب داد. به واقع دولتی در سوریه مستقر بود که 
توانایی دفاع از حریم هوایی کشور را نداشت، ارتش آن به یکباره دو تکه شده بود و بارها 
توسط نیروی هوایی اسراییل مورد حملات قرار گرفته بود، برخورد با شهروندان معترض 
و منتقد به بهانه ســرکوب »تروریست ها« و گروه های »معاند نظام« با شدت بیشتری 
ادامه پیدا کرده بود. دیگر آنکه دولت مرکزی توانی برای مدیریت بخش هایی از کشور را 
نداشت و در عمل مخالفان مسلح بخشی از خاک کشور سوریه را با همکاری کشورهای 
خارجی مدیریت می کردند. بنابراین و با توجه به همین شــاخص های قابل اندازه گیری 
پس از اعتراض های مردم سوریه در سال 2011 ما با دولت شکننده سوریه روبرو بودیم. 
دولتی که وجود خارجی دارد و در لفظ یک دولت با ساختارها و نهادهای مشخص است، 

اما فاقد کارایی های دولت مرکزی قوی، کارآمد و با برنامه است.
چهارم: آنچه از دولت های شــکننده فهم می شــود، شکنندگی این دولت ها و فروپاشی 
آن در مراحل بعد اســت. البته فروپاشی و برهم خوردن نظم قانونی نتیجه محتوم این 
دولت ها نیست، چرا که امکان بازتولید قدرت، کاستن از تنش های درون ساختار قدرت، 
پاســخ دادن به نیازهای معمول شــهروندان و ارایه خدمات عمومی مطلوب از ســوی 
دولت های شــکننده در صورت تجدید نظر در سیاســت گذاری ها وجود دارد. اما تجربه 
دولت های شــکننده گویای این مطلب اســت که چنانچه ساختار قدرت با چالش های 
دنباله دار و بحران های پیوسته در حوزه های مختلف روبرو گردد کلیت بروز این بحران ها 
بازنمایی از چالش های و مســائل حل نشده ســال های گذشته است از همین رو امیدی 
به تغییرات و عوض شــدن ریل در این ساختارهای قدرت نیست و شکننده بودن این 
دولت های گام به گام بیش از ماه ها و ســال های گذشته خواهد شد. به عنوان مثال و با 

توجه به شاخص های عنوان شده در همین یادداشت، دولت هایی که دارای کمترین نرخ 
شــکنندگی به شمار می روند به یکباره موفق به کسب رتبه مطلوب نشده اند، بلکه طی 
نیم قرن گذشته موفق به جابجایی شاخص های شکنندگی شدند. به عنوان مثال، از سال 
2007 تا به امروز کشــورهای اندونزی، فیلیپین و بولیوی با توجه به تغییر سیاست ها و 
تعریف چشم اندازهای جدید موفق به کاهش شاخص های شکنندگی شده اند. کاهش 20 
رتبه توسط این سه کشور نشانه روشن تغییر رویکردها و عوض شدن سیاست گذاری ها 
طی چند ســال گذشته است. بنابراین دولت سوریه نیز با توجه به شاخص شکنندگی و 
ادامه دادن همان مسیر سیاست ورزی، قانون گذاری، رفتار با اکثریت شهروندان، تضعیف 
قدرت اقتصادی کشور و ناتوانی در پاسخ دادن به تغییرات تصویر یک دولت شکننده را 
نزد تحلیل گرایان و صاحبان نظر داشت. به عبارتی هر چه شکننده بودن یک دولت در 
چشم کشورهای خارجی مشخص تر گردد، امکان مداخله آن کشورها جهت تامین منافع 

و یا تغییر موازنه و رابطه ها با دولت شکننده بیشتر خواهد شد.
پنجم: شاخص شــکنندگی دولت ها در سال 2020 درباره ســوریه گواه وضعیت پیش 
آمده برای این کشور و حاکمان آن است. رتبه این کشور در شاخص مداخلات خارجی 
10، پناه جویان و آوارگان درون مرزها رتبه 10،  فشــارهای جمعیتی 7.6، حقوق بشر و 
حاکمیت قانون 10، مشــروعیت دولت 10، مهاجرت نیروی انسانی و فرار مغزها 8.4، 
توســعه اقتصادی نامتوازن 7.2، افول اقتصادی و فقر 8.7، اعتراضات گروهی 10، چند 
دســتگی نخبگان 9.9 و ســاختار امنیتی 9.9 است. این تصویر واقعیت کشور سوریه از 
منظر شکنندگی در چهارسال گذشته است. شرایطی که با توجه به خبرهای این کشور 
طی 4 ســال گذشته تغییری نکرد و درب سیاســت ورزی، اختلاف نخبگان، مهاجرت 
نیروی انسانی، فقر و اعتراضات گروهی بر همان پاشنه می چرخید. نکته؛ وضعیت کشور 
ســوریه از ســال 2007 تا ســال 2011 و قبل از اعتراضات اولیه شهروندان که بدون 
خشــونت در شهرهای مختلف این کشــور در حال انجام بود تقریبا به یک شکل و با 
نوســان های کوچک است، اما پس از این سال روند شــکنندگی رو به رشد بوده و در 
هیچ سالی به روال سال های گذشته و حتی تثبیت آن رتبه ها بازنگشت. این همه نشان 
می دهد طی 13 ســال گذشته و با وجود کمک نظامی، مشاوره و لجستیکی کشورهای 
همسو در نبرد با جریان های مسلح و دور ساختن داعش از شهرهای سوریه، وضعیت این 
کشور از منظر شاخص ها نه تنها تغییر نکرد بلکه هر سال نمایی واضح تر از شکنندگی و 
فروپاشی را به نمایش می گذاشــت. حتی در هنگامه برگزاری انتخابات و اعلام پیروزی 
بشار اسد با رای اکثریت، این شکنندگی به شکل دیگری بیان شده بود. به راستی فهم 
مشارکت 90 درصدی در کشــوری که بخشی از آن تحت کنترل و مدیریت مخالفان 

مسلح است بسیار دشوار و چه بسا برای ناظران تیزنگر ناممکن است.
واپسین جمله های این یادداشت: سرنوشت هیچ حاکم و حکمرانی و مردمان کشورهای 
توســعه یافته و در حال توسعه و توســعه نیافته از قبل نوشته و مشخص نیست. بلکه 
حاکمان هســتند که راه پیش روی خویش را براساس چشم اندازها می سازند و مردم را 
در همان راه ساخته شده قرار می دهند. این راه می تواند با آسفالت با کیفیت ساخته شده 
باشــد و یا پر از سنگلاخ و ریگ های درشت باشــد که هر راه رونده ای را با دشواره ای 
خاص روبرو خواهد کرد. اینکه کدامین چشــم اندازه راه به ســوی توســعه و پیشرفت 
می گشــاید و کدامین نگاه به ســوی توزیع فقر و بی عدالتی در میان اکثریت مردم گام 
برمی دارد ریشــه در زاویه نگرش حاکمان و ســاختارهای متصل به قدرت دارد. مفهوم 
قدرت کلان ترین و بی رقیب ترین روایت علم سیاســت در تمام دوران ها بوده و خواهد 
بود، اما قدرت در گام نخست می بایست امنیت انسان ها را تامین کند و آدمیان یک دیار 
را از نیازهای نخســتین و منجر به فقر نجات بدهد و مهمتر آنکه انســان ها را از ترس 
و ناامنی با توجه به قانون رهایی بخشــد. آنچه مشــخص است چنین قدرتی در کشور 
سوریه محل توجه صاحبان قدرت نبوده است، آنان قدرت را با محتوی و شکل دیگری 
در نظر داشــتند. نگاهی که یک ســوی آن به تفکرات حزب بعث ختم می شد و سمت 
دیگر آن به شکل زندان های عظیم با هزاران زندانی تکمیل شده بود. بنابراین سرنوشت 
کشــور سوریه نیز می توانست به شکل و محتوی دیگری باشد، کشوری که زندان های 
کوچک تر و زندانیان کمتری داشته باشد و شهروندان به دلیل انتقاد از کارنامه حاکمان 
عمرشان در زندان ها بر باد نرود. اما به صدها دلیل مشخص و غیرقابل چشم پوشی چنین 
نشــد و حاکمان در راهی گام برمی داشتند که برای ناظران انتهای این مسیر مشخص 
بود، اما حاکمان همیشگی سرزمین سوریه به صورت غیرقابل باور به ادامه همان مسیر 

پر هزینه و غلط تاکید داشتند. 

عضو کمیسیون امنیت ملی از پشت پرده ترور قضات می گوید
همدلی: احمد بخشایش اردستانی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره این که گفته 
می شود ترور دو قاضی دیوان توسط عوامل نفوذی صورت گرفته است، گفت: من احساس 
نمی کنم این نفوذ باشــد. روز اول 2 ســناریو در ذهنم داشتم؛ در سناریوی اول فکر کردم 
چون این 2 بزرگوار در محاکمه ســال 67 منافقین شرکت داشتند احتمالا سازمان منافقین 

در روزهای مقتضی کسی را به ســراغ شان می فرستد، که این انتقام می شود.
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی ادامه داد: در سناریوی دوم گفتم،این 
آقا، بعد از 10 ســال شناخت کافی از آنها داشــته است حال به خاطر مباحث معیشتی، 
فشــارها و عقده هایی که برایش به وجود آمده اســت، مباحثی که در آنجا شاهد بوده 
اســت را حِقد کرده و در قالب ناامیدی و سرگشتی خودش را نشان داده است و انتقام 

گرفته است.
او بــا بیان این که که فکر نمی کنم در این مســاله ) ترور دو قاضی دیوان عالی( نفوذ 
مطرح باشد، گفت: این طور که اطلاعات به ما دادند، یعنی در تلویزیون گفتند این آقا؛ 
10 ســال آنجا بوده است کسی نمی آید بعد از 10 ســال انتقام بگیرد، اگر می خواست 
همان ســال اول می گرفت. احتمال دارد خواسته ای داشــته است، حقوق اش کم بوده 
است یا بنا به دلایلی احساس تبعیض داشته است و این احساس تبعیض، کشنده است 

یا مسائل دیگری مطرح بوده.
بخشایش اردســتانی تاکید کرد: من احساس نمی کنم بعد از 10 سال این نفوذی بوده 
باشــد، آن هایی که متصدی امر هستند بی علاقه نیســتند که بحث نفوذ مطرح شود، 
برای این که فرافکنی شود؛ ولی روی هم رفته نفوذ در کشور ما وجود دارد چون ارزش 

پول ملی ما کم اســت و با پول برخی افراد خریده می شوند.
او ادامــه داد: ولی در این مورد خاص من احســاس نمی کنم نفوذی باشــد، حالا این 
آبدارچی یک مباحث تبعیضی دیده است. آخر بعد از 10 سال عامل نفوذ وارد می شود؟ 
اصلا حقــوق اش را بررسی کرده اند که چقدر حقوق می گیرد؟ احســاس تبعیض نکرده 
اســت؟ شــاید یک پرونده ای بوده ایشــان برده پیش این 2 بزرگــوار که حلش کنند 
یا امتیازی بگیرد که ندادند، یا مباحث دیگری وجود داشــته اســت، این ها پشت های 

پرده هایی اســت که ما حدس می زنیم. من احساس ضعیفی دارم که این نفوذ باشد.

یادداشتیادداشت

مشاور رهبر انقلاب خبر داد

تشکیل کمیسیون مشترک 
برای بررسی اف ای تی اف

وزیر اطلاعات:

با مذاکره تحمیلی مخالفم

1

تحلیل تازه سعید حجاریان 

نسل Z به شگردهای مجاهدین خلق تن نمی دهد 
همدلی - سعید حجاریان تحلیلگر، نظریه پرداز سیاسی و تئوریسین اصلاحات، در 
یادداشــتی در وب سایت مشق نو با عنوان »فرار از شکست«به تحلیل وضعیت سازمان 
مجاهدین خلق )منافقین( در شرایط کنونی پرداخت و با تاکید بر این که »سازمان را 
امروز دیگر باید مرده پنداشت و صرفاً آن را از جنبه تعلیمی، روی تخت سالن تشریح قرار 
داد و ... و درس هایی برای امروز از آن اســتخراج کرد« نوشت: تاریخ سازمان مجاهدین 
خلق آکنده از چرخش ها، شکست ها و عبرت هاست. به نحوی که می توان آن را به شکل 
انتقادی روایت و درس هایی برای امروز از آن اســتخراج کرد. علاوه بر آنچه در مقاطعی 
همچون ســال ۱۳۵۴ در درون این تشکیلات رخ داد، به طور مشخص بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، در چند مقطع شکست هایی نصیب این تشکیلات شد و هر بار مسعود 
رجوی توانست با بندبازی، خود و سازمان اش را از زیر ضرب خارج کند ولو برای مقطعی 

کوتاه و به شکلی متزلزل.
 حجاریان افزود: به گمان من، این سازمان را امروز دیگر باید مرده پنداشت و صرفاً آن 
را از جنبه تعلیمی، روی تخت سالن تشریح قرار داد. اما آن ضربات و شکست ها چه بود؟ 

ذیلاً اشاراتی می کنم و نحوه گریز رجوی از آن ها را نشان می دهم.
یکم: »انقلاب« اولین صدمه و ضربه به سازمان مجاهدین خلق بود. تا پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی، به واســطه میزان فعالیت و سازماندهی و تمایزی که میان گروه های 
مبارز به وجود آمده بود، این سازمان خود را سرآمد مبارزان، یا به تعبیری »نوک پیکان 
تکامل« می پنداشــت. با پیروزی انقلاب و پایان دوره زندان اما واقعیت به صورتی دیگر 
بروز کرد. به گونه ای که بقایای مجاهدین خلق با مردمی مواجه شدند که جز »خمینی«، 
دیگــری را فرمانبردار نبودند و حتی، عکس وی را در ماه می دیدند. یعنی آن که را در 
زندان متعلق به قشــر خرده بورژوازی می دانستند، در واقعیت، برتر از هر مبارز دیگری 
قدرت بسیج یافته بود. از این رو سازمان دچار تناقض شد و پرسشی برای اش به وجود 
آمد که چگونه باید خود را در میان این مردمِ مذهبیِ سازمان یافته جایابی کند. آن ها 
 ُ لَ الَلّ بر آن شدند طی ملاقاتی با امام خمینی، تصاویر وی را با آرم سازمان و آیه »فَضَّ
المُْجَاهِدِینَ عَلیَ القَْاعِدِین« ادغام کنند و این بار »مجاهد اعظم«)خرده بورژوای سابق!( 
را بازنمایی کنند؛ و این گونه ستایش ها و کرنش های عجیبی نثار رقیب پیشین شد. اما 
زمانی که توانستند نیروهای مذهبی پیرو امام خمینی را تا حدی به خود جذب کنند و 
به صورت سمپات سازمان دهند، ردای »مجاهد اعظم/رهبر آزادگان« را تدریجاً از دوش 
آیت الل خمینی برداشــته و بر دوش آیت الل طالقانی انداختند و وی را »پدر« خطاب 
کردند.  این اما آخرین گذار نبود و بعد از درگذشــت مرحوم طالقانی، به ناچار کج دار و 
مریز پیش آمدند تا آن که زیر عبای مؤلف »اقتصاد توحیدی«، ابوالحسن بنی صدر رفتند. 
یعنی، اپورتونیســم باعث شد که آن ها روزی پرچم امام خمینی را برافراشته سازند و 
دیگر روز، شعار »مرگ بر خمینی« سر دهند. فی الواقع، فقدان دیسیپلین و تأکید بر 
عمل گراییِ کور آن ها را واداشت پیاپی از گذشته  خود عبور کنند، پوست اندازی کنند و 

نهایتاً از محتوا خالی شوند.
دوم: سازمان مجاهدین خلق، از دو منبع و یک ایده اصلی تغذیه می کرد: سازماندهی، 
گفتمان و مبارزه مسلحانه. »شریان« های این تشکیلات از بدو پیدایش تا حیات موسی 
خیابانی، از ایده مبارزه مسلحانه آکنده بود. تروریسم و خشونت سازمان یافته، و انفجارهای 
سال ۱۳۶۰- به رغم آن که هیچ گاه رسماً مسئولیت آن ها از سوی مجاهدین خلق پذیرفته 
نشد و صرفاً با اشاره ای، مضمون آیه ۲۶ سوره نحل را یادآوری کردند که بیان می داشت 
سقف به شکل غافلگیرانه بر ســر افراد آوار خواهد شد- جملگی مؤید اهمیت این ایده 
نزد این ســازمان بود. اما فرار تدریجی اعضای این تشکل و ضربه به خانه های تیمی به 
اضمحلال ایده »مبارزه مسلحانه« انجامید و طرح موسوم به »مالک و مستأجر« اندک 
بارقه های تشکیل هسته های مقاومت را نیز از میان برد. برای حل این دو شکست پیاپی، 
رجوی فرار به جلو کــرد. او طی ملاقاتی با طارق عزیز از »صلح طلبی« و »ملی بودن« 
سازمان اش گفت و ماهیت هر نوع جنگ و تخاصم میان دو کشور را مردود دانست. مدتی 
بعد نیز اعلام شد این سازمان بناست در جوار خاک میهن مبارزه را ادامه دهد؛ حال آن که 
نه آن سازمان دیگر توان ادامه مبارزه داشت و نه پادگان اشرف جوار خاک میهن محسوب 
می شد. باری، تلاش های نیم بند برای احیاء »مبارزه مسلحانه« با رویدادهایی از قبیل عدم 

استقرار، فروپاشی شورای ملی مقاومت و… با بن بست کامل مواجه شد...
ادامه در صفحه 2

یادداشت

اولین و آخرین راه
رضا صادقیان- تجربه تلخ، عبرت آمــوز و ویران گر تمام 
نزاع های خــرد و کلانِ حاکمیت ها، جنگ ها، تجاوز نظامی به 
مرزها و نسل کشــی ها در طول تاریخ به جز با مذاکره و توافق 

نهایی به پایان نرسیده است.
اول: تجربه جنگ نابرابر اســرائیل و حماس و کشته شدن 
بیش از ۴۶ هزار نفر از مردم بی گناه ســاکن غزه، در نهایت با 
مذاکره و توافق برای آتش بس به پایان رسید. فعلا خون ریزی 
بیشتر در غزه متوقف شده است و همگان از این توافق حمایت 
کرده اند، حتی جریان هایی که قصــد نابودی کامل دیگری را 
در سر می پروراندند. در گذشــته و امروز هر زمان که طرفین 
جنگ و نزاع توانایی کافی برای صلح و سازش نداشتند، از سوی 
قدرت های دیگر تحت فشــار قرار گرفته اند و لاجرم نشستن 
پشــت میزهای مذاکره و رســیدن به نتیجه مشــخص را در 
بدترین شرایط به آنان تحمیل شده است. تجربه توافق اسرائیل 
با حماس و لبنان و فشار کشورهای دیگر به طرفین درگیری 
نشان داد نه می توان برای همیشه جنگید و کشته داد و نه امکان 
عدم صلح، عدم ســازش، عدم توافق و دوری کردن از گفتگو 
برای همیشه فراهم خواهد شد. شاید اسرائیل فهمید که امکان 
حذف حماس و نیروهای مبارز فلسطین وجود ندارد، در حرف 
و سخنرانی هزاران هزار بار نیروهای مبارز مسلح را نابود کردند 
و وعده نابودی کامل را به مردم اســرائیل دادند، اما در نتیجه و 
عمل با همان جریانی که به رسمیت نمی شناختند و راهی جزء 
نابودی کامل را ترسم نکرده بودند، به مذاکره نشستند. این یعنی 

زور و کارایی مذاکره از هر سخن گزاف و خیالی بیشتر است.
دوم: تجربه جنگ تحمیلی عراق علیه کشورمان نمونه قابل 
ذکر اســت؛ کنش سیاسی و اجتماعی و اقتصادی که از سوی 
حاکمیت برای پایان دادن به آن نزاع انجام شــد همچنان به 
عنوان یکــی از بهترین و کم هزینه ترین کنش های مبتنی بر 
عقلانیت و مصحلت در دوران معاصر از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت. از روز نخست حمله عراق به خوزســتان در تاریخ ۳۱ 
شــهریورماه ۱۳۵9 تا تیرماه ۱۳۶7 که ایران قطعنامه ۵98 را 
با توجه به شــرایط پیش آمــده در اقتصاد و فهم واقعیت های 
کشور توسط فرماندهان نظامی، کارشناسان اقتصادی، ریاست 
مجلس شورای اسلامی و سازمان برنامه و بودجه و... پذیرفت، 
نقطه ای بود برای پایان دادن به هشت سال جنگ عراق و ایران. 
به عبارتی امکان نداشت آن جنگ ویران گر و خانمان سوز بیش 
از ایــن ادامه پیدا کند. وجود بیش از ۲ میلیون نفر شــهروند 
جنگ زده و آواره در شهرهای دیگر، دویست هزار شهید، بیش 
از یکصدهزار جانباز، وضعیت بد اقتصادی، کمبود منابع مالی 
برای ادامه جنگ، تحت فشار بودن بودجه دولت و تصمیم قاطع 
امام خمینی)ره( باعث پذیریش قطعنامه و پایان جنگ شد. در 
همان شرایط بهترین تصمیم همان بود که جنگ به پایان برسد 
و از راه صلح و مذاکره ایران خواسته های خودش را در مجامع 
بین المللی پیگیری نماید. پذیریش قعطنامه نشان می داد در 
عالم سیاسی راه توافق و سازش و رسیدن به مذاکره همیشه باز 
است، اینکه کی و براساس کدامین فهم گام برداشتن به سوی 
مذاکــره را بهتر از نزاع و خون ریزی بدانیم به مســائلی زیادی 
ارتباط دارد، اما طی کردن هر مسیری در نهایت امر به مذاکره و 

دوری از تخاصم دنباله دار منجر خواهد شد.
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ولي الله شجاع پوریان - سفر دکتر پزشکیان به 
خوزستان در روزهای پایانی هفته خبر خوشی برای 
شهروندان نجیب و شریف خوزستانی خواهد بود؛ این 

سفر از چند منظر قبال تحلیلی و بررسی است.
۱- دکتر پزشکیان سفرهای اســتانی خود را از 
اســتان های محروم آغاز کرده اســت، اینکه استان 
خوزســتان در زمره اولین ســفرهای استانی قرار 
گرفته، این پیام واضح را دارد که خوزستان در لیست 
استان های محروم کشور قرار دارد؛ استانی که چند 
دهه پیش از حیث داشتن امکانات، رفاه و بسیاری 
از شــاخص های توسعه پیشرو بود، امروز در جایگاه 

مطلوبی قرار ندارد!
۲- سفر به اســتان خوزســتان را همه روسای 
جمهوری گذشــته بارها و بارها تجربــه کرده اند و 
وعده های بی شــماری برای توسعه این استان داده 
شده، اما این بار جنس سفر استانی پزشکیان قدری 
متفاوت است؛ پزشکیان در چند سفر اخیر استانی 
خود نشــان داده به دنبال شوآف و نمایش نیست و 
کسی نیست که برای کف و هورای شهروندانی که 
برای دویدن به دنبال ماشین رئیس جمهور، بسیج 
می شــدند، وعده های دهن پرکن اما توخالی بدهد؛ 
او به زعم خــودش وعده ای می دهد که بتواند انجام 
دهد؛ این اولین گام برای صداقت با مردم است، پس 
می توان امیدوار بود که مردم خوزستان این  بار هدف 
یک تلاش برای حل مشکلات شــان باشند، نه یک 

نمایش تبلیغاتی.
۳- چالش های استان و مطالبه مردم خوزستان را 
دیگر نه مدیران، بلکه شهروندان عادی هم می دانند، 
مشکلاتی چون عدم انتخاب مدیران بومی و متخصص 
در سطح استان، نرخ بالای بیکاری، خام فروشی نفت 
و گاز بدون توجه به توســعه صنایع پایین دســتی، 
کشاورزی سنتی و نبود زیرساخت های مدرن برای 
بهبود تولید، مهاجرت نخبگان، حاشیه نشــینی و 
ضعف زیرساخت های آموزشــی و فرهنگی، ضعف 
زیرساخت های حمل و نقلی و عدم توسعه شبکه های 
ریلی، بحران های زیست محیطی به ویژه ریزگردها، 
کمبود سرانه بهداشت، بحران آب و ... برای دهه ها در 

صدر مطالبات اهالی این استان قرار دارد.
۴- بسیاری از صنایع اصلی و مادر کشور در استان 
خوزســتان قرار دارد، اما حضور پرشمار مدیران و 
متخصصان پروازی یک پیــام صریح دارد، کمبود 
امکانات و زیرساخت ها؛ در رژیم گذشته وقتی نفت به 
عنوان طلای سیاه کشف شد، در کنار استخراج نفت، 
بسیاری از زیرســاخت ها و امکانات وارد این استان 
شد، چه بســا اولین ورزشگاه ها، سینماها، پارک ها، 
دانشگاه ها، بیمارستان ها و بسیاری دیگر از اولین ها 
در استان خوزســتان رونمایی شد تا متخصصان و 
مدیران در این اســتان ماندگاری داشته باشند، اما 
امــروز به لطف بی تدبیری ها، حتی اهالی بومی این 
اســتان هم انگیزه ای برای ماندن ندارند و به راحتی 

برای اســتفاده از امکانات بهتر راهی سایر استان ها 
می شوند. خوزستان به لطف اقلیم متنوع و جذاب، 
آثار طبیعی و تاریخی زیبا مکانی جذاب برای اسکان 
و زندگی است، اگر زیرساخت های زندگی در آن مهیا 

شود.
۵- در دنیای امروز استفاده از حلقه بسته مدیران 
بومی و محلی امری مرســوم نیست، اما به شرطی 
که انتخاب مدیران بر اســاس صلاحیت، تخصص، 
دانش و تجربه باشــد. شوربختانه استان خوزستان 
بــه محلی بــرای آزمون و خطای مدیــران و دوره 
کارآموزی مدیران نالایق تبدیل شده است، اگر قرار 
بر اســتفاده از مدیران متخصص باشد، استفاده از 
مدیران بین المللی هم شایسته است، اما بی توجهی 
به نیروهای متخصص و جوان بومی در ازای انتخاب 
مدیران فاقد صلاحیت، ظلم آشــکار به مردم این 
دیار اســت. توسعه بدون استمداد از نیروهای بومی 
امکان پذیر نیســت، بافت جمعیتی و تنوع اقلمی و 
انباشــت چالش های استان را به جز مدیرانی بومی 
و البتــه کاردان نمی توانند درک کنند. اگر مدیران 
شایسته و متخصص انتخاب شــوند آن گاه حضور 
مشاوران و کارشناسان خبره و حتی خارجی نیز به 
روند توســعه استان کمک خواهد کرد، در غیر این 
صورت باید منتظر چالش های سختی در این استان 

باشیم.
۶- واقعیت آن است که سرمایه اجتماعی مدیران 
پایتخت نشین در استان خوزستان به کمترین حد 
خود رسیده است، مشارکت تنها ۲9 درصدی مردم 
خوزســتان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم تلنگری برای مســئولان است که صدای 
اعتراض مردم این استان را بشنوند؛ از مشارکت 8۰ 
درصدی در سال 9۲ در انتخابات ریاست جمهوری 
یازدهــم، ۶۵ درصدی در انتخابات ســیزدهم، ۵۰ 
درصــدی در انتخابات دوازدهم و حالا ۳۰ درصدی 
درانتخابات چهاردهم پیام هایی برای اهل فن نهفته 
است، پزشکیان نشــان داده با مردم صادق است، از 
این رو انتظار می رود سفر پزشکیان به خوزستان این 

بار کارشناسی تر، صادقانه تر و پردستاوردتر باشد.
7- آنچــه تاکنون از ســفرهای همه ی مقامات 
سیاسی کشور به استان خوزستان، در ذهن ها مانده، 
تعریف و تمجیدهای شــدید و غلیظ از مردم این 
استان بوده است؛ دلاوران، حافظان کشور، مرزداران 
غیور، رزمندگان دفاع مقدس، مردم نجیب و سربه زیر  
و ده ها تعبیر دیگر که شــاید بتوان آن ها را در قالب 
ضرب المثل “گذاشتن هندوانه زیر بغل” تفسیر کرد.

اکنون اگرچه به نظر می رســد پزشــکیان از این 
تعارفــات اجتناب می کند، اما جهــت اطلاع بقیه 
مقامــات و مشاوران شــان باید یــادآوری کرد که 
خوزستان سال هاست که زخم ها و دردهایش، جایی 
برای این هندوانه گذاشــتن زیر بغل، نداشته است.
مدیر مسئول  

خوزستان هندوانه زیر بغل نمی خواهد

سرمقاله

 خوزستان هندوانه
 زیر بغل نمی خواهد

     ولي الله شجاع پوریان 
   مدیر مسئول

سرمقاله

یادداشت
»دونالد ترامپ«، نمایشی در دو پرده

علی مندنی پور- 8 ســال پیش، درســت روزِ بعــد از آغاز دور 
نخست ریاست جمهوری ترامپ، یادداشتِ چندسطری زیر را نگاشتم. 
سیاست ندانی که میراث دار و بهتر بگویم، میراث خوارِ سیاست مردانی 
چــون آبراهام لینکلن، »الغاگــر برده داری« گردیــد! دونالد ترامپ 
با رفتارهای غیرقابل پیش بینی اش را می گویم. وی در گذرِ ۴ ســال 
ریاســت جمهوری، چنانچه شــاهد بوده ایم، جامعــه ای دو قطبی و 
دو شقّه را در کشــورش بنیاد نهاد! جامعه ای بسیار متفاوت از آنچه 
انتظار می رفت! کشــوری که مردمانش ایــن روزها در خیابان ها در 
مقابل یکدیگر صف بندی کرده و با پیامی نپخته و نسنجیده، آماده 
اعِمال خشــونت علیه یکدیگر، ولو با به کارگیری سلاح گرم، باشند! 
میراث شومی که تا ســال ها آثار زشت زخم های کاری آن بر چهره 

»دموکراسی آمریکایی« باقی خواهد ماند.
ترامپ بــا رفتارهــای عجیب و غریبــش نشــان داد، رگه های 
قانون گریزی اش پررنگ تر از آن اســت که به تصــور درآید. او نه در 
جامه یک سیاســت مدار و یا یک تاجر ســر به راه و آبرومند، که در 
شکل و شمایلِ یک دلال و معامله گر با ادبیاتی »چاله میدانی« ظاهر 
شــد! ۴ سالِ پر افت وخیز و سراسر حرف و حدیث نیاز داشت تا اعتبارِ 
»ارزش های آمریکایی« را به زیر سؤال برده و در برابر چشمانِ مردمی 
که به آن فخر فروخته و می فروشند و الگوی دموکراسی خواهی دنیا 

قلمدادش کرده و می کنند، این گونه به حراج بگذارد!
شاهدِ مثال، حرکتی است که این روزها در جریان انتخابات آمریکا از 
وی شاهد بوده و هستیم. با این همه، هرگز از یاد نبریم، دموکراسی در 
ذات خود، چنانچه نشان داده، در بزنگاه هایی این چنینی، به کارگیری 
ساز و کارهای قانونی نهادینه شده در راستای اصلاح اشتباه ها و خطاهای 
احتمالی را به صورت خودکار وجهه همت خویش قرار داده و آن را به 
حالت عادی برمی گرداند. و تردیدی نیســت در این میان بنیان های 
ریشه دار و مستحکم حقوقی و قوه قضائیه مستقل با تکیه بر مُرّ قانون، 
حرف آخر را زده و به این دعواها و کشمکش ها پایان خواهد داد، اما با 

چه هزینه سنگین مادی و معنوی؟
گذرِ زمان به این پرسش کلیدی پاسخ خواهد داد!

***
»صدای چکمه های آشنا!«

صدای پایش که نه، خودِ خودش سر رسیده است!
دیروز، ابر پوپولیست و عوام گرای روزگار، بر تختِ زرین به اصطلاح ابر 
دموکراسی دنیا با تشریفات ویژه جلوس کرد، تا به قول خودش: »درت 
را از دولت گرفته و به مردم واگذار نماید و مردم دوباره قدرت بگیرند«.

»جلوی کشورهایی که می آیند و شغل هایشان را می دزدند، بگیرد«. 
»تا به خرابی های آمریکا همین امروز خاتمه دهد و عظمت را به این 
کشــور بازگرداند!«»تا جنایات و مواد مخدر را در ینگه دنیا ریشه کن 
نماید و تروریسم اسلامی را نابود کند و آمریکاییان، آمریکایی بخرند و 
آمریکایی استخدام نمایند، و حق تقدم را به آمریکا بدهد و آمریکا در 

دنیا حرف اول و آخر را بزند و کاری کند، کارستان!«
در کلی گویی های این بزرگ پوپولیست، از اقتصاد و امنیت از نوعِ 
کابویی اش بود، ولی از ارزش های انسانی چون: آزادی، برابری و برادری 
اثری نبود! گویی بینندگان و شنوندگان این »سوپرمن« فقط و فقط 
از خیلِ رأی دهندگانش بودند و با هدفِ گرفتن رأی شــان ســخن 
می گفت. طُرفه آنکه، در یک حرکتِ غیرمنتظره، »رامبوی پیر« پنبه 
همه سیاست مدارانِ کشورش، از دموکرات تا جمهوری خواه را رشته 

کرد و قول داد: »آمریکای جدیدی را بنیاد نهاده و از نو بسازد!«
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روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

وزیر اقتصاد: 

هر وقت من می آیم 
ترامپ هم پیدایش 

می شود
2

رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه 
دستاوردهای بخش خصوصی

پیشرفت در گرو 
میدان دادن به بخش 
2خصوصی است

 تحلیلگران بر توجه ایران 
به تغییرات صحنه سیاسی آمریکا تاکید کردند

به روزرسانی مواجهه 
با ترامپ 2025

همدلــی|  دونالد ترامپ؛ رئیــس جمهور جنجالی 
امریکا پس از یک دوره ناکامی، با شکست دادن حزب 
دمکرات )که در انتخابات گذشــته از آنها شکســت 
خورده بود( خود به شکلی پیروزمندانه به کاخ سفید 
بازگشت و  به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهوری 
آمریکا سوگند یاد کرد. ترامپ روز دوشنبه به عنوان 
رئیس جمهور در زیر گنبد کنگره آمریکا سوگند خورد 

و دومین دوره ریاســت جمهوری اش رسما آغاز شد. 
ترامپ پس از اینکه کاخ سفید را از جو بایدن تحویل 
گرفت برای مراسم تحلیف به کنگره رفت. این مراسم 
 به دلیل ســرمای شدید واشنگتن در فضای سربسته 
برگزار شد و چهره های سرشناس مثل ایلان ماسک و 
روسای جمهور سابق آمریکا و همسرانشان و همچنین 
همین صفحه رهبران کنگره حضور داشتند. 

پوره ی تلخِ گرانی
هر بار کمبود، این بار سیب زمینی!

2

پزشکیان برای مذاکره 
پشتوانه نظام را دارد

2

 پیش بینی محمد سلامتی
 از سیاست خارجی دولت:

6

اسباب بازی، تفکیک 
جنسیتی برنمی دارد

 بچه ها تا ۱۶ سالگی
1 نیازمند بازی با عروسک هستند

1

1

اولین و آخرین راه

رضا صادقیان
   روزنامه نگار

»دونالد ترامپ«، 
نمایشی در دو پرده

علی مندنی پور
حقوقدان

یادداشت ها
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رضا صادقیان

وزیر اطلاعات: 

با مذاکره تحمیلی مخالفم
وزیر اطلاعات گفت: هر کسی که صادق باشــد، ایران، اسلام و انقلاب برای صداقت احترام 

قائل است و هرجا تزویر و استکبار، دشمنی و ظلم باشد، ایران مقاومت خواهد کرد.
حجت الاسلام سید اســماعیل خطیب وزیر اطلاعات دولت وفاق ملی در گفت وگو با ایلنا، در 
رابطه با روابط ایران و آمریکا و با اشــاره به اظهارات اخیر خود درباره مذاکره با آمریکایی ها، 
تصریح کرد: انقلاب اسلامی تجربه ممتدی در این مذاکرات دارد که نمونه بارز آن برجام است. 
مذاکراتی که در عمان شد، مذاکراتی که پیرامون آن دارایی های ما در قطر و کره جنوبی اتفاق 

افتاد، در هیچ کدام از آنها آمریکایی ها به وعده های خود عمل نکردند.
وزیر اطلاعات گفت: هر کسی که صادق باشــد، ایران، اسلام و انقلاب برای صداقت احترام 

قائل است و هرجا تزویر و استکبار دشمنی و ظلم باشد، ایران مقاومت خواهد کرد.
او در پاســخ به این پرسش که آیا شما با این شیوه مذاکره مخالفت دارید، مطرح کرد: با این 

شیوه بله با مذاکره تحمیلی مخالف هستم.

تحلیل تازه سعید حجاریان 

نسل Z به شگردهای مجاهدین خلق تن نمی دهد 
همدلی - سعید حجاریان تحلیلگر، نظریه پرداز سیاسی و تئوریسین اصلاحات، در 
یادداشــتی در وب سایت مشق نو با عنوان »فرار از شکست«به تحلیل وضعیت سازمان 
مجاهدین خلق )منافقین( در شرایط کنونی پرداخت و با تاکید بر این که »سازمان را 
امروز دیگر باید مرده پنداشت و صرفاً آن را از جنبه تعلیمی، روی تخت سالن تشریح قرار 
داد و ... و درس هایی برای امروز از آن اســتخراج کرد« نوشت: تاریخ سازمان مجاهدین 
خلق آکنده از چرخش ها، شکست ها و عبرت هاست. به نحوی که می توان آن را به شکل 
انتقادی روایت و درس هایی برای امروز از آن اســتخراج کرد. علاوه بر آنچه در مقاطعی 
همچون ســال ۱۳۵۴ در درون این تشکیلات رخ داد، به طور مشخص بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، در چند مقطع شکست هایی نصیب این تشکیلات شد و هر بار مسعود 
رجوی توانست با بندبازی، خود و سازمان اش را از زیر ضرب خارج کند ولو برای مقطعی 

کوتاه و به شکلی متزلزل.
 حجاریان افزود: به گمان من، این سازمان را امروز دیگر باید مرده پنداشت و صرفاً آن 
را از جنبه تعلیمی، روی تخت سالن تشریح قرار داد. اما آن ضربات و شکست ها چه بود؟ 

ذیلاً اشاراتی می کنم و نحوه گریز رجوی از آن ها را نشان می دهم.
یکم: »انقلاب« اولین صدمه و ضربه به سازمان مجاهدین خلق بود. تا پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی، به واســطه میزان فعالیت و سازماندهی و تمایزی که میان گروه های 
مبارز به وجود آمده بود، این سازمان خود را سرآمد مبارزان، یا به تعبیری »نوک پیکان 
تکامل« می پنداشــت. با پیروزی انقلاب و پایان دوره زندان اما واقعیت به صورتی دیگر 
بروز کرد. به گونه ای که بقایای مجاهدین خلق با مردمی مواجه شدند که جز »خمینی«، 
دیگــری را فرمانبردار نبودند و حتی، عکس وی را در ماه می دیدند. یعنی آن که را در 
زندان متعلق به قشــر خرده بورژوازی می دانستند، در واقعیت، برتر از هر مبارز دیگری 
قدرت بسیج یافته بود. از این رو سازمان دچار تناقض شد و پرسشی برای اش به وجود 
آمد که چگونه باید خود را در میان این مردمِ مذهبیِ سازمان یافته جایابی کند. آن ها 
 ُ لَ الَلّ بر آن شدند طی ملاقاتی با امام خمینی، تصاویر وی را با آرم سازمان و آیه »فَضَّ
المُْجَاهِدِینَ عَلیَ القَْاعِدِین« ادغام کنند و این بار »مجاهد اعظم«)خرده بورژوای سابق!( 
را بازنمایی کنند؛ و این گونه ستایش ها و کرنش های عجیبی نثار رقیب پیشین شد. اما 
زمانی که توانستند نیروهای مذهبی پیرو امام خمینی را تا حدی به خود جذب کنند و 
به صورت سمپات سازمان دهند، ردای »مجاهد اعظم/رهبر آزادگان« را تدریجاً از دوش 
آیت الل خمینی برداشــته و بر دوش آیت الل طالقانی انداختند و وی را »پدر« خطاب 
کردند.  این اما آخرین گذار نبود و بعد از درگذشــت مرحوم طالقانی، به ناچار کج دار و 
مریز پیش آمدند تا آن که زیر عبای مؤلف »اقتصاد توحیدی«، ابوالحسن بنی صدر رفتند. 
یعنی، اپورتونیســم باعث شد که آن ها روزی پرچم امام خمینی را برافراشته سازند و 
دیگر روز، شعار »مرگ بر خمینی« سر دهند. فی الواقع، فقدان دیسیپلین و تأکید بر 
عمل گراییِ کور آن ها را واداشت پیاپی از گذشته  خود عبور کنند، پوست اندازی کنند و 

نهایتاً از محتوا خالی شوند.
دوم: سازمان مجاهدین خلق، از دو منبع و یک ایده اصلی تغذیه می کرد: سازماندهی، 
گفتمان و مبارزه مسلحانه. »شریان« های این تشکیلات از بدو پیدایش تا حیات موسی 
خیابانی، از ایده مبارزه مسلحانه آکنده بود. تروریسم و خشونت سازمان یافته، و انفجارهای 
سال ۱۳۶۰- به رغم آن که هیچ گاه رسماً مسئولیت آن ها از سوی مجاهدین خلق پذیرفته 
نشد و صرفاً با اشاره ای، مضمون آیه ۲۶ سوره نحل را یادآوری کردند که بیان می داشت 
سقف به شکل غافلگیرانه بر ســر افراد آوار خواهد شد- جملگی مؤید اهمیت این ایده 
نزد این ســازمان بود. اما فرار تدریجی اعضای این تشکل و ضربه به خانه های تیمی به 
اضمحلال ایده »مبارزه مسلحانه« انجامید و طرح موسوم به »مالک و مستأجر« اندک 
بارقه های تشکیل هسته های مقاومت را نیز از میان برد. برای حل این دو شکست پیاپی، 
رجوی فرار به جلو کــرد. او طی ملاقاتی با طارق عزیز از »صلح طلبی« و »ملی بودن« 
سازمان اش گفت و ماهیت هر نوع جنگ و تخاصم میان دو کشور را مردود دانست. مدتی 
بعد نیز اعلام شد این سازمان بناست در جوار خاک میهن مبارزه را ادامه دهد؛ حال آن که 
نه آن سازمان دیگر توان ادامه مبارزه داشت و نه پادگان اشرف جوار خاک میهن محسوب 
می شد. باری، تلاش های نیم بند برای احیاء »مبارزه مسلحانه« با رویدادهایی از قبیل عدم 

استقرار، فروپاشی شورای ملی مقاومت و… با بن بست کامل مواجه شد...
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یادداشت

اولین و آخرین راه
رضا صادقیان- تجربه تلخ، عبرت آمــوز و ویران گر تمام 
نزاع های خــرد و کلانِ حاکمیت ها، جنگ ها، تجاوز نظامی به 
مرزها و نسل کشــی ها در طول تاریخ به جز با مذاکره و توافق 

نهایی به پایان نرسیده است.
اول: تجربه جنگ نابرابر اســرائیل و حماس و کشته شدن 
بیش از ۴۶ هزار نفر از مردم بی گناه ســاکن غزه، در نهایت با 
مذاکره و توافق برای آتش بس به پایان رسید. فعلا خون ریزی 
بیشتر در غزه متوقف شده است و همگان از این توافق حمایت 
کرده اند، حتی جریان هایی که قصــد نابودی کامل دیگری را 
در سر می پروراندند. در گذشــته و امروز هر زمان که طرفین 
جنگ و نزاع توانایی کافی برای صلح و سازش نداشتند، از سوی 
قدرت های دیگر تحت فشــار قرار گرفته اند و لاجرم نشستن 
پشــت میزهای مذاکره و رســیدن به نتیجه مشــخص را در 
بدترین شرایط به آنان تحمیل شده است. تجربه توافق اسرائیل 
با حماس و لبنان و فشار کشورهای دیگر به طرفین درگیری 
نشان داد نه می توان برای همیشه جنگید و کشته داد و نه امکان 
عدم صلح، عدم ســازش، عدم توافق و دوری کردن از گفتگو 
برای همیشه فراهم خواهد شد. شاید اسرائیل فهمید که امکان 
حذف حماس و نیروهای مبارز فلسطین وجود ندارد، در حرف 
و سخنرانی هزاران هزار بار نیروهای مبارز مسلح را نابود کردند 
و وعده نابودی کامل را به مردم اســرائیل دادند، اما در نتیجه و 
عمل با همان جریانی که به رسمیت نمی شناختند و راهی جزء 
نابودی کامل را ترسم نکرده بودند، به مذاکره نشستند. این یعنی 

زور و کارایی مذاکره از هر سخن گزاف و خیالی بیشتر است.
دوم: تجربه جنگ تحمیلی عراق علیه کشورمان نمونه قابل 
ذکر اســت؛ کنش سیاسی و اجتماعی و اقتصادی که از سوی 
حاکمیت برای پایان دادن به آن نزاع انجام شــد همچنان به 
عنوان یکــی از بهترین و کم هزینه ترین کنش های مبتنی بر 
عقلانیت و مصحلت در دوران معاصر از اهمیت بالایی برخوردار 
اســت. از روز نخست حمله عراق به خوزســتان در تاریخ ۳۱ 
شــهریورماه ۱۳۵9 تا تیرماه ۱۳۶7 که ایران قطعنامه ۵98 را 
با توجه به شــرایط پیش آمــده در اقتصاد و فهم واقعیت های 
کشور توسط فرماندهان نظامی، کارشناسان اقتصادی، ریاست 
مجلس شورای اسلامی و سازمان برنامه و بودجه و... پذیرفت، 
نقطه ای بود برای پایان دادن به هشت سال جنگ عراق و ایران. 
به عبارتی امکان نداشت آن جنگ ویران گر و خانمان سوز بیش 
از ایــن ادامه پیدا کند. وجود بیش از ۲ میلیون نفر شــهروند 
جنگ زده و آواره در شهرهای دیگر، دویست هزار شهید، بیش 
از یکصدهزار جانباز، وضعیت بد اقتصادی، کمبود منابع مالی 
برای ادامه جنگ، تحت فشار بودن بودجه دولت و تصمیم قاطع 
امام خمینی)ره( باعث پذیریش قطعنامه و پایان جنگ شد. در 
همان شرایط بهترین تصمیم همان بود که جنگ به پایان برسد 
و از راه صلح و مذاکره ایران خواسته های خودش را در مجامع 
بین المللی پیگیری نماید. پذیریش قعطنامه نشان می داد در 
عالم سیاسی راه توافق و سازش و رسیدن به مذاکره همیشه باز 
است، اینکه کی و براساس کدامین فهم گام برداشتن به سوی 
مذاکــره را بهتر از نزاع و خون ریزی بدانیم به مســائلی زیادی 
ارتباط دارد، اما طی کردن هر مسیری در نهایت امر به مذاکره و 

دوری از تخاصم دنباله دار منجر خواهد شد.
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ولي الله شجاع پوریان - سفر دکتر پزشکیان به 
خوزستان در روزهای پایانی هفته خبر خوشی برای 
شهروندان نجیب و شریف خوزستانی خواهد بود؛ این 

سفر از چند منظر قبال تحلیلی و بررسی است.
۱- دکتر پزشکیان سفرهای اســتانی خود را از 
اســتان های محروم آغاز کرده اســت، اینکه استان 
خوزســتان در زمره اولین ســفرهای استانی قرار 
گرفته، این پیام واضح را دارد که خوزستان در لیست 
استان های محروم کشور قرار دارد؛ استانی که چند 
دهه پیش از حیث داشتن امکانات، رفاه و بسیاری 
از شــاخص های توسعه پیشرو بود، امروز در جایگاه 

مطلوبی قرار ندارد!
۲- سفر به اســتان خوزســتان را همه روسای 
جمهوری گذشــته بارها و بارها تجربــه کرده اند و 
وعده های بی شــماری برای توسعه این استان داده 
شده، اما این بار جنس سفر استانی پزشکیان قدری 
متفاوت است؛ پزشکیان در چند سفر اخیر استانی 
خود نشــان داده به دنبال شوآف و نمایش نیست و 
کسی نیست که برای کف و هورای شهروندانی که 
برای دویدن به دنبال ماشین رئیس جمهور، بسیج 
می شــدند، وعده های دهن پرکن اما توخالی بدهد؛ 
او به زعم خــودش وعده ای می دهد که بتواند انجام 
دهد؛ این اولین گام برای صداقت با مردم است، پس 
می توان امیدوار بود که مردم خوزستان این  بار هدف 
یک تلاش برای حل مشکلات شــان باشند، نه یک 

نمایش تبلیغاتی.
۳- چالش های استان و مطالبه مردم خوزستان را 
دیگر نه مدیران، بلکه شهروندان عادی هم می دانند، 
مشکلاتی چون عدم انتخاب مدیران بومی و متخصص 
در سطح استان، نرخ بالای بیکاری، خام فروشی نفت 
و گاز بدون توجه به توســعه صنایع پایین دســتی، 
کشاورزی سنتی و نبود زیرساخت های مدرن برای 
بهبود تولید، مهاجرت نخبگان، حاشیه نشــینی و 
ضعف زیرساخت های آموزشــی و فرهنگی، ضعف 
زیرساخت های حمل و نقلی و عدم توسعه شبکه های 
ریلی، بحران های زیست محیطی به ویژه ریزگردها، 
کمبود سرانه بهداشت، بحران آب و ... برای دهه ها در 

صدر مطالبات اهالی این استان قرار دارد.
۴- بسیاری از صنایع اصلی و مادر کشور در استان 
خوزســتان قرار دارد، اما حضور پرشمار مدیران و 
متخصصان پروازی یک پیــام صریح دارد، کمبود 
امکانات و زیرساخت ها؛ در رژیم گذشته وقتی نفت به 
عنوان طلای سیاه کشف شد، در کنار استخراج نفت، 
بسیاری از زیرســاخت ها و امکانات وارد این استان 
شد، چه بســا اولین ورزشگاه ها، سینماها، پارک ها، 
دانشگاه ها، بیمارستان ها و بسیاری دیگر از اولین ها 
در استان خوزســتان رونمایی شد تا متخصصان و 
مدیران در این اســتان ماندگاری داشته باشند، اما 
امــروز به لطف بی تدبیری ها، حتی اهالی بومی این 
اســتان هم انگیزه ای برای ماندن ندارند و به راحتی 

برای اســتفاده از امکانات بهتر راهی سایر استان ها 
می شوند. خوزستان به لطف اقلیم متنوع و جذاب، 
آثار طبیعی و تاریخی زیبا مکانی جذاب برای اسکان 
و زندگی است، اگر زیرساخت های زندگی در آن مهیا 

شود.
۵- در دنیای امروز استفاده از حلقه بسته مدیران 
بومی و محلی امری مرســوم نیست، اما به شرطی 
که انتخاب مدیران بر اســاس صلاحیت، تخصص، 
دانش و تجربه باشــد. شوربختانه استان خوزستان 
بــه محلی بــرای آزمون و خطای مدیــران و دوره 
کارآموزی مدیران نالایق تبدیل شده است، اگر قرار 
بر اســتفاده از مدیران متخصص باشد، استفاده از 
مدیران بین المللی هم شایسته است، اما بی توجهی 
به نیروهای متخصص و جوان بومی در ازای انتخاب 
مدیران فاقد صلاحیت، ظلم آشــکار به مردم این 
دیار اســت. توسعه بدون استمداد از نیروهای بومی 
امکان پذیر نیســت، بافت جمعیتی و تنوع اقلمی و 
انباشــت چالش های استان را به جز مدیرانی بومی 
و البتــه کاردان نمی توانند درک کنند. اگر مدیران 
شایسته و متخصص انتخاب شــوند آن گاه حضور 
مشاوران و کارشناسان خبره و حتی خارجی نیز به 
روند توســعه استان کمک خواهد کرد، در غیر این 
صورت باید منتظر چالش های سختی در این استان 

باشیم.
۶- واقعیت آن است که سرمایه اجتماعی مدیران 
پایتخت نشین در استان خوزستان به کمترین حد 
خود رسیده است، مشارکت تنها ۲9 درصدی مردم 
خوزســتان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم تلنگری برای مســئولان است که صدای 
اعتراض مردم این استان را بشنوند؛ از مشارکت 8۰ 
درصدی در سال 9۲ در انتخابات ریاست جمهوری 
یازدهــم، ۶۵ درصدی در انتخابات ســیزدهم، ۵۰ 
درصــدی در انتخابات دوازدهم و حالا ۳۰ درصدی 
درانتخابات چهاردهم پیام هایی برای اهل فن نهفته 
است، پزشکیان نشــان داده با مردم صادق است، از 
این رو انتظار می رود سفر پزشکیان به خوزستان این 

بار کارشناسی تر، صادقانه تر و پردستاوردتر باشد.
7- آنچــه تاکنون از ســفرهای همه ی مقامات 
سیاسی کشور به استان خوزستان، در ذهن ها مانده، 
تعریف و تمجیدهای شــدید و غلیظ از مردم این 
استان بوده است؛ دلاوران، حافظان کشور، مرزداران 
غیور، رزمندگان دفاع مقدس، مردم نجیب و سربه زیر  
و ده ها تعبیر دیگر که شــاید بتوان آن ها را در قالب 
ضرب المثل “گذاشتن هندوانه زیر بغل” تفسیر کرد.

اکنون اگرچه به نظر می رســد پزشــکیان از این 
تعارفــات اجتناب می کند، اما جهــت اطلاع بقیه 
مقامــات و مشاوران شــان باید یــادآوری کرد که 
خوزستان سال هاست که زخم ها و دردهایش، جایی 
برای این هندوانه گذاشــتن زیر بغل، نداشته است.
مدیر مسئول  

خوزستان هندوانه زیر بغل نمی خواهد

سرمقاله

 خوزستان هندوانه
 زیر بغل نمی خواهد

     ولي الله شجاع پوریان 
   مدیر مسئول

سرمقاله

یادداشت
»دونالد ترامپ«، نمایشی در دو پرده

علی مندنی پور- 8 ســال پیش، درســت روزِ بعــد از آغاز دور 
نخست ریاست جمهوری ترامپ، یادداشتِ چندسطری زیر را نگاشتم. 
سیاست ندانی که میراث دار و بهتر بگویم، میراث خوارِ سیاست مردانی 
چــون آبراهام لینکلن، »الغاگــر برده داری« گردیــد! دونالد ترامپ 
با رفتارهای غیرقابل پیش بینی اش را می گویم. وی در گذرِ ۴ ســال 
ریاســت جمهوری، چنانچه شــاهد بوده ایم، جامعــه ای دو قطبی و 
دو شقّه را در کشــورش بنیاد نهاد! جامعه ای بسیار متفاوت از آنچه 
انتظار می رفت! کشــوری که مردمانش ایــن روزها در خیابان ها در 
مقابل یکدیگر صف بندی کرده و با پیامی نپخته و نسنجیده، آماده 
اعِمال خشــونت علیه یکدیگر، ولو با به کارگیری سلاح گرم، باشند! 
میراث شومی که تا ســال ها آثار زشت زخم های کاری آن بر چهره 

»دموکراسی آمریکایی« باقی خواهد ماند.
ترامپ بــا رفتارهــای عجیب و غریبــش نشــان داد، رگه های 
قانون گریزی اش پررنگ تر از آن اســت که به تصــور درآید. او نه در 
جامه یک سیاســت مدار و یا یک تاجر ســر به راه و آبرومند، که در 
شکل و شمایلِ یک دلال و معامله گر با ادبیاتی »چاله میدانی« ظاهر 
شــد! ۴ سالِ پر افت وخیز و سراسر حرف و حدیث نیاز داشت تا اعتبارِ 
»ارزش های آمریکایی« را به زیر سؤال برده و در برابر چشمانِ مردمی 
که به آن فخر فروخته و می فروشند و الگوی دموکراسی خواهی دنیا 

قلمدادش کرده و می کنند، این گونه به حراج بگذارد!
شاهدِ مثال، حرکتی است که این روزها در جریان انتخابات آمریکا از 
وی شاهد بوده و هستیم. با این همه، هرگز از یاد نبریم، دموکراسی در 
ذات خود، چنانچه نشان داده، در بزنگاه هایی این چنینی، به کارگیری 
ساز و کارهای قانونی نهادینه شده در راستای اصلاح اشتباه ها و خطاهای 
احتمالی را به صورت خودکار وجهه همت خویش قرار داده و آن را به 
حالت عادی برمی گرداند. و تردیدی نیســت در این میان بنیان های 
ریشه دار و مستحکم حقوقی و قوه قضائیه مستقل با تکیه بر مُرّ قانون، 
حرف آخر را زده و به این دعواها و کشمکش ها پایان خواهد داد، اما با 

چه هزینه سنگین مادی و معنوی؟
گذرِ زمان به این پرسش کلیدی پاسخ خواهد داد!

***
»صدای چکمه های آشنا!«

صدای پایش که نه، خودِ خودش سر رسیده است!
دیروز، ابر پوپولیست و عوام گرای روزگار، بر تختِ زرین به اصطلاح ابر 
دموکراسی دنیا با تشریفات ویژه جلوس کرد، تا به قول خودش: »درت 
را از دولت گرفته و به مردم واگذار نماید و مردم دوباره قدرت بگیرند«.

»جلوی کشورهایی که می آیند و شغل هایشان را می دزدند، بگیرد«. 
»تا به خرابی های آمریکا همین امروز خاتمه دهد و عظمت را به این 
کشــور بازگرداند!«»تا جنایات و مواد مخدر را در ینگه دنیا ریشه کن 
نماید و تروریسم اسلامی را نابود کند و آمریکاییان، آمریکایی بخرند و 
آمریکایی استخدام نمایند، و حق تقدم را به آمریکا بدهد و آمریکا در 

دنیا حرف اول و آخر را بزند و کاری کند، کارستان!«
در کلی گویی های این بزرگ پوپولیست، از اقتصاد و امنیت از نوعِ 
کابویی اش بود، ولی از ارزش های انسانی چون: آزادی، برابری و برادری 
اثری نبود! گویی بینندگان و شنوندگان این »سوپرمن« فقط و فقط 
از خیلِ رأی دهندگانش بودند و با هدفِ گرفتن رأی شــان ســخن 
می گفت. طُرفه آنکه، در یک حرکتِ غیرمنتظره، »رامبوی پیر« پنبه 
همه سیاست مدارانِ کشورش، از دموکرات تا جمهوری خواه را رشته 

کرد و قول داد: »آمریکای جدیدی را بنیاد نهاده و از نو بسازد!«
ادامه در صفحه 5

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

وزیر اقتصاد: 

هر وقت من می آیم 
ترامپ هم پیدایش 

می شود
2

رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه 
دستاوردهای بخش خصوصی

پیشرفت در گرو 
میدان دادن به بخش 
2خصوصی است

 تحلیلگران بر توجه ایران 
به تغییرات صحنه سیاسی آمریکا تاکید کردند

به روزرسانی مواجهه 
با ترامپ 2025

همدلــی|  دونالد ترامپ؛ رئیــس جمهور جنجالی 
امریکا پس از یک دوره ناکامی، با شکست دادن حزب 
دمکرات )که در انتخابات گذشــته از آنها شکســت 
خورده بود( خود به شکلی پیروزمندانه به کاخ سفید 
بازگشت و  به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهوری 
آمریکا سوگند یاد کرد. ترامپ روز دوشنبه به عنوان 
رئیس جمهور در زیر گنبد کنگره آمریکا سوگند خورد 

و دومین دوره ریاســت جمهوری اش رسما آغاز شد. 
ترامپ پس از اینکه کاخ سفید را از جو بایدن تحویل 
گرفت برای مراسم تحلیف به کنگره رفت. این مراسم 
 به دلیل ســرمای شدید واشنگتن در فضای سربسته 
برگزار شد و چهره های سرشناس مثل ایلان ماسک و 
روسای جمهور سابق آمریکا و همسرانشان و همچنین 
همین صفحه رهبران کنگره حضور داشتند. 

پوره ی تلخِ گرانی
هر بار کمبود، این بار سیب زمینی!

2

پزشکیان برای مذاکره 
پشتوانه نظام را دارد

2

 پیش بینی محمد سلامتی
 از سیاست خارجی دولت:

6

اسباب بازی، تفکیک 
جنسیتی برنمی دارد

 بچه ها تا ۱۶ سالگی
1 نیازمند بازی با عروسک هستند

1

1

اولین و آخرین راه

رضا صادقیان
   روزنامه نگار

»دونالد ترامپ«، 
نمایشی در دو پرده

علی مندنی پور
حقوقدان

یادداشت ها

1

2

3

فشل ترین استقلالِ 
تاریخ!

7

 موسیمانه چقدر در ادامه ناکامی
آینده یازدهمی ها  نقش داشته است؟

و دوازدهمی ها در 
گرو اعداد

4

تاثیر معدل دوره دهم در آزمون 
حذف شد

تحسین نقش سرنوشت ساز ترامپ در 
آتش بس غزه

حماس: آماده مذاکره 
با آمریکا هستیم

تحلیل تازه سعید حجاریان 

نسل Z به شگردهای 
مجاهدین خلق تن 

نمی دهد

 سرمایه گذاری خارجی؛ 
هر روز کمتر از دیروز

 بحث فقط
 پول نیست!
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2

جشنواره مد و لباس فجر؛ در مسیر 
تحول یا ادامه مسیر تکراری؟

ویترینی دور از تن ها!

2

آب هست، ولی کم است!
گزارش جامع درباره وضعيت خشکسالی در جهان

6

همدلی| ایمان کوچکی: تیم فوتبال پرسپولیس با 
پشت سر گذاشتن نیم فصل اولی پر از نوسان، تغییرات 
عمده ای را در کادر فنی خود تجربه کرد. این تغییرات 
از شکست خانگی مقابل مس رفسنجان آغاز شد، که 
منجــر به برکناری خوان کارلوس گاریدو، ســرمربی 
اسپانیایی این تیم، شد. گاریدو که هدایت سرخ پوشان 
را در 20 مســابقه )لیــگ برتر، جام حــذفی و لیگ 
قهرمانان آسیا( برعهده داشــت، نتوانست انتظارات را 
برآورده کند و در نهایت از سمت خود کنار گذاشته شد

پــس از این تصمیــم، کریم باقری، مربی باســابقه 
و محبوب تیــم که به عنوان دســتیار گاریدو فعالیت 
می کرد، به طور موقت سرمربیگری تیم را عهده دار شد. 
در این دوره کوتاه، پرسپولیس در چهار بازی با هدایت 
باقری به میدان رفت و موفق به کســب 2 پیروزی، 
یک تســاوی و تحمل یک شکست شد. با این حال، 
ناکامی در کسب قهرمانی سوپرجام مقابل سپاهان، بار 
دیگر لزوم انتخاب سریع سرمربی جدید را به مدیران 

باشگاه گوشزد کرد.

همدلی - روز گذشته دو تن از چهره های باسابقه سیاسی 
با انتقاد از ایجاد محدودیت هــا برای نخبگان و نیروهای 
سیاسی و فرهنگی و سیاســت های بسته گزینشی کشور، 
خواســتار رفع این محدودیت ها برای اســتفاده بیشتر از 
نخبگان کشــور در امر حکمرانی شدند.یکی از این دو نفر 
حجت الاسلام والمســلمین سید هــادی خامنه ای بود که  
در بیســت و یکمین کنگره سراسری مجمع نیروهای خط 
امام )ره( ، سخن می گفت. در این نشست، حجت الاسلام 
والمســلمین سید هــادی خامنه ای دبیرکل این تشــکل 
اصلاح طلب در سخنانی ضمن تاکید بر ضرورت گفت وگوی 
سازنده با همۀ طرف های بین المللی بر تقویت نقش و حضو 
مردم به عنوان مرکز اصلی قدرت تاکید کرد.وی در ابتدای 
سخنان خود با گرامیداشت سالگرد ورود امام خمینی )ره( به 
کشور در دوازدهم بهمن 1357 گفت: »ما در آستانه سالروز 
انقلابی هســتیم که قطع وابستگی و پایان دادن به سلطۀ 
بیگانه و گســترش فرهنگ اسلامی از اهداف آن بود. آن 
روز مردم از دخالت بیگانگان و دین زدایی حکومت پهلوی 
ناراضی بودند و در همین مسیر به شــعار استقلال، آزادی، 
جمهــوری اسلامی رسیدند. در حقیقت آن ها پیشــرفت و 
توســعه کمّی و کیفی همۀ بخش ها را در جامعه ای آزاد و 
حکومتی مســتقل، ذیل فرهنگ اسلامی با مشارکت مؤثر 
مردم می خواستند و امام خمینی )ره( رهبری چنین انقلابی 
را برعهده داشت و به همین علت همگان از ایشان حمایت 

کردند.« 
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تکذیب اظهارات پناهیان توسط 
دفتر آیت الله بهجت 

پایگاه رسمی اطلاع رسانی مرکز تنظیم و نشر آثار آیت 
الله بهجت در صفحه عربی خود شــایعه ای را که اخیرا 
برخی از وعــاظ مطرح کرده بودند نــفی نمود. ترجمه 

مطلبی که منتشر شده، به شرح ذیل است:
پرســش: به مرکز تنظیم ونشــر آثار حضرت آیت الله 
العظمی بهجت )قدس سره الشــریف) یکی از خطبای 
مشــهور ایران نقل نموده، که برای ظهور حضرت)عج( 
نگاه های خود را متوجه اتفاقات یمن بکنید. آیا این نقل 

و انتسابش به معظم له صحیح است؟
پاسخ: خیر، معظم له هرگز چنین مطلبی را نفرموده اند.با 
توجه به اینکه اخیرا مطالب این چنینی بسیار منتشر می 
شود، و به خصوص بعد از وفات حضرت آیت الله العظمی 
بهجت)قــده( عده ای فرصت را مغتنم شــمرده و برای 
رسیدن به اهداف خاص خود، ابایی از ســوء اســتفاده از 
عناوین مقدسی همچون ظهور و انتساب مطالب دروغ به 
این عالم بزرگوار ربانی را ندارند، لذا جای دارد که مراکز 
رسمی بیش از پیش همت بگمارند، تا امکان سوء استفاده 
از نام و محبوبیت ویژه معظم له در اقشار مختلف جامعه، 

از دروغ پردازان و سوء استفاده کنندگان سلب شود!
علیرضا پناهیان در اظهاراتی که از او منتشــر شده است 
با اشاره به حوادث اخیر در سوریه گفت: حوادث الان به 
پدیده ســفیانی خیلی می خورد، عجیب ترین قسمتش 
این اســت که یک عده طرفدار بنی امیه در منطقه پیدا 

شده است.

تکذیب شایعات جدید پیرامون قاتل 
قضات دستگاه قضایی

قوه قضاییه اعلام کرد که تروریست عامل شهادت 
قضات مجرد بوده و هرگز ازدواج نکرده بود و تمام 
روایت منتشر شده به نقل از فرد خیالی به نام همسر 

قاتل ساختگی است.
قوه قضاییه اعلام کرد: صبح روز شنبه 29 دی ماه 
حجج الاسلام والمسلمین رازینی رئیس شعبه 39 و 
مقیسه رئیس شــعبه 53 دیوان عالی کشور توسط 
فرد مسلح نفوذی در دیوان عالی کشور به شهادت 

رسیدند.
بلافاصله بعد از این حادثه، اخبار و شایعاتی در رابطه 
با این موضوع در فضای مجازی منتشــر شــد که 

مرکز رسانه قوه قضاییه به این شایعات پاسخ داد.
یکی از شــایعاتی که در همان دقایقی ابتدایی بعد 
از این حادثه تروریســتی در فضای مجازی منتشر 
شد، شایعه ترور حجت الاسلام والمسلمین حسینعلی 
نیری به همراه شــهیدان رازینی و مقیسه بود که 
از ســوی مرکز رســانه قوه قضاییه تکذیب شد و 
حجت الاسلام والمسلمین نیری زمان وقوع حادثه 

اصلا در محل دیوان عالی کشور حضور نداشت.
همچنین خبری در رابطه با مجروح شــدن قاضی 
میری در حادثه تروریســتی دیوان عالی کشور در 
برخی رســانه منتشر شد که این شایعه نیز تکذیب 
شــد و در روز حادثــه تنها محافظ شــهید رازینی 

مجروح شده بود.
یکی دیگر از شــایعات منتشر شده بعد از وقوع این 
حادثه ادعای بازداشــت چندتــن از کارکنان کاخ 
دادگستری و دیوان عالی کشور به دستور دادستان 
بود که این شایعه نیز توسط مرکز رسانه قوه قضاییه 
پاسخ داده و اعلام شد که این ادعا از اساس کذب 

و بی   پایه است.
همچنین برخی از رسانه ها اقدام به انتشار تصویری 
از بــا عنوان فرد ضارب و سلاحش کردند و مدعی 
شدند که تصویر منتشــر شده فرد ضارب شهیدان 
رازینی و مقیسه است که طبق بررسی ها مشخص 
شــد تصویر منتشر شــده قدیمی و مرتبط به این 

حادثه نیست.
طی روزهای گذشــته نیز رسانه های معاند، مطلبی 
به نقل از فردی که او را همســر قاتل تروریســت 
می نامیدند نتیجه گیری کردنــد که قاتل یک فرد 
عادی با شرایط زندگی سخت بود که با انگیزه های 
شــخصی اقدام بــه ترور شــهیدان حجج الاسلام 
والمســلمین رازینی و مقیســه کرده است. اما این 
دروغ این قدر بی پایه و از اســاس کذب است که 
نشان میدهد تهیه کنندگان ان کوچکترین اطلاعی 

از وضعیت و جزییات زندگی قاتل نداشته اند.
این گزارش حاکی اســت تروریست عامل شهادت 
قضات مجرد بوده و هرگز ازدواج نکرده بود و تمام 
روایت منتشر شده به نقل از فرد خیالی به نام همسر 

قاتل ساختگی است.

بیل زدن پزشکیان نه جنایت است، 
نه پوپولیسم

احمد زیدآبادی، روزنامه نــگار و تحلیلگر سیاسی 
در کانال تلگرامی خود نوشــت: »مخالفان داخلی 
و خارجی دکتر مسعود پزشــکیان بیل زدن او را 
چنان علمَ کرده اند که گویی اگر یک مقام رسمی 
بیل در دســت بگیرد مرتکب جنایت شده است! 
بیل زدن در یک پروژۀ ساختمانی از جانب رئیس 
جمهور هر کشوری، نه پوپولیسم است، نه جنایت! 
پوپولیســم یک روحیــه و اخلاق خاص سیاسی 
اســت که نمایش و تظاهر پایۀ اصلی آن اســت. 
خوشبختانه آقای پزشکیان هر نقص و کاستی که 
داشته باشــد، از این عیب مبراست. فردی صادق 
و صمیمی اســت و این را افــکار عمومی به طور 
شــهودی حس می کند. بنابراین، جنجال مبتذلی 

علیه او به راه افتاده است.«

خبر

مشاور رهبر انقلاب خبر داد
تشکیل کمیسیون مشترک برای 

بررسی اف ای تی اف 
مشــاور رهبر انقلاب درباره بررسی مجدد FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با درخواست رئیس جمهور و موافقت 
رهبر معظم انقلاب، گفت: آرای اعضای مجمع متفاوت است 
اما امیدواریم نتیجه بررسی ها و نظر نهایی به نفع کشور باشد 

و به راه حل معقولی در این زمینه برسیم.
علی لاریجانی در پاســخ به ایرنا درباره موضع وی به عنوان 
عضو حقیقی مجمع تشــخیص مصلحت نظام درباره بررسی 
FATF در مجمع،گفت: کمیسیون مشــترکی برای بررسی 
FATF تشــکیل شده اســت و افراد از کمیسیون هایی که 
نقش دارند انتخاب شــده اند و بررسی های خود را از این هفته 

آغاز می کنند.
مشاور رهبر انقلاب افزود: دستگاه های مختلف نظرات خود را 
بیان و بررسی علمی دقیق در این کمیسیون مشــترک انجام 

خواهد شد، ان شاءالله به نتیجه مطلوب برسند.
لاریجانی در پاســخ به این ســوال که آیا پیام مثبتی از سوی 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام برای تصویب لوایح پالرمو و 
سی.اف.تی دریافت شــده است،گفت: آرا در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام متفاوت است اما امیدواریم نتیجه بررسی ها به 

نفع کشور باشد و به راه حل معقولی در این زمینه برسیم.
لاریجانی در پاســخ به سوالی درخصوص برآورد خود از آرای 
مجمع به گفته این جمله بســنده کرد که »من رجال الغیب« 

نیستم.
»گــروه ویژه اقدام مــالی« که به اختصــار FATF نامیده 
می شود، نهادی بین الدولی است که در حوزه هایی مانند مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم، استانداردها و مقررات فنی 

و حقوقی را تدوین کرده است.
نظارت بر شــفافیت مالی در سطح ملی و بین المللی و تحلیل 
داده های حاصل از گزارش های رســمی واصله از کشورهای 
مختلف در زمره کار ویژه اف ای تی اف است تا دولت ها بتوانند 
بر اساس ارزیابی های انجام شده، ریسک سرمایه گذاری خود 
را در کشــورهای هدف کاهــش داده و در مراودات بانکی و 
تعاملات با کشورهای مشکوک )فهرست سیاه( احتیاط کنند.

به گزارش انتخاب، دولت »حســن روحانی« لوایح چهارگانه 
شــامل اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، اصلاح 
قانون مبارزه با پولشویی، پیوستن ایران به کنوانسیون سازمان 
ملل متحد برای مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی )پالرمو( 
و پیوســتن ایران به کنوانسیون مقابله با تامین مالی تروریسم 
)CFT( را به مجلس شورای اسلامی ارسال کرد؛ دو لایحه 
نخســت یعنی اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم و 
اصلاح قانون مبارزه با پولشــویی سال 1397 پس از تصویب 
مجلس شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان به دولت ابلاغ 
شــد و دو لایحه دیگر در میان تضاد دیدگاه های میان دولت 
و مجلس وقت با شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام سرنوشتی نامعلوم یافت و با قرار گرفتن نام کشورمان در 
لیســت سیاه این نهاد چالش های بسیاری بر سر راه مناسبات 

خارجی و روابط اقتصادی ایران با جهان به وجود آمد.
نام ایران پیش از ارایه این لایحه ها توســط دولت روحانی نیز 
در لیســت سیاه گروه ویژه اقدام مالی قرار داشت و با توجه به 
رویکرد ایران در تصویب برخی قوانین و بخشــنامه ها در سال 
1396، برای یکسال اسم ایران در لیست سیاه تعلیق شد اما در 
اواســط دولت شهید رئیسی )1402( بار دیگر FATF اعلام 
کرد که ایران را به همراه کره شمالی و میانمار در لیست سیاه 

قرار داده است.
با شــروع به کار دولــت چهاردهم دوباره موضــوع خروج از 
فهرســت سیاه FATF در دســتور کار قرار گرفت و چندی 
پیــش، »عبدالناصر همتی« وزیر امــور اقتصادی و دارایی از 
موافقت رهبــر انقلاب برای بررسی مجــدد لوایح مربوط به 
پیوســتن ایران به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام خبر داد.
کارشناسان بر این باورند که پیوستن به FATF فرصت های 
جدیدی از جملــه اصلاح نظام بانکی، ارتقای جایگاه و وجهه 
بین الملــلی ایران و امکان اســتفاده از منابــع مالی صندوق 
بین الملــلی پول و بانک جهــانی را پیــش روی ایران قرار 
می دهــد و تهران می تواند بــا اصلاح و تقویت قوانین داخلی 
خــود و اجرای مفاد مربوط به برنامه اقدام ایران و با توســل 
بــه روش های حقــوقی و سیاسی از مواجهه با مشــکلات و 
خطرهای محتمل پرهیــز و از فرصت ها بهره ببرد و زمینه را 

برای خروج از فهرست سیاه فراهم کند.
پــس از اعلام خبر بررسی دوباره لوایــح پالرمو و CFT در 
مجمع تشــخیص مصلحت، صــدای عــده ای از سیاسیون 
بویــژه برخی از نماینــدگان تندرو در مجلس درآمده اســت. 
مخالفان این موضوع می گوینــد واکاوی مجدد لوایح مذکور 
در مجمع تشــخیص مصلحت به صلاح مردم و نظام نیست، 
از این رو، دوشــنبه 24 دی ماه از تریبون مجلس اســتفاده و 
با فریاد و ناســزا اعتراض خود را در ایــن باره مطرح کردند. 
ابتدا، محمدتقی نقدعلی نماینده مردم خمینی شهر در مجلس 
 CFT با اشــاره به آغاز رسیدگی مجــدد دو لایحه پالرمو و
کنوانسیون FATF در مجمع تشــخیص مصلحت نظام به 
رئیــس مجلس تذکر داد و گفت وقتی هفته آینده که مجلس 
تعطیل اســت ما به حوزه انتخابیه برویم و برگردیم ، آش را با 

جایش خورده اند.
رئیس قوه مقننه هم تذکر این نماینده مجلس را خلاف آئین 
نامه دانست و گفت که موضوع FATF نمی تواند در دستور 
کار مجلس قرار بگیرد و طبق قانون اســاسی در اختیار مجمع 

تشخیص مصلحت نظام است.
اما ســناریوی معترضان به بــررسی مجدد لوایــح پالرمو و 
CFT در مجمع تشــخیص مصلحت نظــام در صحن هرم 
ســبز بهارســتان ادامه یافت و حاشیه اصلی از سوی نماینده 

مردم تهران کلید خورد.
مهدی کوچک زاده در ســخنانی که بــه اذعان خودش خارج 
از دســتور و در حمایت از تذکر یک نماینده دیگر مطرح شد، 
نسبت به موضوعاتی همچون اظهارات اخیر علی عبدالعلی زاده 
نماینده ویژه رئیس جمهور در اقتصاد دریامحور درباره مذاکره 
با آمریکا، ابراز همدردی ســخنگوی دولت بــا مردم گرفتار 
لس آنجلــس در آتش و همچنین بــررسی لوایح FATF و 
CFT در مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، اعتراض کرد. 
اعتراض و سخنان همراه با فریاد این نماینده در صحن علنی 

مجلس درحالی ادامه داشت که بلندگوی وی قطع شد.

گزارش

همــدلی؛ در روزهایی که دونالــد ترامپ به چیدن 
مهره های کابینه اش مشغول است، خبرهای منتشر 
شده نشان می دهد که او رویه ای متفاوت با کابینه 
اول خود را  برگزیده اســت. متفاوت از آن جهت که 
او تلاش کرده تا از چهره های کابینه گذشــته خود 
که به شدت عمل در برابر ایران مشهور بودند، فاصله 
بگیرد و کسانی را برگزیند که به شدت عمل با ایران 
موافقت چندانی ندارند. موضوعی که به نوشته رسانه 
های امریکایی سبب عصبانیت چهره های مخالف با 
ایران شده است.او دو روز پیش با نام بردن از برخی 
چهره های سرشناس عضو حزب جمهوری خواه، که 
برخی در کابینه اول او نیز حضور داشتند، گفت که به 
هیچ عنوان آن ها را به کار نمی گیرد. دونالد ترامپ 
در این باره گفت: »اگر برای آمریکا رفاه می خواهید، 
هرگــز افراد جنگ طلــبی مانند جــان بولتون»کله 
پــوک«، نیکی هیلی، دیک چیــنی، پل رایان، میت 
رامنی، مایک پنس، ژنرال مارک میلی، جیمز متیس 

و مارک یسپر را برای دولت من پیشنهاد نکنید.«
چهره های ضدایرانی مورد اشاره ترامپ

از میــان این افراد بولتــون از طرفداران ســازمان 
مجاهدین خلق بــوده و بارها خواهان پایان دادن به 
برجام و بمباران ایران شــده بــود. او پس از حدود 
یک ســال از مقام مشــاور امنیت ملی ترامپ برکنار 
شــد. نیکی هیلی نیز ســفیر امریکا در سازمان ملل 
واز طرفداران شــدت عمل با ایران بود. مایک پنس 
از ســال 2017 تــا 2021 تحت ریاســت جمهوری 
دونالــد ترامپ بــه عنوان چهل و هشــتمین معاون 
رئیس جمهور ایالات متحــده آمریکا فعالیت می کرد. 
پنس اعلام کرده بود که از اســرائیل و حق آن برای 
حمله به تأسیســاتی در ایران به منظور پیشگیری از 
توسعه سلاح های هســته ای حمایت می کند. مارک 
میلی رئیس ســتاد مشــترک ارتش آمریکا است. در 
ژوئیــه 2021، خبرگزاری نیویورکــر از تقابل ترامپ 
و مارک میلی، دربارهٔ موضــوع ایران خبر داد. جیمز 
مَتیس وزیــر دفاع ایالات متحده آمریــکا در کابینه 
دونالد ترامپ بود. متیــس معتقد بود ایران، بالاتر از 
القاعــده و داعش، تهدیدکنندهٔ اصلی ثبات خاورمیانه 
اســت. متیس می گوید: »در نظــر من داعش چیزی 
بیش از بهانه ای برای این که ایران به رفتار نادرست 
خود ادامه دهد، نیســت. ایران دشمن داعش نیست. 
آن ها از ناآرامی در منطقه که داعش می آفریند خیلی 

سود می برند.«
از ســوی دیگر برخی از انتصــاب های جدید ترامپ 
هواداران شدت عمل با ایران را عصبانی کرده است. 
از نظر آنان کابینه جدید ترامپ برای ســختگیری با 
ایران چیده نشــده اســت. مورگان فیلیپس؛ تحلیلگر 
امریــکای  در فاکس نیوز نوشــت: »اگــر انتصابات 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، نشــانگر 
چیزی باشد، ممکن اســت او در قبال ایران با لحنی 

دیپلماتیک تر ظاهر شود تا تهاجمی .«

 به نوشــته انتخاب در ادامه این مطلب آمده اســت: 
»ترامــپ پنجشــنبه شــب گفت که ممکن اســت 
پذیرای یک توافق هســته ای با ایران باشد.« وقتی 
از او پرسیدند که آیا از حمله اســرائیل به تأسیســات 
هســته ای ایران حمایت خواهد کرد یا نه، ترامپ به 
خبرنــگاران گفت: »خواهیم دیــد. من قصد دارم در 
روزهــای آینده با افراد مختلف ملاقات کنم. خواهیم 
دید، امــا امیدواریم این موضوع بدون نیاز به نگرانی 
درمورد آن، حل شــود.« او افزود: »امیدوارم تهران 
توافق کند. منظورم این است که اگر توافق نکند، به 

نظر می رسد که اشکالی هم ندارد.«
تلفات اظهار نظر علیه ایران

در مــاه نوامبر، رســانه ها گزارش دادنــد که برایان 
هوک، نماینــده ویژه ترامپ درامــور ایران در دوره 
اول، مســئول تیم انتقــالی در وزارت امور خارجه را 
بر عهــده دارد. اما او اندکی پس از آن در دســامبر 
از تیــم انتقــالی برکنار شــد، منابع ایــن خبر را در 
گفتگــو با فاکس نیوز تأیید کردند. ترامپ در شــبکه 
اجتماعی خود که »تروث« نام دارد، نوشت: »برایان 
هوک از مرکز ویلســون... شــما اخراجی!« برخی از 
منابع مطلع در واشــنگتن می گویند که علت حذف 
برایان هوک، نماینده ویــژه ترامپ درامور ایران، از 
تیم انتقالی دولت جدید در وزارت خارجه، سخنان او 
درمورد ایران بوده اســت.او در مصاحبه ای خواستار 
از سرگیری فشــار حداکثری علیه ایران شد. بعلاوه، 
ترامپ تیم های امنیتی تحت حمایت دولت که برای 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه ســابق، در نظر گرفته 

شده بود را نیز حذف کرد، یک منبع نیز این خبر را در 
گفتگو با فاکس نیوز تأیید کرد. جان بولتون، مشــاور 
امنیت ملی ســابق ترامپ، نیز به سی ان ان گفت تیم 

حفاظتی او نیز حذف شده است.
انتصاباتی با رنگ و بوی مصالحه با ایران

 طبــق گزارش فایننشــال تایمز، ترامــپ به تازگی 
استیون ویتکاف، فرستاده خود در خاورمیانه، را مأمور 
رسیدگی به نگرانی های ایالات متحده در مورد ایران 

کرده است.
 در همین حــال، رئیس جمهور، مایــکل دیمینو را به 
عنوان معاون دســتیار وزیر دفاع در حــوزه خاورمیانه 
منصوب کرده است. او یک کارشناس سیاست خارجی 
اســت که گفتــه خاورمیانه دیگر بــرای منافع ایالات 
متحــده اهمیت چندانی ندارد. دیمینو همســو با البرج 
کلبی، معاون سیاســت گذاری وزارت دفاع، اســت که 
بــرای تمرکز منابــع نظامی ایالات متحــده بر مقابله 
بــا چین و اختصــاص منابع کمتری به ســایر مناطق 
اســتدلال کرده اســت. دیمینو، که پیش تر کارشناس 
یک اندیشــکده به نام »دیفنــس پرایوریتیز« بود، به 
شــدت از خروج ایالات متحــده از خاورمیانه حمایت 
کرده اســت. او در یک پنل در فوریه گذشــته گفت: 
»سوال اصلی این است: آیا خاورمیانه هنوز مهم است؟ 
پاسخ این اســت: نه خیلی، نه واقعاً برای منافع ایالات 
متحــده.« او افزود: »ما واقعاً بــرای مقابله با ایران در 
آنجا هســتیم و این واقعاً به درخواســت اسرائیلی ها و 
ســعودی ها اســت.« وی در مقاله ای در سال 2023 
نوشــت: »قدرت ایران بزرگ نمایی شده است. اقتصاد 

آن عملکرد ضعیفی دارد. تهران سرمایه مالی یا قدرت 
ســخت افزاری برای تســلط بر خاورمیانه یــا تهدید 

مستقیم منافع اصلی ایالات متحده را ندارد.«
 در ادامــه این گزارش آمده اســت: انتصاب دیمینو 
– همراه بــا دیگر انتصابات اخیــر – باعث نگرانی 
مخالفان برجسته ایران شده است. مارک لوین، یک 
مجری رادیویی که به ترامپ نزدیک اســت، چندین 
بار در ایکــس مخالفت خود را با دیمینو مطرح کرده 
اســت: »این آدم چطور یک پســت ارشد در وزارت 
دفاع گرفته؟« مایکل دیمینو، پیش از این خواســتار 
خویشــتن داری در برخورد با تهران شده بود. البریج 
کلبی، نامــزد ترامپ برای معاونت سیاســت وزارت 
دفــاع، نیز علیه هرگونــه اقدام نظــامی علیه ایران 

هشدار داده است.
 در تحــولی دیگر خود ترامپ، نیز در اظهاراتی جدید 
درباره ایران ســخنان ملایمی بــر زبان آورد. رئیس 
جمهــور امریکا در مصاحبه بــا فاکس نیوز گفت که 
تنهــا چیزی که در مورد ایران می خواهم این اســت 
که آنها یک کشــور عالی داشته باشــند. به گزارش 
انتخاب؛ وی افزود: »آنها پتانسیل خوبی دارند؛ مردم 

شگفت انگیزی هستند.«
 ترامــپ در ادامه با بیان اینکه ایران متعصب دینی 
اســت؛ تنها چیزی که درمورد آنهــا گفتم، این بود 
که آنها نمی توانند سلاح هســته ای داشــته باشند 
اظهار کرد: »روش هــایی وجود دارد که اگر با ایده 
معامله توافق کنید می توانید ]از اجرای آن[ مطمئن 

شوید.«

رئیس جمهور آمریکا مخالفان ایران را عصبانی کرد

چینش کابینه ترامپ بدون ایران هراسی
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همدلی - روز گذشته دو تن از چهره های باسابقه سیاسی با 
انتقاد از ایجاد محدودیت ها برای نخبگان و نیروهای سیاسی 
و فرهنگی و سیاست های بسته گزینشی کشور، خواستار رفع 
این محدودیت ها برای اســتفاده بیشتر از نخبگان کشور در 

امر حکمرانی شدند.
یــکی از این دو نفر حجت الاسلام والمســلمین سید هادی 
خامنه ای بود که  در بیست و یکمین کنگره سراسری مجمع 
نیروهای خط امام )ره( ، ســخن می گفت. در این نشست، 
حجت الاسلام والمسلمین سید هادی خامنه ای دبیرکل این 
تشــکل اصلاح طلب در ســخنانی ضمن تاکید بر ضرورت 
گفت وگوی ســازنده با همۀ طرف های بین المللی بر تقویت 

نقش و حضو مردم به عنوان مرکز اصلی قدرت تاکید کرد.
شعار انقلاب مشارکت موثر مردم بود

وی در ابتدای سخنان خود با گرامیداشت سالگرد ورود امام 
خمینی )ره( به کشور در دوازدهم بهمن 1357 گفت: »ما در 
آستانه سالروز انقلابی هستیم که قطع وابستگی و پایان دادن 
به سلطۀ بیگانه و گســترش فرهنگ اسلامی از اهداف آن 
بــود. آن روز مردم از دخالت بیگانگان و دین زدایی حکومت 
پهلوی ناراضی بودند و در همین مسیر به شــعار استقلال، 
آزادی، جمهوری اسلامی رسیدند. در حقیقت آن ها پیشرفت 
و توســعه کمّی و کیفی همۀ بخش هــا را در جامعه ای آزاد 
و حکومتی مستقل، ذیل فرهنگ اسلامی با مشارکت مؤثر 
مردم می خواســتند و امام خمینی )ره( رهبری چنین انقلابی 
را برعهده داشت و به همین علت همگان از ایشان حمایت 

کردند.« 
حضور نااهلان و نامحرمان با انقلاب

دبیرکل مجمع نیروهای خط امام )ره( ادامه داد: »متاســفانه 
امروز بعد از گذشت چهار دهه با اهداف آن انقلاب بزرگ که 
بــه نام خدا و در دفاع از حقوق مردم اتفاق افتاد فاصله داریم 
و بخشی از این وضعیت نتیجه ورود و حضور افراد و تفکرات 
نااهل و نامحرم با اهداف انقلاب اسلامی است که امام بارها 
درباره آن ها هشدار داد. جریان هایی که ظاهراً با انقلابی گری 

وارد شــدند و پس از تثبیت موقعیت خودشان ضمن ترویج 
تفکرات متحجرانه، بسیاری از نیروهای خدمتگزار و صادق و 
شایسته را در پناه روش هایی مانند نظارت استصوابی از صحنه 
خارج کردند و زمینه ورود افراد ناتوان و ناهمســو با انقلاب 
اسلامی را فراهم کردند که بسیاری از مشکلات امروز کشور 

از همین روند است.«
کنار گذاشتن نیروهای کارآمد

سیدهادی خامنه ای افزود: »یکی از مصادیق کنار گذاشــتن 
افراد لایق و کارآمد حصر پانزده سالۀ آقای موسوی و آقای 
کروبی و خانم رهنورد اســت که باید هرچه زودتر به نوعی 
خاتمه پیدا کند.« این روحانی اصلاح طلب در ادامه با اشاره به 
مشکلات اقتصادی کشور و نتایج زیانبار تحریم های ظالمانه 
علیه مردم ایران گفت: ما باید با تمام دنیا رابطۀ ســازنده و 
پویا داشته باشیم و از تعامل و گفتگو نترسیم. بالطبع هرکس 
بخواهد به ما تعدی کند یا ســلطه طلبی داشته باشد، باید از 
آن رویگــردان بود، اما تا زمانی که می توان منافع مردم را در 
بستر همکاری سازنده دو جانبه یا چند جانبه دنبال کرد، چرا 
از آن رویگردان باشیم. چرا جامعه را از بسیاری فرصت های 

اقتصادی و فرهنگی و علمی محروم کنیم.«
 این رویه در بخش های دیگر سازمان حکمرانی کشور نیز 
مورد توجه و انتقاد دستیار اجتماعی رئیس جمهور علی ربیعی 

قرار گرفت.
 او در یادداشــتی که در ایرنا منتشر کرد، نوشت: »در پاسخ 
به این ســوال بنیادین که »برای خروج از این وضعیت، چه 
باید کرد؟« باید به مــواردی همچون ائتلاف با جامعه فکر 
کرد که انرژی و ظرفیت بزرگ دولت، همین جامعه اســت. 
دولت ها ظرفیت های محدودی دارنــد و این ظرفیت ها که 
بیشتر متکی به منابع مالی بوده، کاهنده شده است. بزرگترین 
امتیاز دولت، ظرفیت اجتماعی اســت که می تواند در خدمت 

جامعه قرار بگیرد.«
ربیعی ادامه داد: »خوشبختانه بخش اعظمی از افراد طرفدار 
نظــام و انقلاب به رئیــس دولت چهاردهــم رای داده اند. 

همچنین بخشی از افــرادی که ناراضی بوده و در قهر به 
ســر می بردند نیز به این دولت رای دادند. بخش اعظمی از 
حدود پنجاه درصدی هم که در انتخابات شــرکت نکردند، 
امید به تحول توسط این دولت دارند. این یک اتفاق میمون 
و مبارک اســت. به کارگیری توامان ظرفیت های اجتماعی، 

مسیری است که باید پیموده شود.«
به کارگیری نخبگان برای وفاق

ربیــعی ادامه داد: »در تداوم روند اعتماد آفرینی و گام نهادن 
در جهت همبســتگی سیاسی، ائتلاف با جامعه، اصلی ترین 
مسیری است که امروز پیش روی کشور است. سال هاست 
در ادبیــات سیاسی ما، وقتی از »مردم« و »جهان« صحبت 
می-شــود، معلوم نیست مقصود از این دو واژه چیست و به 
چه مفاهیمی اشــاره دارند. هرچنــد کلمه مردم یک مفهوم 
انتزاعی است، اما مردم را می توان با نهادهای مدنی، گروه ها 
و همچنین به کارگیری نخبــگان به وفاق فراخوانده و این 

مفهوم را معنادار کرد.«
سیاست های گزینشی علیه به کارگیری نخبگان

دســتیار اجتماعی رئیس جمهور در بخــش دیگری از این 
یادداشــت افزود: »وفاق با جامعه وقتی معنادار می شود که 
به ســمتی برویم که متوسط نخبگی ایران بتواند در ساختار 
دولت و قدرت نقش آفرینی کند. مدت هاســت سیاست های 
گزینشی، سفارشی و دیدگاه های ســلیقه ای محدود کننده 
اجازه ورود بسیاری از افراد دلسوز درجهت حل مسائل کشور 
را نمی دهد. نظام های اجرایی، سیاست گذاری، قانون گذاری 
و... با محروم کردن خود از ظرفیت بزرگ »برون ماندگان« به 
طور ساختاری که متاسفانه به رویه ای نهادینه مبدل شده، قادر 
به استفاده از تمامی ظرفیت های ایران بزرگ نخواهند بود.«

موانع ذهنی و عملی گردش نخبگان
دســتار رئیس جمهور ادامه داد: »باید تدبیری اندیشید. نگاه 
کنید همه، چه آنها که از گروه های مختلف، موافق یا مخالف 
دولت هستند، باز هم از گردش نخبگان در آنها اثری نیست. 
باید با تغییر در موانع ذهنی و عملی ســاخته شده، استعدادها 

را در گردش نخبگان دخالــت داد. بسیاری از نظریه پردازان 
برجســته در حوزه علوم سیاسی و اجتماعی، ضعف و ناتوانی 
نظام هــای سیــاسی را مرتبط با فقدان گــردش نخبگان 
دانسته اند. حتی علت های بروز انقلاب اسلامی ایران را هم 

با این نظریه تبیین شده است.«
ربیعی با اشــاره به مطالعــاتی در زمینه چگونگی توســعه 
بروکراسی کارآمد، تصریح کرد: »ائتلاف و وفاق با نخبگان 
و کارشناسان برجسته جامعه مسیری است که از راه اصلاح 
نظام استخدامی و به کارگیری افراد شایسته میسر می شود.«

این چهره سیــاسی واجرایی کشــور ادامــه داد: »مطالعه 
کشــورهایی شــبیه به ایران که مسیر میانبر توسعه را طی 
کرده اند، نشان می دهد آزمون های استخدامی بدون تبعیض، 
تنها مسیر ورود به نظام بروکراسی و اتفاقا برنامه مشــترک 
همه این کشورها بوده اســت. شواهد زیادی از این رویه در 

سنگاپور، کره، ژاپن و ...وجود دارد.«
لزوم اصلاح نظام استخدامی و گزینشی

ربیعی در بخش دیگری از یادداشت خود خاطر نشان کرد: »با 
این وصف، دو راهکار تقویت تشکل ها، سازمان های صنفی، 
نهادهای علمی و مدنی در همه عرصه-های اجتماعی، و نیز 
تقویت بروکراسی با به کارگیری شایستگان در سبد ظرفیتی 
کل جامعه ایران است و این نیز میسر نمی شود بجز با اصلاح 
نظام استخدامی و گزینشی. امروز نهادهای مدنی نه به عنوان 
رقبای دولت بلکه به عنوان میانجی های افتصادی، اجتماعی 
و... محسوب می شوند. ظرفیت دولت ها به خصوص در ایران 
که دولت ها بیشتر نفتی و متکی به صادرات منابع تجدیدناپذیر 

هستند، محدود است.«
دســتیار اجتماعی رئیس جمهور درپایان نوشــت: »وقتی از 
ظرفیت »مردم« سخن می گوییم در واقع ظرفیت این نهادها 
مدنظر اســت. نمی شود از مردمی ســازی سخن گفت اما 
نهادهای مدنی و تشکل های مردمی را محدود کرد. ضروری 
اســت نگاه همراهانه و تقویت کننده، جایگزین نگاه کنترلی 

محدودساز به این نهادها شود.«

دو چهره سیاسی کشور مطرح کردند

سیاست های گزینشی زیر تیغ انتقاد



بعد از طلا؛ حالا صندوق نقره

یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به استقبال سرمایه گذاران 
از معاملات گواهی شمش نقره گفت: تجربه موفق معاملات 
شــمش طلا در بازار سرمایه در مقابل دیدگان ماست، از این 
مسیر 14 تــن ذخیره طلا در بورس کالا گردآوری شــده و 
صندوق های طلا موفق به جذب 100 همت نقدینگی شده اند 
و بر اســاس همین تجربه موفق، امروز همه فعالان بازار در 

انتظار راه اندازی صندوق های نقره هستند.
پس از راه اندازی معاملات گواهی ســپرده شمش نقره در بورس 
کالا و رونــق این معاملات، بسیاری از کارگزاری ها و فعالان بازار 
سرمایه به دنبال تشکیل صندوق های سرمایه گذاری نقره نیز مانند 
طلا هستند تا بتوانند از مزایای سرمایه گذاری این فلز گران بها که 
در بازار جهانی نیز روند رو به رشــدی را داشته، استفاده بیشتری 
کنند.محمد حقانی نســب، کارشناس بازار ســرمایه، با اشاره به 
ظرفیت بالای واردات نقره به بازار داخلی معتقد اســت علاوه بر 
تولید داخلی که تولیدکنندگان هر مــاه بیش از دو تن نقره تولید 
می کنند، کشور برای واردات این فلز گران بها نیز ظرفیت مناسبی 
دارد، اما چون بســترهای سرمایه گذاری و فروش به خوبی شکل 
نگرفته، ظرفیت بالای واردات نقره بالقوه مانده است.او با اشاره به 
پتانسیل و بستر واردات نقره به کشور افزود: ظرفیت ورود نقره به 
کشور بسیار بالا و با ایجاد ظرفیت مناسب، فروش این فلز می تواند 
به بیش از 200 تن در ســال برســد.به گفته این کارشناس بازار 
سرمایه؛ طبق آمار در سال گذشته در مجموع حدود دو تن شمش 
نقره وارد کشور شده که حجم بسیار محدودی است و با راه اندازی 
بازار گواهی ســپرده شمش نقره که اخیرا در بورس کالا شاهد آن 
بودیم، بی شک تحرک در واردات شمش نقره با بالاترین عیار به 
کشــور خواهد رسید که این موضوع در بلندمدت به تقویت ذخایر 

استراتژیک نقره کشور نیز کمک می کند.
حقانی نســب ادامه داد: با تاسیس صندوق نقره، سرمایه گذاران در 
کنار صندوق های مبتنی بر ســهام و صندوق های مبتنی بر طلا 
یا صندوق های درآمد ثابت، گزینــه ای دیگر به نام صندوق نقره 
خواهند داشت. این در حالی است که در بازارهای جهانی به دلیل 
کاربردهای متنوع نقره در صنایعی نظیر صنایع الکتریکی، صنایع 
نظامی، بردهای الکتریکی، تجهیزات ماهواره ای و خودروســازی، 
اســتقبال از این فلز گران بها به شــدت روبه افزایش است.او در 
رابطه با چالش هایی که در این صنعت وجود دارد به ایســنا گفت: 
افرادی که قصد ســرمایه گذاری در بازار نقــره را دارند، همواره با 
چالش های متعددی مواجه هستند. برای مثال، اگر در بازار داخلی 
فعالیت کنند به احتمال زیاد با مشــکل روبه رو خواهند شد، چراکه 
مبادله نقره در بازار داخلی به دلیل غیررسمی بودن و ثبت نشدن در 
زیرساخت قانونی، مبادلات کاملا مشمول قاچاق است و از طرف 
دیگر مشــکلاتی مانند تضمین عیار و وزن و سخت بودن فروش 
در مواقع نیاز و اجبــار به فروش با اختلاف قیمت بالا گریبان گیر 
آن ها خواهد بود. از ســوی دیگر، اگر ســرمایه گذاران بخواهند به 
بازارهای خارجی مانند فارکس روی بیاورند، این مســئله منجر به 
خروج ارز از کشــور خواهد شد.این کارشناس بازار سرمایه با اشاره 
به ظرفیت های تولید داخلی نقره گفت: تولید داخلی نقره در ایران 
سالانه می تواند به 70 تا 80 تن برسد، اما در نهایت شاید تنها 10 
تن از این مقدار وارد بازار شــود و برای آن ارزش افزوده ای ایجاد 
شــود. این در حالی است که ســالانه حدود 40 تن نقره به شکل 
ضایعات صنایع معدنی و به صورت فناوری از بین رفته و یا بدون 

ارزش افزوده مناسب از کشور خارج می شود.
حقانی نسب افزود: کشــوری مانند هند پایه پولی خود را به 

سمت نقره برده است
. همیــن تجربه نشــان می دهد که با همان تجربــه موفقی که 
صندوق های طلا توانســتند 100 همت سرمایه جذب کنند و در 
بــورس کالا 14 تن ذخیره طلا گردآوری شــود، می توان ذخایر 
اســتراتژیک نقره را نیز تقویت کــرد.او در پایان تأکید کرد: برای 
توسعه بازار نقره، باید زنجیره ابزارهای سرمایه گذاری مرتبط با این 
فلز گران بها شــکل بگیرد. پس از ابزار مالی گواهی سپرده که در 
بورس کالا راه اندازی شد، اکنون زمان راه اندازی صندوق های نقره 
فرارسیده است. این صندوق ها می توانند تقاضای بازار را جمع آوری 
کرده و ذخایر اســتراتژیک نقــره را تقویت کنند و به جلوگیری از 

خام فروشی و هدررفت این فلز ارزشمند کمک کنند.

خبر

آزادی 9 زندانی جرائم غیر عمد 
توسط کارکنان بانک صادرات 

استان مرکزی
 کارکنان خیرخواه بانک صادرات ایران در استان مرکزی با آزاد کردن 

9 پدر زندانی جرائم غیرعمد، شادی را به خانواده آنها هدیه کردند. 
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، کارکنان خیر این بانک 
در استان مرکزی در ادامه اقدامات خداپسندانه خود با اهدای کمک های 

نقدی، 9 پدر زندانی جرائم غیرعمد را از زندان رهایی دادند.
حمایت از آزادی زندانیان جرائم غیرعمد در این استان توسط کارکنان 
بانک صادرات ایران ســابقه دارد به نحوی که همکاران این بانک در 
اســتان مرکزی در ایام پایانی سال گذشته نیز با اهدای یک میلیارد و 
670 میلیون ریــال از محل حقوق و مزایای خود به آزادی 14 زندانی 

جرائم غیرعمد در این استان کمک کردند.
اهدای 500 میلیون ریال به انجمن حمایت از بیماران ســرطانی تبسم 
در این اســتان نیز از دیگر اقدامات خداپسندانه همکاران بانک در این 

استان بوده است. 
علاوه بــر این، مرکز خیریه روانی امام جواد علیه السلام به عنوان یک 
انجمن مردم نهاد از ماه های گذشــته و همزمان با روز جهانی معلولین 
مورد حمایت جدی کارکنان خیر بانک صادرات ایران در استان مرکزی 

قرار گرفته و روند خدمات خداپسندانه آنها در این استان ادامه دارد.

مدیرعامل بانک مسکن در سفر به 
مازندران عنوان کرد؛ 

جذب منابع جدید،سرلوحه همه 
فعالیت ها

بانک مسکن با تکیه برظرفیت ها و توانمندی های بالای سرمایه انسانی، 
مسیر رشد و پیشرفت را سریعتر از گذشته پیموده و جایگاه خود را در نظام 

بانکی کشور ارتقا می دهد.  
به گزارش خبرنگار اســتانی پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا؛ دکتر علی 
خورســندیان، مدیرعامل بانک مســکن که به همراه دکتر فاضلیان عضو 
هیات مدیره این بانک به اســتان مازندران سفر کرده بود؛ در دیدار روسای 
شــعب اســتان با بیان این مطلب بر تلاش برای تحقق اهداف سازمان به 

خصوص در بخش بازاریابی و جذب منابع تاکید کرد.
وی خاطر نشان کرد: همکاران با همه توان و با شناخت کامل و اشراف بر 
مزیت های رقابتی بانک ، بازاریابی و جذب منابع جدید را به عنوان اولویت 
نخست، ســرلوحه برنامه های خود قرار دهند و از همه ظرفیت ها به نحو 

مطلوب برای تحقق اهداف بهره برداری کنند.
مدیرعامل بانک مسکن ادامه داد: در این مسیر، نقش یکایک همکاران در 

موفقیت و پیشبرد راهبرد ها واهداف بانک حائز اهمیت است.
دکتر خورســندیان یکی از اهداف اصلی از حضور در استان ها را، دیدار بی 
واسطه با همکاران و شنیدن مشکلات و دغدغه های آنان دانست و عنوان 
کرد: برای رفع دغدغه ها، کارگروهی با همین عنوان در ستاد بانک تشکیل 
شده است.وی در ادامه با اشاره موفقیت های بانک مسکن استان مازندران 
افزود: قرارگرفتن مدیریت مازندران برای بیست و یک دوره در منطقه سبز 
عملکردی ، نشان دهنده برنامه محوربودن ، تعهد بالای همکاران ، انسجام 
و رهبری موفق در تمامی ســطوح برای ایجاد هم افزایی و نیل به موفقیت 

های بیشتر است.

کسب جایگاه های برتر از سوی 
بانک ملت در شاخص های مختلف 
رتبه بندی 100 شرکت برتر کشور

 ، )100 IMI(بر اســاس رتبه بندی جدید ســازمان مدیریت صنعتی ایران
بانک ملت در میان 500 شــرکت برتر کشور، رتبه اول در شاخص میزان 
دارایی، رتبه اول در شــاخص تحقق سود در نظام بانکی، رتبه اول بانک ها 
در شاخص بازده فروش، رتبه سوم در شاخص ارزش افزوده و رتبه هفتم در 

شاخص میزان فروش را به خود اختصاص داد.
به گــزارش روابط عمومی بانک ملت و بر اســاس گزارش ویژه همایش 
شرکت های برتر ایران که بر اســاس اطلاعات سال مالی 1402 شرکت 
های بزرگ کشــور تنظیم شده اســت، این بانک از نظر میزان فروش با 
2.814 هزار میلیارد ریال با دو پله صعود نســبت به سال گذشته در جایگاه 

هفتم در بین 500 شرکت برتر ایرانی رسیده است.

بانک وبیمه

همدلی| پریسا قاسم زاده: افزایش تولید گاز در 
پاییــز 1403 به عنوان یک دســتاورد بزرگ در حوزه 
انرژی معرفی شده اســت، اما بررسی دقیق تر ماجرا، 
زوایای دیگری از وضعیت ناترازی انرژی در کشــور 
را نشــان می دهد که همچنان یــکی از چالش های 
اســاسی اقتصاد ایران باقی مانده اســت. بر اســاس 
گزارش شــرکت ملی نفت ایران، تولید گاز در فصل 
پاییز امســال افزایش چشمگیری داشته و بیش از 31 
میلیون مترمکعب در روز نســبت به سال گذشته رشد 
کرده است. این ارقام، نشانه ای از مدیریت بهینه زمان 
تعمیرات اساسی و افزایش بهره وری تأسیسات گازی 
اســت، اما باید دید این افزایش تا چه اندازه می تواند 

ناترازی عمیق انرژی را جبران کند.
امین نوربخش، کارشناس انرژی، هشدار می دهد تولید 
گاز کشــور با توجه به ذخایر موجود، هنوز پایین تر از 
سطح انتظار اســت و باید دو برابر شود تا پاسخگوی 
نیازهای داخلی و صادراتی باشد. او معتقد است تأخیر 
در افزایش تولید در شــرایط کنونی، می تواند ایران را 
در آینده به بازاری بدون مشــتری برای سوخت های 

فسیلی برساند.
تهدید جدی برای صنایع و صادرات

این رکوردشکنی در حالی رخ می دهد که دبیر انجمن 
صنفی صنعت سیمان، از کاهش تولید سیمان به دلیل 
ناترازی انرژی گلایه دارد. او اعلام کرده است قطعی 
گاز و برق، تولید سیمان را در سال جاری چهار میلیون 
تن کاهش داده و بازارهای صادراتی کشــور را تهدید 
می کند. این ناترازی حتی جایگاه جهانی ایران در تولید 

سیمان را نیز تنزل داده است.
با وجود این مشــکلات، دولت اقدامــاتی مانند الزام 
نصب پنل های خورشیدی برای متقاضیان انشــعاب 
بــرق خانگی و تجــاری را در دســتور کار قرار داده 
اســت. هرچند این تصمیم می تواند گامی به ســمت 
کاهش مصرف ســوخت های فسیلی باشد، اما اجرای 
آن نیازمند ســرمایه گذاری و حمایت های جدی است. 
اسحاق جهانگیری، معاون اول پیشین رئیس جمهور، بر 
ضرورت اعتماد به بخش خصوصی برای حل ناترازی 
انــرژی تأکید کرده و نظام قیمت گــذاری دولتی را از 

دلایل اصلی این مشکل می داند.
آیا سیاست ها کافی است؟

با وجــود تلاش ها برای افزایش تولیــد گاز و ترویج 
انرژی های تجدیدپذیر، مشــکلات ســاختاری مانند 

مصــرف بالای انرژی، نبود فناوری های پیشــرفته و 
سرمایه گذاری ناکافی، همچنان پا برجا هستند. افزایش 
تولید گاز یک دستاورد اســت، اما وقتی صنایع مانند 
سیمــان با قطعی های گاز مواجه می شــوند، صادرات 
کشور به خطر می افتد. شاید زمان آن رسیده باشد که 
مسئولان به جای جشن گرفتن افزایش تولید، نگاهی 

جامع تر به مدیریت انرژی کشور داشته باشند.
یکی از اهداف اصلی دولت، کاهش فشار بر شبکه برق 
سراسری، بهینه سازی مصرف انرژی و ترویج استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر در کشــور است. هرچند این 
اقدام به عنوان گامی مثبت در کاهش وابســتگی به 
ســوخت های فسیلی تلقی می شــود، اما چالش هایی 
نظیر هزینه های اولیه نصــب پنل های خورشیدی و 
پیچیدگی های اجرایی این طرح، از جمله موضوعاتی 
اســت که نیاز به بررسی و مدیریــت دارد. با توجه به 
ضرورت توسعه زیرساخت های انرژی و عبور از بحران 
ناترازی، انتظار می رود اجرای این دســتورالعمل، کنار 
حمایت هــای مالی و تســهیلات ویــژه برای نصب 
پنل های خورشیــدی، به یک راهکار موثر و پایدار در 

مدیریت انرژی کشور تبدیل شود.
کنار پیشــرفت هایی که در حوزه افزایش تولید گاز و 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر گزارش شده، همچنان 
چالش های متعددی پیــش روی بخش انرژی ایران 
وجــود دارد. ناتــرازی در تولیــد و مصــرف انرژی، 
قیمت گذاری دولتی که سرمایه گذاری بخش خصوصی 
را محدود کرده و کمبود فناوری های پیشرفته از جمله 
موانعی هستند که نیازمند برنامه ریزی جامع و اقدامات 

عملی است.
علاوه بــر این، تداوم قطعی های گاز و برق در صنایع 
مختلف، مانند صنعت سیمان، نه تنها به کاهش تولید و 
صادرات این محصولات منجر شده، بلکه توان رقابتی 
کشور در بازارهای جهانی را نیز به شدت کاهش داده 
اســت. این وضعیت نشــان می دهد مدیریت ناترازی 
انرژی و توسعه ظرفیت های تولید و بهره وری باید در 

اولویت سیاست گذاری های کشور قرار گیرد.
با وجود رکوردشــکنی در افزایش تولید گاز در فصل 
پاییز و گام هــای مثبتی مانند الــزام نصب پنل های 
خورشیدی، هنوز فاصله زیــادی با حل کامل بحران 
ناترازی انرژی داریم. به نظر می رسد برای غلبه بر این 
چالش ها، نه تنها به تلاش بیشــتر در حوزه های تولید 
و مصرف انرژی، بلکه به تغییرات ســاختاری در نظام 

قیمت گذاری و جلب مشــارکت بخش خصوصی نیاز 
است. در غیر این صورت، همچنان شاهد آسیب های 
جدی بــه صنایع، کاهش صادرات و از دســت رفتن 

فرصت های توسعه ای کشور خواهیم بود.
برای غلبه بر چالش های ناترازی انرژی و دستیابی به 
پایداری در این بخش، اتخاذ راهبردهایی می تواند مؤثر 
باشد؛ سیاست های قیمت گذاری انرژی در ایران، به ویژه 
در بخش گاز و برق، به دلیل یارانه های سنگین دولتی، 
انگیــزه لازم برای ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
در زیرســاخت ها و فناوری های جدید را کاهش داده 
است. بازنگری در این سیاســت ها، با در نظر گرفتن 
حمایت از اقشــار کم درآمد و ارائه تعرفه های پلکانی، 
می تواند به بهبود مصرف و جذب سرمایه گذاری منجر 
شــود. بسیاری از صنایع ایران از تجهیزات قدیمی و 
غیرکارآمد استفاده می کنند که مصرف انرژی بالایی 
دارند. دولــت می تواند با ارائه مشــوق های مالیاتی و 
وام های کم بهره، صنایع را به اســتفاده از فناوری های 

مدرن و بهینه سازی مصرف انرژی ترغیب کند.
ایران با توجه به موقعیــت جغرافیایی و ظرفیت های 
طبیــعی، پتانسیــل بــالایی در توســعه انرژی های 
خورشیدی و بادی دارد. تســریع در اجرای پروژه های 
تجدیدپذیــر و رفع موانــع اداری و مالی مرتبط با آن 
می تواند بخش مهمی از ناترازی انرژی را جبران کند. 
یکی از عوامل هدررفت انرژی در کشــور، فرسودگی 
شــبکه های انتقال و توزیع اســت. ســرمایه گذاری 
در نوســازی این زیرســاخت ها می توانــد به کاهش 

هدررفت و بهبود کارایی سیســتم انرژی کشور کمک 
کند.

اصلاح الگوهای مصرف انرژی در بین مردم و صنایع 
از طریق آموزش و کمپین های آگاهی بخش می تواند 
به کاهش مصــرف غیرضروری و اســتفاده بهینه از 
منابع انرژی منجر شــود. تمرکز بیش از حد بر منابع 
گاز طبیــعی برای تولید برق و تأمیــن انرژی، باعث 
آسیب پذیری سیستم انرژی در زمان های بحران شده 
است. استفاده از منابع متنوع، از جمله انرژی هسته ای، 
زغال ســنگ پــاک و واردات گاز در فصول پرمصرف 

می تواند پایداری بیشتری ایجاد کند.
برای حل مشکلات ناترازی انرژی، تدوین یک برنامه 
راهبردی بلندمدت ضروری اســت. ایــن برنامه باید 
شامل تعیین اهداف واقع بینانه، اولویت بندی پروژه های 
کلیدی و نظارت بر اجرای سیاســت ها باشد. علاوه بر 
این، تقویت همکاری های منطقه ای و بین المللی برای 
تبادل انرژی و فنــاوری می تواند راه حلی پایدار برای 

مشکلات انرژی ایران باشد.
اگرچــه چالش های موجود در مدیریــت انرژی ایران 
عمیــق و پیچیــده به نظر می رســند، اما بــا اتخاذ 
زیرساخت ها،  در  سیاست های صحیح، سرمایه گذاری 
و جلب مشــارکت همه جانبه مردم و بخش خصوصی 
می توان به آینده ای روشــن تر و پایــدار در این حوزه 
امیدوار بود. اکنون زمان آن اســت که سیاست گذاران 
با نگاه دوراندیشــانه و عملکردی قاطع، مسیر تحول 

انرژی کشور را هموار کنند.

ناترازی انرژی؛ چالشی بزرگ برای آینده ایران

تقاطع بحران و نوآوری
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در روزهای اخیر، خبر واگذاری سهام دو خودروساز بزرگ 
کشور، ایران خودرو و سایپا، دوباره به صدر اخبار در حوزه 
خودرو و بورس بازگشــته اســت. این موضوع در حالی 
مطرح می شــود که همزمان با آن، خبر افزایش سرمایه 
شرکت ایران خودرو بعد از پنج سال نیز به گوش می رسد؛ 
رویکــردی که همزمــانی آن با خبــر واگذاری ها باعث 
گمانه زنی هایی در این خصوص شــده و نفس انجام این 
اقدام و همچنین گزارش عملکردهای پیشین این شرکت 
را با چالش های بسیاری مواجه می سازد. همچنین باعث 
شده کارشناسان به این موضوع با شک و تردید نگاه کنند 
و بیشــتر از اینکه آن را فرایندی قابــل بررسی در حوزه 
اقتصاد بدانند، غوغایی رسانه ای برای بازارگرمی در دایره 

واگذاری ها می دانند.
واگذاری ســهام دو شــرکت بزرگ ایران خودرو و سایپا 
تبدیل به سریالی شــده که به برداشت های چندین باره 
بدون ســکانس پایانی منتهی شده است. هر بار بهانه ای 
باعث شده با رسانه ای کردن خبرهایی که صحت و کذب 
آن معلوم نیســت کفه سود کمی و کیفی را به طرف خود 
سنگین کند. این بار نیز همزمان با خبر واگذاری سهام این 
دو شرکت خبر می رســد که البته باز هم در نهایی شدن 
آن شــک و تردیدهایی وجود دارد، خبر افزایش سرمایه 
ایــران خودرو به منظــور خروج از زیانــدهی و عملیاتی 
شدن این فرایند به گوش می رسد؛ رویکردی که به زعم 
کارشناســان تأثیری در خروج این شرکت از زیانده بودن 

نخواهد داشت.

تحلیلگران معتقدند افزایش ســرمایه ایران خودرو هیچ 
ارتباطی با میزان ســوددهی واقعی این شرکت ندارد و به 
نظر می رسد این اقدام بیشتر به عنوان استراتژی رسانه ای 
برای جذب توجه و بازارگرمی در راستای واگذاری سهام 
انجام می شــود. این افزایش سرمایه که پس از پنج سال 
به وقوع پیوســته، به نظر می رسد تنها غوغای رسانه ای 
باشــد و باید دید که آیا واقعا مشــتری برای این سهام 
وجــود دارد یا خیر؛ چرا که به اعتقاد برخی از تحلیلگران؛ 
افزایش سرمایه به خودی خود نمی تواند مشکلات بنیادی 
شــرکت های خودروســاز را حل کند و بدون اصلاحات 
اساسی در مدیریت و ســاختار مالی، این اقدامات تنها به 

افزایش فشار بر سهامداران منجر خواهد شد.
ضرورت تغییرات بنیادین 

تحلیلگران بر این باور هســتند که در این شــرایط، بازار 
بورس و سرمایه گذاران باید با احتیاط بیشتری به این اخبار 
نگاه کننــد و از تصمیم گیری های عجولانه پرهیز کنند. 
با توجه به وضعیت کنــونی صنعت خودرو و چالش های 
موجود، آینده این واگذاری ها و افزایش سرمایه همچنان 
در هاله ای از ابهام قرار دارد. به گفته صاحبنظران، به نظر 
می رسد برای بهبود واقعی وضعیت این شرکت ها، نیاز به 
تغییرات اســاسی در سیاست ها و استراتژی های مدیریتی 
وجود دارد تا بتوانند به ســوددهی واقعی دســت یابند و 

اعتماد سرمایه گذاران را جلب کنند.
همچنین درباره واگذاری ســهام شــرکت ایران خودرو، 
مطابق ماده 5 قانون برنامه هفتم توســعه، وزارت اقتصاد 

موظف به اجرای اقداماتی در راســتای خصوصی سازی 
اســت. این در حالی اســت که اصل 44 قانون اساسی و 
دســتورالعمل اجرایی آن به دولت اجازه می دهد در برخی 
شرکت ها، از جمله ایران خودرو و سایپا، سهام مشخصی 
را حفظ کند. این در حالی است که، برخی از کارشناسان 
بر ایــن باورند عدم واگذاری شــرکت های زیرمجموعه 
ایــران خودرو که به گمان اکثریــت عامل اصلی ضرر و 
زیان های این شــرکت هستند، می تواند به عدم موفقیت 
واگذاری سهام خودروسازان، به ویژه ایران خودرو، منجر 
شود. این کارشناسان معتقدند ساختار پیچیده و تعداد زیاد 
شــرکت های زیرمجموعه، مانع از بهبود وضعیت مالی و 
عملیاتی این خودروساز می شود و به همین دلیل، واگذاری 

سهام در شرایط کنونی با چالش های جدی روبرو است.
ایــن وضعیت نشــان می دهد برای موفقیــت در فرایند 
خصوصی ســازی و واگذاری ســهام، نیاز به اصلاحات 
اساسی در ساختار مدیریتی و مالی شرکت های خودروساز 

وجــود دارد. در غیر این صورت، واگذاری ســهام ممکن 
اســت تنها به یک اقدام ظاهری تبدیل شــود که نتواند 
مشــکلات بنیادی این صنعت را حل کند. از این رو قطعا 
برای دستیابی به اهداف خصوصی سازی و بهبود وضعیت 
صنعت خودرو، لازم اســت تصمیم گیرندگان به دقت به 
الزامات قانونی و چالش های موجود توجه کنند و اقداماتی 

مؤثر و پایدار در این زمینه انجام دهند.
گزارش عملکردهای غیرشفاف

از طرف دیگر به گفتــه حسین تقدسی، معاون اقتصادی 
گــروه ایران خودرو؛ پس از آخرین تجدید ارزیابی دارایی، 
سرمایه شــرکت به حدود 30 هزار میلیارد تومان افزایش 
یافت. با توجه به زیان انباشته فعلی که به حدود 128 هزار 
میلیارد تومان می رسد، برای خروج از  ماده 141، نیازمند 
سرمایه ای معادل حداقل دو برابر زیان انباشته هستیم. لذا 
ســرمایه مورد نیاز برای خــروج از این محدودیت، حدود 

240 هزار میلیارد تومان خواهد بود.

واقعا سهام ایران خودرو و سایپا واگذار می شود؟

خصوصی سازی؛ ترسناک تر از مدیریت دولتی
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در هلند گرفتن وقت دکتر خیلی 
راحت است

برخی از بزرگترین اقتصادهای اتحادیه اروپا نیز به دلیل 
کمبود پزشــک، مشــکلات مربوط به افزایش حقوق و 
دســتمزد، اعتصاب و افزایش سن متوسط متخصصان 
مراقبت های بهداشــتی، با فشــار فزاینده ای در بخش 

بهداشت روبرو هستند.
طبق گــزارش اداره آمار کمیسیون اروپا )یورواســتات(، 
تعداد پزشکان در اتحادیه اروپا با افزایش اندک به 1.83 
میلیون نفر رسیده، شــماری که در ســال 2021، 1.82 

میلیون نفر بوده است.
به گزارش یورو نیوز، بر پایه این گزارش، در حال حاضر، 
40 درصد پزشکان در اتحادیه اروپا حداقل 55 سال سن 

دارند.
اما در میان کشــورهای اروپــایی گرفتن به موقع وقت 
ملاقات با پزشــک عمومی در هلند آســان تر و سریع تر 
از سایر کشورهاست، کشوری که دارای بالاترین نسبت 
تعداد پزشــکان به جمعیت )183 به ازای هر 100 هزار 

نفر( است.
بر پایه این شــاخص، اتریش )146( در جایگاه دوم قرار 
داشت و پس از آن قبرس و فرانسه )138(، لیختن اشتاین 

)129( و بلژیک )120( قرار گرفتند.
یونان )46( دارای کمترین نســبت پزشکان به ازای هر 
100 هزار نفر اروپاســت و قبل از آن، مونته نگرو )51(، 

ایسلند )56( و بلغارستان )60( قرار گرفتند.
در میان بزرگترین اقتصادهای اروپا ایتالیا بدترین وضعیت 
را دارد. در این کشــور به ازای هر 100 هزار نفر تنها 80 

پزشک وجود دارد.
ایتالیا همچنین مسن ترین پزشــکان را در اتحادیه اروپا 
دارد. به طوری که 54 درصد آنها حداقل 55 ســال سن 
دارند، در حالی که پزشکان جوان - زیر 35 سال - تنها 

11 درصد از جمعیت پزشکان را تشکیل می دهند.
البته در بلغارســتان نیز نرخ پزشکان بالای 55 سال، 54 
درصد است و پس از آن لتونی )47 درصد(، استونی )46 

درصد( و آلمان )44 درصد( قرار دارند.
در مقابل، مالت با 46 درصد، بیشــترین تعداد پزشکان 
زیر 35 ســال را گزارش کرده اســت. پس از آن ترکیه 
)41 درصد(، رومانی )35 درصد( و هلند )30 درصد( قرار 

گرفتند.

جزئیات بیشتر از مسمومیت 
دانشجویان دانشگاه فرهنگیان

ســخنگوی اورژانس اســتان تهران خبر داد که پنجم 
بهمن تعدادی از دانشــجو معلمان دانشگاه فرهنگیان 
ورامین به علت مســمومیت مواد غذایی به بیمارستان 
شهید مفتح، 15 خرداد و شــهید ستاری ورامین اعزام 

شدند.
شــروین تبریــزی، 6 بهمــن در جمــع خبرنــگاران 
درخصوص آمار تعداد دانشــجویان مسموم شده شب 
گذشته این دانشگاه بیان کرد: تعداد دختران دانشجوی 
مسموم شده در خوابگاه دانشگاه پیشوا تا این ساعت به 

80 نفر رسیده است.

خبر
منافقین پشت پرده ترور شهید 

رازینی و شهید مقیسه بودند
دادســتان انتظامی قضات کشور با بیان اینکه در ماجرای ترور 
شهیدان رازینی و مقیسه یک منافق را سال های سال در دیوان 
عالی کشور نفوذ دادند و او را شست وشوی مغزی کردند تا پس 
از ارتکاب قتل خودکشی کند، گفت: آنها می خواستند این طور 
القا کنند که کسی که دست به این کار زده فردی ناراضی بود، 
اما نوشــته ای که از او به جامانده مشخص می کند که منافقین 

به او خط دادند.
حجت الاسلام جعفر قدیانی ظهر امروز در مراســم بزرگداشت 
شــهدای عدالت حجج اسلام شهید رازینی و شهید مقیسه در 
حسینیه امام خمینی)ره( با بیان اینکه شهید رازینی انسانی بسیار 
خودساخته بود که نفس اماره را مهار کرده بود اظهار کر: ایشان 
هوش بسیار سرشاری داشت و واقعاً نابغه بود.وی با بیان اینکه 
شهید رازینی در طول چهل و اندی سال از انقلاب سمت های 
مختلفی در کشــور داشــت و بسیار مدبر بــود گفت: اخلاق 
بزرگ منشانه ایشــان به حدی بود که هر کسی هر برخوردی 

با او داشت جز خوبی پاسخ نمی داد.
دادستان انتظامی قضات کشور ادامه داد: در مقطعی که سازمان 
قضایی نیروهای مسلح تشکیلات منسجم نداشت شهید رازینی 
برای سازمان قانون تنظیم کرد و در قوانین دیوان عدالت اداری 
را نیز ایشــان وضع کردند.وی با بیــان اینکه در قانون مبارزه 
مفاســد اقتصادی موضوعات را به درستی تبیین و جا انداختند 
افزود: ایشــان در میان مدیران قضایی کشور نمونه ای نداشت 
و ســراغ ندارم کسی در مدیریت به قوت و مدیریت علم شهید 

رازینی باشد.
قدیانی با بیان اینکه شــهید رازینی دکتــری حقوق را با نمره 
بالا پشــت سر گذاشت اما هیچگاه این را مطرح نکرد و بسیار 
متواضع بود عنوان کرد: ایشان به مسائل معنوی توجه زیادی 
داشت و هر سال دو نوبت در منزل خود روضه ائمه اطهار)س( 
را برگزار می کرد؛ اربعین هر سال پیاده به کربلا مشرف می شد، 
با وجود اینکه از ســال 77 جانباز و یک پای ایشــان معلول و 
بی حس بود.وی با اشــاره به اینکــه در صدور حکم قاطع بود 
و تا پاسی از شــب در محل کار موضوعات را پیگیری می کرد 
افزود: ایشان 6 فرزند یتیم شهید را بزرگ کرد و مانند پدر آنها 

را سروسامان داده بود.
دادستان انتظامی قضات کشــور با تأکید بر این شهید رازینی 
انســانی جامع الاطراف بود در یک طرف قاطع برای منافقین 
حکم می داد و از طرفی دلش در گرو یتیمان بود گفت: هرآنچه 
از ایشــان بگوییم کم اســت و خداوند بهترین مزد و بالاترین 
عاقبت بخیــری را بــرای او رقم زد.وی با بیان اینکه دشــمن 
بــرای مقابله با انقلاب ترور را در برنامه خود قرار داده اســت 
گفت: دشمنان از دست ملت ایران عصبانی هستند چراکه آنها 
اقدام آمریکا را از کشــور بیرون کردند و دست طمع آنها را از 
منافع کشــور بریدند.قدیانی با بیان اینکه امروز شرایط آمریکا 
طوری شده که حتی در خیابان های این کشور مردم نارضایتی 
خود را اعلام می کنند و اســرائیل نیز در بین کشورها به عنوان 
منفورترین رژیم شناخته شده است گفت: روزی مردم فلسطین 
با ســنگ با اســرائیل مبارزه می کردند اما امروز در مقابل این 
رژیم مسلح هستند.وی با بیان اینکه اسرائیل یک سال و اندی 
تلاش کرد غزه را از بین ببرد اما شکست خورد ادامه داد: البته 
باید بدانیم اســرائیل و آمریکا دســت از سر جریان مقاومت و 
مردم ایران برنمی دارند؛ آنها اگر می توانستند به ما حمله نظامی 
می کردند اما جرئت آن را ندارند.دادستان انتظامی قضات کشور 
با اشاره به اینکه تجربه ثابت کرده هر ترور و حمله ای در طول 
انقلاب نتیجه عکس داده اســت، گفت: امروز دشمن به دنبال 

فشار اقتصادی است.

خبر

همدلی| مهســا بهــادری: جهان در ســال 
2024 نسبت به ســال 2000 با بحران خشکسالی 
شدیدتری مواجه بود خشکسالی یکی از جدی ترین 
چالش های زیســت محیطی قرن حاضر است که به 
طور فزاینده ای در بسیــاری از نقاط جهان در حال 
گسترش اســت. این پدیده طبیعی، اما اغلب تشدید 
شده توسط فعالیت های انسانی، تأثیرات گسترده ای 
بر منابع آب، کشــاورزی، اقتصاد و محیط زیســت 

دارد.
تغییرات اقلیمی و فعالیت های انسانی باعث شده اند 
که پدیده خشکســالی در بسیــاری از مناطق جهان 
تشدید شــود. سال 2024 یکی از سال هایی بود که 
بسیاری از کشورها با کمبود شدید آب روبرو شدند. 
این بحــران نه تنها بر زندگی روزمــره مردم تأثیر 
گذاشته، بلکه بر کشاورزی، صنعت و محیط زیست 

نیز تأثیرات مخربی داشته است.
دلایل تشدید خشکسالی در سال ۲۰۲۴

افزایــش دمای جهــانی، تغییر الگوهــای بارندگی 
و تبخیــر بیشــتر آب از مهم ترین دلایل تشــدید 
از آب های  خشکسالی هســتند. برداشــت بی رویه 
زیرزمینی، تخریب پوشــش گیــاهی، تغییر کاربری 
اراضی و مدیریت نادرست منابع آب از جمله عوامل 
انســانی مؤثر در تشدید خشکسالی هستند. نوسانات 
طبیــعی در الگوهای آب و هوایی ماننــد ال نینو و 
لانینا نیز می توانند بر وقوع و شــدت خشکســالی 

باشند. تأثیرگذار 
عواقب خشکسالی در سال ۲۰۲۴

کاهــش منابــع آب شیرین، تهدیــدی جدی برای 
تأمین آب آشــامیدنی و کشــاورزی بوده و منجر به 
قحطی و مهاجرت شــده اســت. خشکسالی باعث 
خشــک شــدن تالاب ها، رودخانه ها و کاهش تنوع 
زیستی شده است به ویژه بر جوامع روستایی و فقیر 
تأثیرگــذار بوده و می تواند شــکاف های اجتماعی و 
اقتصادی را افزایش دهد. خشکسالی یکی از دلایل 
اصلی مهاجرت های داخلی و بین المللی بوده است.

مناطق بحرانی در سال ۲۰۲۴
بسیاری از مناطق جهان از جمله آفریقا، خاورمیانه، 
آسیای مرکزی و بخش هایی از آمریکای شــمالی و 
جنوبی با مشــکل خشکسالی شــدید مواجه بودند. 
دریای خــزر و دریاچه ارومیــه از جمله بزرگ ترین 
دریاچه های جهان بودند که به دلیل خشکســالی در 

حال خشک شدن بودند.
تفاوت با سال ۲۰۰۰

در مقایســه با ســال 2000، شــدت و گستردگی 
خشکســالی در ســال 2024 به مراتب بیشتر بوده 
اســت. افزایش دمــای جهانی و تغییــرات اقلیمی 
باعث شــده اند که پدیده خشکسالی به یک چالش 
جهانی تبدیل شود و تأثیرات آن بر زندگی انسان ها 

و محیط زیست به طور قابل توجهی افزایش یابد.
این وضعیــت  در ایران هم وجود دارد، کشــور ما 

با وجود اینکــه منابع آبی زیر زمیــنی غنی دارد و 
آب و هــوای بارن خیزی دارد. براســاس تازه ترین 
گــزارش دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر( تا آخر دی ماه 
6 سد مهم و بزرگ کشــور کمتر از 10 میلیون متر 
مکعــب موجودی آب دارند یعــنی در صورت تداوم 
این وضعیت تابستان خوبی از نظر تامین آب کشور 

در راه نیست. 
براین اســاس سد طرق در اســتان خراسان رضوی 
تنها چهار میلیون متر مکعب آب دارد که نســبت به 
سال گذشــته 11 درصد کاهش داشته است؛ حجم 
موجودی آب سد سرنی در استان هرمزگان تا پایان 
دی ماه 9 میلیون متر مکعب گزارش شده است که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 31 درصد کاهش 

نشان می دهد.
بر این اساس در مجموع کل سدهای مهم و بزرگ 
کشور فقط 43 درصد پرشــدگی دارند و 57 درصد 

حجم سدها خالی است.
 بررسی آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور 
نشان از آن دارد که ورودی آب به سدهای کشور در 
آســتانه ورود به دومین ماه زمستان 5 درصد نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته کاسته شده است. 
براین اســاس از ابتدای سال آبی جاری تا آخر دی 
ماه پنــج میلیارد و 990 میلیون متر مکعب آب وارد 
سدها شده است درحالی که سال گذشته این رقم 6 

میلیارد و 310 میلیون متر مکعب بوده است.
رشد ۳ درصدی خروجی آب از سدها

در شــرایطی که وضعیــت ورودی آب به ســدها 
مناسب نیســت اما میزان مصارف آب برای بخش 
های مختلف بارشد سه درصدی همراه شده است. 
از ابتدای ســال آبی جاری تا آخر دی ماه هشــت 
میلیارد و 90 میلیون مترمکعب آب از ســدها برای 
مصارف مختلف خارج شــده است در حالی که سال 
گذشــته در همین بازه زمانی هفت میلیارد و 720 
میلیون متر مکعب آب از سدها برای مصارف خارج 

شده بود.
رشد 9 درصدی حجم آب موجود در سدها

از ابتدای سال آبی جاری حجم آب موجود در سدها 
22 میلیارد و 460 میلیون متر مکعب شــده درحالی 
که سال گذشته این عدد 20 میلیارد و 650 میلیون 

مترمکعب بوده است.
خشکسالی؛ تهدیدی جهانی

افزایــش دمای جهــانی، تغییر الگوهــای بارندگی 
و تبخیــر بیشــتر آب از مهم ترین دلایل تشــدید 
خشکسالی هســتند. برداشــت بی رویه از آب های 
تغییر کاربری  زیرزمینی، تخریب پوشــش گیاهی، 
اراضی و مدیریت نادرست منابع آب از جمله عوامل 
انسانی مؤثر در تشدید خشکسالی هستند. نوسانات 
طبیــعی در الگوهای آب و هــوایی مانند ال نینو و 
لانینا نیز می توانند بر وقوع و شــدت خشکســالی 

باشند. تأثیرگذار 
اثرات مخرب خشکسالی

 کاهش منابــع آب شیرین، تهدیــدی جدی برای 
تأمین آب آشامیدنی و کشــاورزی است و می تواند 

منجر بــه قحطی و مهاجرت شــود. خشکســالی 
باعث خشک شــدن تالاب ها، رودخانه ها و کاهش 
تنوع زیســتی می شــود. خشکســالی بــه ویژه بر 
جوامع روســتایی و فقیر تأثیرگذار است و می تواند 
شــکاف های اجتماعی و اقتصادی را افزایش دهد. 
خشکســالی یــکی از دلایل اصــلی مهاجرت های 

داخلی و بین المللی است.
مناطق بحرانی

بسیاری از مناطق جهان از جمله آفریقا، خاورمیانه، 
آسیای مرکزی و بخش هایی از آمریکای شــمالی و 
جنوبی با مشکل خشکسالی شــدید مواجه هستند. 
دریای خــزر و دریاچه ارومیــه از جمله بزرگ ترین 
دریاچه های جهان هستند که به دلیل خشکسالی در 

حال خشک شدن هستند.
راهکارهای مقابله با خشکسالی

اســتفاده بهینه از آب، بهبود زیرساخت های آبیاری، 
احیای آبخوان ها و تصفیه آب های پســاب از جمله 
راهکارهــای مهم هســتند. تغییر الگوی کشــت، 
اســتفاده از روش های آبیاری کم مصرف و کشــت 
محصولات مقاوم به خشــکی از جمله راهکارهای 
کشاورزی پایدار هســتند. جنگل ها نقش مهمی در 
حفظ رطوبت خاک و تنظیم چرخه آب دارند. کاهش 
وابســتگی به ســوخت های فسیلی و کاهش انتشار 
تغییرات  بــه کاهش  گازهای گلخانــه ای می تواند 
اقلیمی و در نتیجه کاهش خشکســالی کمک کند. 
همکاری کشورهای مختلف برای مقابله با تغییرات 

اقلیمی و خشکسالی ضروری است.

گزارش جامع درباره وضعیت خشکسالی در جهان

آب هست، ولی کم است!
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با همت بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( برگزارشد؛

جشن اشتغال 1850واحد 
اقتصادی و بنگاه محور در 

استان گلستان

 مدیرعامل بنیاد برکت ســتاد اجرایی فرمان امام )ره( در سفر 
به استان گلســتان از اجرای هزار و 850 طرح اشتغال زایی 
در این اســتان طی یک سال گذشــته خبر داد و گفت: این 
طرح هــا منجر به ایجاد اشــتغال برای بیــش از 2500 نفر 
شده  است که نشــان دهنده عزم جدی ما در توانمندسازی 
مناطق کمتر برخوردار اســت.به گزارش روابط عمومی بنیاد 
برکت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( سید امیرحسین مدنی در 
آیین جشن اشتغال استان گلستان که با حضور خانواده های 
بهره مند از طرح های اشتغال زایی برگزار شد، افزود: در یک 
سال گذشــته، 30 طرح بنگاهی در کنار طرح های خرد در 
گلستان اجرا شده و حجم سرمایه گذاری ها در این استان به 

240 میلیارد تومان رسیده است.
وی ادامــه داد: از آغاز فعالیت های بنیاد برکت در اســتان 
گلستان، بیش از 9500 طرح اشتغال زایی اجرا شده است که 
ایــن طرح ها علاوه بر افزایش درآمد خانوارها، نقش مؤثری 
در کاهــش محرومیت این منطقه ایفا کرده اســت.مدنی با 
اشــاره به عملکرد ملی بنیاد برکت اظهار داشــت: از سال 
1398 در سراســر کشــور  بیش از 450 هزار طرح خرد و 
بنگاهی اجرا شــده است. که از این تعداد، بیش از 60 هزار 
طرح اشــتغال زایی با ســرمایه گذاری 9 هزار میلیاردتومانی 
و اشــتغال زایی90 هزار نفری تنها در ســال 1403 صورت 

پذیرفته است.
مدیرعامــل بنیاد برکت همچنین به امضــای تفاهم نامه ای 
میان ســتاد اجرایی فرمان امام و وزارت علوم اشــاره کرد 
و گفت: در راســتای حمایت از مجموعه هــای دانش بنیان 
مســتقر در پارک های علم وفناوری، هدف گذاری اجرای 11 
هزار طرح دانش بنیان در ســال های آینده انجام شده است.

وی تأکیــد کرد: این اقدامات، بخــشی از تلاش های بنیاد 
برکت بــرای تقویت بنیان های اقتصادی، علمی و اجتماعی 
کشــور اســت و امیدواریم با گســترش همکاری ها، شاهد 
پیشرفت های بیشــتری در این زمینه باشیم.مدنی در پایان 
ضمن قدردانی از همراهی مردم و مسئولان، ابراز امیدواری 
کرد که با تداوم این روند، مناطق کمتر برخوردار کشــور نیز 

از فرصت های توسعه ای بیشتری بهره مند شوند.

خبر
تعداد قطارهای موجود کافی نیست

ســخنگوی شورای اسلامی شــهر کرج گفت: متروی کرج برای 
خرید قطارهای جدید و تجاری ســازی خطوط ریلی خود معطل 

مانده است.
عاطفه کمالی روســتا – البرز -علی قاسم پور در پایان یکصد و 
نود و چهارمین جلســه رسمی در جمع خبرنگاران اظهار کرد: خط 
2 قطار شــهری کرج اکنون در آستانه اتصال به خط پنج صادقیه 
تهران اســت اما برای تجاری سازی آن ، تعداد قطارهای موجود 

کافی نیست.
سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج اذعان کرد: اکنون 2 رام قطار 
در خط 2 قطار شــهری کرج فعال است که باید در آینده نزدیک 

حداقل یک رام دیگر به آنها افزوده شود.
قاســم پور تاکید کرد: در زمان حاضر مشکل اصلی قطار شهری 
کرج تامین رام قطار است که انتظار می رود مسوولان کشوری در 

این زمینه کمک کنند.
وی با اشاره به مصوبه دولت سیزدهم درخصوص واگذاری بخشی 
از اراضی دانشــگاه خوارزمی به محل احداث نگهداری قطارهای 
متروی کرج افزود: به رغم مکاتبات فراوان تاکنون این دانشــگاه 
همکاری لازم نداشــته اســت در این راستا مدیریت شهری کرج 
آماده تعامل و جبران هزینه یا تهاتر در این زمینه است و نباید کار 
مردم به خاطر برخی مســائل متوقف شود.قاسم پور تصریح کرد: 
راه اندازی قطار شهری در گام نخست به نفع دانشگاه خوارزمی و 
دانشجویان است و انتظار می رود با مدیریت شهری همکاری کنند 
لذا اگر مسوولان دانشگاه خوارزمی همکاری نکنند از طریق ماده 
11 اقدام خواهیم کرد چرا که قانون در این زمینه صراحت دارد.وی 
در پاسخ سئوال خبرنگاران درخصوص وضعیت آسفالت معابر محله 
های کم برخوردار بیان کرد:بهسازی و آسفالت این معابر از اولویت 
های شــورای شهر و مدیریت شهری اســت که با جدیت دنبال 
می شــود، قول می دهیم که در بودجه سال 1404 به این مناطق 
بیشتر رسیدگی شود.سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج از عدم 
همکاری برخی دستگاههای اجرایی با مدیریت شهری کرج گلایه 
کرد و افزود: مدیریت شهری همواره به تمام دستگاههای اجرایی 
اســتان خدمات رســانی داشته اســت که تامین 11 قطعه زمین 

آموزشی در کرج نمونه ای از این همکاری ها است.

مدیرکل جدید فرهنگ و ارشاد 
فارس معارفه شد

آیین تکریم و معارفه مدیرکل فرهنگ و ارشاد استان فارس ، 
در ســالن حافظ این اداره برگزار شد. در این مراسم از زحمات 
حمیدرضا قانعی تقدیر و مهدی رنجبر به عنوان مدیرکل جدید 

فرهنگ و ارشاد فارس معارفه شد. 
مدیرکل جدید ارشــاد و فرهنگ استان فارس در این مراسم با 
بیان اینکه شــهر شیراز حرم سوم اهل بیت)ع( با پیشینه قوی، 
نمایانگر پیوند دین، هنر و حماســه و میراث گرانســنگی در 
بازآفرینی هویت ایران اسلامی دارد، گفت: معتقدم در پاسداشت 
و تقویت اصالت و هویت ایرانی اسلامی می توانیم سرمایه های 

اجتماعی را در عرصه فرهنگ و هنر احیا کنیم. 
مهدی رنجبر ادامه داد: افول کنشگری و میدان داری مردم در 
آفرینش هــا و فعالیت های فرهنگی را می توان با گفتمان میان 
نســلی از میان برداشت و اگر این مهم تحقق پیدا کند، گامی 

بلند در راستای بهبود جامعه مدنی فارس و ایران برداشته ایم.
رنجبر افزود: شیــراز از دیرباز میراث دار گنجینه ای از فرهنگ، 
ادب، هنر و حماســه ایران زمین بوده و جان بخشیدن به این 
گنجینه برای تقویت ســرمایه های اجتماعی در ســایه میراث 
جــاودان بزرگانی چون ســعدی، حافظ و ملاصــدرا شیرازی 

ضرورتی انکارناپذیر است.

خبر

 مدیــر عامل منطقه ویژه اقتصادی شیراز با اشــاره 
به زیرســاخت های فراهم شده در این منطقه گفت: 
معافیت های مالیاتی و گمرکی شرایط سرمایه گذاری 

را در منطقه ویژه اقتصادی تسهیل کرده است.
سعید مصفا با اشاره به اینکه منطقه ویژه اقتصادی 
شیراز دارای سه ســایت منفصل صنعتی، سلامت 
و دانشگاهی اســت، افزود: منطقه ویژه اقتصادی 
شیــراز به عنوان یــک نهاد توســعه گرا علاوه بر 
فعالیت های صنعتی تمام تلاشــش را جهت تامین 
زیرســاخت ها در حوزه های سلامت، دانشگاهی و 
لجستیک جهت توســعه اقتصاد استان و شیراز به 

کار گرفته است.
وی با بیــان اینکه منطقه ویــژه اقتصادی شیراز 
یکی از مهم ترین نقاط اســتان در زیرساخت جذب 
سرمایه گذار، اســتقرار واحدهای تولیدی و صنعتی 
و ایجاد اشــتغال پایدار محســوب می شود، گفت: 
وجود معافیت های مالیاتی و گمرکی برای واردات 
محصولات توســط صنعتگران و ســرمایه گذاران 
و نزدیــکی به فــرودگاه بین الملــلی و .... باعث 
شده اســت تا شرایط جهت ســرمایه گذاری برای 
متقاضیان ســرمایه گذاری و تولید در منطقه ویژه 

اقتصادی شیراز تسهیل و روان شود.

مدیر عامل منطقه ویژه اقتصادی شیراز با بیان اینکه 
اقدامات انجام  شــده تاکنون فرصت های مناسبی را 
برای سرمایه گذاران فراهم کرده است، تصریح کرد: 
روند واگذاری اراضی به متقاضیان ســرمایه گذاری 
در حوزه صنعتی، سلامت و ... در حال انجام اســت، 
علاقه مندان می توانند بدون هیچ دغدغه ای اقدام به 

سرمایه گذاری در این منطقه صنعتی کنند.
وی با اشــاره به روند واگذاری زمین های شهرک 
صنعــتی پارس )غیر دولتی( ادامــه داد: با توجه به 
مشکلاتی که در تامین زمین برای سرمایه گذاران 
و صنعتگــران در شیــراز وجــود دارد، راه اندازی 
شــهرک صنعتی پارس)غیر دولتی( توانسته است، 
نیاز ســرمایه گذاران را در تامین زمین و راه اندازی 
واحد تولیدی در شیراز بر طرف کند که تاکنون 35 
هکتار از اراضی این شهرک صنعتی غیر دولتی به 

متقاضیان واگذار شده است. 
مصفا با بیان اینکه پــروژه های مهمی در منطقه 
ویــژه اقتصادی شیراز کلید خورده اســت، به آغاز 
عملیات عمرانی دهکده لجستیک شیراز اشاره کرد 
و افزود: ایجاد دهکده لجســتیک )بندر خشک( به 
عنوان یکی از پیشــران های مهم توسعه اقتصادی 
استان، در زمینی به مساحت 300 هکتار و در مسیر 
راه آهن اصفهان_ بوشهر واقع شده است که با به 
ثمر رسیدن این طرح از لحــاظ پدافندی، حمل و 
نقل جاده ای و ریلی بار، تحولی عظیم برای استان 

رقم خواهد خورد و چرخه اقتصادی شیراز نیز بهبود 
خواهد یافت.

مدیر عامل منطقه ویژه اقتصادی شیراز با اشاره به 
راه اندازی مجتمع رفاهی این منطقه جهت تسهیل 
و رفاه حال رانندگان گفت: یکی از مشــکلاتی که 
راننــدگان مواجه بودند، نبود یــک مجتمع رفاهی 
مناســب برای زمان استراحت آنها بود که از همین 

رو اقدام به احداث مجتمع خدمات رفاهی کردیم.
وی در ادامه با اشاره به ظرفیت ها و پتانسیل پروژه 
شهر دانشگاهی به عنوان یکی دیگر از سایت های 
منفصل این منطقه گفــت: راه اندازی منطقه ویژه 
دانشگاهی می تواند به صورت شبانه روزی به خدمت 
شــرکت های دانش بنیان که مــورد تاکید همگان 
اســت، قرار بگیرد و از تمــام معافیت های قانون 

مناطق ویژه بهره مند شوند.
مصفا بــا بیان اینکه پروژه در حال احداث پســت 
230 کیلو ولتی برق در منطقه ویژه اقتصادی شیراز 
یــکی از فعالیت های مهم زیر بنایی این منطقه در 
جهت رفع مشکل برق منطقه ویژه، شهرک صنعتی 
پارس )غیر دولتی( دهکده لجســتیک از اقدامات 
ارزشمند این منطقه به شمار می رود، بیان کرد: در 
شرایطی که ناترازی ها و مشکلات در حوزه انرژی 
چالش هــایی را برای تولید کننــدگان ایجاد کرده 
اســت تکمیل و راه اندازی این پروژه کمک شایانی 

را به رونق و توسعه اقتصادی استان می کند.

مدیر عامل منطقه ویژه اقتصادی شیراز:

معافیت  مالیاتی شرایط سرمایه گذاری در منطقه ویژه 
اقتصادی را تسهیل کرده است
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منطقه یک در سومین دوره طرح من شهردارم، 
با مشارکت بیش از 187 هزار نفر از شهروندان 
و رای آنها به پروژه های پیشــنهادی، رتبه اول 

شهر تهران را در تعداد آرا بدست آورد.
 به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه یک 
هادی حق بین شــهردار منطقه یک در مراسم 
پایان ســومین دوره طرح من شــهردارم که در 
تالار میثــاق و با حضور مجیــد باقری معاون 

برنامه ریزی و توســعه ســرمایه انسانی و امور 
شورای شــهرداری تهران، معاونین، شهرداران 
نواحی دهگانه و مدیران این منطقه برگزار شــد 
از تلاش های سفیران این طرح در منطقه تقدیر 

کرد.
 او گفت: در این مدت تلاش و غیرت همکاران 
و 250 ســفیر منطقه یک باعث شــد با وجود 
شــرایط کاری، تعطیلات آلودگی هوا و... رتبه 

اول مشــارکت در این منطقه در تعداد آرا ثبت 
شــود که نتیجه آن به اجرا درآمدن پروژه هایی 
است که بیشترین اتفاق نظر برای اجرای آن ها 
در محلات وجود دارد و امیدواریم به تحقق صد 
در صدی در اجرای پروژه های منتخب برسیم.

 باقری معاون شــهردار تهران نیز در این مراسم 
خطاب به سفیران گفت: امسال طرح من شهردارم 
توانست 2 میلیون مشارکت شهروندان تهرانی را 

رقم بزند که نتیجه اعتماد آنها به مدیریت شهری 
است و در این بین منطقه یک با کسب بیشترین 
آرا منطقه اول شــهرداری تهران شــد به همین 
دلیل به این مراســم آمدم تا حضورا از تلاش و 

زحمات همه شما قدردانی کنم.
گفتنی است در این مراسم از معاونین، شهرداران 
نواحی، مدیران مجری طرح در منطقه و سفیران 

برتر هر ناحیه با تقدیم لوح تقدیر قدردانی شد.

به مناســبت گرامیداشت هفته ملی هوای 
پاک با حضــور باغخانی پــور مدیر کل 
محیط زیست و توسعه پایدار شهر تهران، 
رئیس و اســاتید دانشــکاه ملی مهارت، 
محیط  کارشناســان  و  شــهری  مدیران 
زیست آیین افتتاح 14 خانه محیط زیست 

در منطقه 19 برگزار شد.به گزارش روابط 
عمومی شــهرداری منطقه 19، باغخانی 
پور ضمن گرامیداشــت هفته هوای پاک 
عنوان کرد: برنامه ریزی برای راه اندازی 
هزار خانه محیط زیســت در سال جاری 
انجام شــده تا نگاه ویژه ای به توســعه 

کــمی و کیــفی این خانه ها شــود و به 
زودی 800 خانه محیط زیســت در شهر 
تهران افتتاح می شــود.او ادامه داد: خانه 
های محیط زیســت زیرســاخت مناسبی 
بــرای آموزش و مشــارکت های مردمی 
و بســتری مناسب برای ایجاد هم افزایی 

و همکاری هستند.همچنین باغخانی پور 
درخصــوص نگاه صحیح بــه موضوعات 
زیســت محیطی و شناخت درست مسئله 
عنوان کرد: شناسایی صحیح مسئله، ارائه 
راهکار درســت و اقدام سریع در راستای 

حل مسئله بسیار مهم است .

منطقه یک در سومین دوره طرح من شهردارم، اول تهران شد

افتتاح 1۴ خانه محیط زیست در مدارس منطقه 19 در هفته ملی هوای پاک
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کشف یک گورستان غیرمعمول

باستان شناســان هنگام کاوش باستان شناسی در محل اجرای 
یک پروژه ساخت و ســاز واقع در انگلستان بقایای یک گور 
غیرمعمول را کشــف کردند. باستان شناســان بــا کاوش در 
انگلســتان یک گورســتان مربوط به دوران رومی را کشف 
کرده اند که در مرکز آن یک گور غیرمعمول قرار دارد. در این 
گور یک تابوت ســنگی قرار دارد که درون آن فرد متوفی در 

گچ مایع دفن شده است.
»لایوساینس«   نوشــت، این روش از زمان های روم باستان 
شــناخته شده است، اما باستان شناســان هنوز درباره جزئیات 
آن ابهــام دارند. مایعی که در این گور به کار رفته اســت به 
صورت سیمان یا گچ ســاخته شده و سپس روی فرد متوفی 
ریخته شده اســت تا یک قالب سخت ایجاد شود. این فرآیند 
گاهی بقایــای ارگانیک مانند لبــاس یا کفن را حفظ می کرد. 
گچ به دست آمده از گوری که اخیرا کشف شده است، تکه تکه 
اســت، اما قطعه ای کوچک از پارچه همــراه متوفی را حفظ 

کرده است.
این نوع تدفین عمدتاً در مراکز شــهری روم باســتان، مانند 
یورک در انگلســتان رایج بود، که 45 مورد گور با گچ در آن 
کشف شده است، اما یافتن چنین گوری در مناطق روستایی، 

مانند مورد اخیر، نادر است.
»جسیکا لوثر«، باستان شــناس درباره این کشف جدید بیان 
کــرد: »ما معتقدیم ایــن اقدام پرهزینه بود، بنابراین نشــان  

می دهد فرد متوفی دارای جایگاه اجتماعی بالا بوده است«.
گچ مورد اســتفاده در گوری که اخیرا کشــف شــده است، با 
ظرافت تراشیده شــده بود و از معــدنی در حدود 50 کیلومتر 
دورتر از محل کشــف شده، استخراج شده بود. خرید و حمل 
آن هزینه زیادی داشــته اســت. با در نظر گرفتن این موارد 
و همچنین ایــن نکته که قبر در مرکز گورســتان قرار دارد، 
می توان نتیجه گرفت که فرد دفن شــده از افراد برجســته یا 

متعلق به خانواده ای سرشناس بوده است.
در حــالی کــه هیــچ شی ائی در داخل تابوت یافت نشــد، 
باستان شناسان یک ظرف شیشه ای در نزدیکی آن پیدا کردند 
که ممکن است زمانی حاوی یک نوشیدنی برای یادبود متوفی 
بوده باشد. باستان شناسان این گورستان را پیش از آغاز پروژه 
ساخت وســاز یک بزرگراه در منطقه کمبریج شر کشف کردند. 
این گورستان به دوره رومیان در بریتانیا )42 تا 410 میلادی( 

بازمی گردد.
این گورســتان در امتداد یک جاده باستانی رومی قرار داشت. 
در جریان کاوش، باستان شناســان 14 قبــر در اطراف محل 
گــور مرکزی و هفت قبر دیگر خــارج از یک خندق مرزی را 
کشف کردند. نکته جالب این است که در این گورستان انواع 
مختلفی از شیوه های خاکسپاری استفاده شده است، که برای 
چنین محوطه کوچکی غیرمعمول اســت. این شیوه ها شامل 
خاکسپاری پوشیده شده با سنگ های بلند، خاکسپاری همراه با 
سوزاندن جسد، خاکسپاری همراه با بریدن سر، خاکسپاری با 

تابوت چوبی و حتی یک قبر خالی، بودند.
در گورهای داخل و خارج از خندق مرزی اشیاء ارزشمند زیادی 
کشف شد که از جمله آنها به جواهرات می توان اشاره کرد. در 
یکی از گورها مجموعه بزرگی از اشیاء ارزشمند در  کنار پای 
فرد دفن شده قرار گرفته بود. تحلیل استخوان ها نشان داد که 

این فرد بین 16 تا 20 سال داشته و زن بوده است.
یک قبر دیگر همراه با اشیای خاکســپاری کشــف شد که متعلق 
بــه یک کودک بــود. در قبر این کودک 10 دســتبند آلیاژ مس، 
چهار دســتبند از جنس استخوان، یک شــانه از جنس استخوان 
و همچنین یک جفت گوشــواره نقره ای کشــف شد که به طرز 
شگفت آوری شبیه گوشواره های دفن شده با زن جوان بود. با این 
حال »جسیکا لوثر« معتقد است شباهت این گوشواره ها به معنای 
رابطه خانوادگی میان این دو فرد نیســت و این شباهت می تواند 

نشان دهنده سبک یک صنعتگر مشهور این منطقه بوده باشد.
رقابت »علت مرگ: نامعلوم« در 

آمریکا
فیلم »علت مرگ: نامعلوم« به نویســندگی و کارگردانی علی 
زرنگار همزمان با اکران در ایران، در ســومین دوره فستیوال 
فیلم های ایــرانی نیویورک رقابت می کند. بــه نقل از روابط 
عمــومی، فیلم سینمایی »علت مرگ: نامعلوم« در جدیدترین 
حضور جهانی خود در سومین دوره فستیوال فیلم های ایرانی 
نیویورک به نمایش درمی آید. این فســتیوال از 29 ژانویه تا 6 
فوریه )10 تا 18 بهمن 1403( در آمریکا برگزار می شود. فیلم 
علی زرنگار ضمن حضور در بخــش رقابتی، در اختتامیه این 
رویداد نیــز به نمایش درخواهد آمد.اریک کُن؛ منتقد سینما و 
سردبیر قبلی ایندی وایر، روزالین البی؛ بازیگر و راچل لمبرت؛ 
فیلمساز، داوران این دوره فستیوال فیلم های ایرانی نیویورک 
هستند.جشــنواره امســال کنار نمایش تعدادی از فیلم های 
ایــرانی، تمرکزی ویژه بر آثــار سیمین معتمدآریــا دارد که 
برای ارائــه نمایش پنج فیلم از آثارش از جمله نســخه های 
بازسازی شده »نوبت عاشقی« )1992(، »هنرپیشه« )1993( و 
همچنین فیلم های »بهمن« )2015(، »آبی پوشان« )2019( و 
»روزگاری آبادان« )2021( که در نخستین نمایش آمریکایی 

خود روی پرده می روند در جشنواره حضور خواهد داشت.
فیلم »علت مرگ: نامعلوم« در حال حاضر و پس از ســه سال 
توقیف، در سینماهــای ایران روی پرده رفته و پرفروش ترین 

فیلم اجتماعی این روزهای سینمای ایران است.
در خلاصه داســتان فیلــم »علت مرگ: نامعلوم« آمده اســت: 
»هفت مســافر پیش از طلوع آفتاب، شهداد را به مقصد کرمان 
تــرک می کنند. میان راه اتفاقی آنهــا را از رفتن بازمی دارد...«. 
بانیپال شــومون، علی رضــا ثانی فر، ندا جبراییــلی، علی محمد 
رادمنش، زکیــه بهبهانی، رضا عموزاد، ســهیل باوی، ســعید 
رضایی کیا، میلاد مرادی، احمد دهقان رحیمی و اشکان عاشوری 
در ایــن فیلم به ایفای نقــش پرداخته اند. پخش خارجی فیلم را 

شرکت »رفت فیلم« برعهده دارد.

دریچه

فیلمنامه جدیدی برای اسکورسیزی 
در راه است

اریک راث تأیید کرد که در حال نوشتن فیلمنامه جدیدی برای 
مارتین اسکورسیزی است. به نقل از ورلد آف ریل، در حالی که 
به تازگی اعلام شد فیلم »شیطان در شهر سفید« که قرار است 
به کارگردانی مارتین اسکورسیزی و با بازی لئوناردو دی کاپریو 
ساخته شود، هنوز فیلمنامه ای ندارد، اکنون اریک راث گفته در 

حال نوشتن فیلمنامه ای برای اسکورسیزی است.
راث که با پادکســت »فاینال درفت« گفت وگو کرده اما درباره 
این که آیا دارد فیلمنامه »شیطان در شهر سفید« را می نویسد 
یا خیر چیزی نگفته اســت. اما اگر این فیلمنامه مربوط به این 
فیلم نباشد به کدام یک از پروژه های دیگر اسکورسیزی مربوط 
است؟ در حالی که فیلمنامه های »سیناترا« و »زندگی عیسی« 
پیشتر نوشته شده است، پس این فیلمنامه نمی تواند مربوط به 

این 2 فیلم باشد.
فیلم احتمالی دیگر اسکورسیزی »خانه« است که گفته شده با 
تاد فیلد و کنت جونز برای نوشتنش همکاری می کند. در عین 
حال راث مانند اســکورسیزی، چند دهه است که سعی می کند 
کتاب اریک لارسون را روی پرده بیاورد و نوشتن فیلمنامه راث 

برای چند کارگردان قبلی این فیلم مطرح بود.
او سال 2008 فیلمنامه ای برای »شیطان در شهر سفید« نوشت 
که قرار بود به کارگردانی دیوید فینچر ســاخته شــود، اما این 
پروژه در نهایت ناکام ماند. اسکورسیزی و دی کاپریو در سال 
2015 به این پروژه ملحق شدند و قصد داشتند از فیلمنامه ای 

که توسط بیلی ری نوشته شده استفاده کنند.
راث 79 ســاله از پرطرفدارتریــن فیلمنامه نویســان سینمایی 
است و آثاری چون »فارســت گامپ«، »نفوذی«، »مونیخ«، 
»مورد عجیب بنجامین باتن« و »تلماسه« را در کارنامه دارد و 
جدیدترین فیلمنامه وی که به فیلم درآمد »قاتلان ماه کامل« 

اسکورسیزی بود.

»مهیار عیار« پربیننده ترین 
سریال 1۴0۳

مرکز تحقیقات ســازمان صداوسیما، مجموعه تاریخی »مهیار 
عیار« را به عنوان پربیننده ترین سریال سیمافیلم در سال 1403 
اعلام کرد. به نقل از پایگاه اطلاع رسانی سیما،  سریال »مهیار 
عیــار« پس از مجموعه های نوروزی امســال، با 38٫5 درصد 
بیننده عنوان پرمخاطب ترین محصول مرکز سیمافیلم عنوان 

شده است.
»مهیــار عیــار« بــه کارگــردانی سیدجمــال سیدحاتمی و 
تهیه کنندگی بهروز مفید بر اســاس فیلمنامه ای از محمدرضا 
محمدی نیکو از تولیدات گروه تاریخی سیمافیلم است که پس 
از سریال »روشــن تر از خاموشی« ساخته حسن فتحی که با 
محوریت زندگی ملاصدرای شیرازی در ســال 1379 در این 
مرکز تولید شــده بود، جدی ترین مجموعه ای است که قصه 
آن در عصر صفویه روایت می شــود و پس از گذشت ربع قرن 
از ساخت این مجموعه، مجدد مخاطب را در حال و هوای آن 

دوران قرار می دهد.
طبق اعلام رئیس مرکز سیمافیلم ســاخت فصل دوم سریال 
»مهیار عیار« در دستور کار این مرکز و مجموعه معاونت سیما 

قرار گرفته است.
اثر هنرمند ایرانی در پاریس به روی دیوار رفت

جدیدترین اثر میرمولا ثریا هنرمند نوگرا با عنوان »سرنوشت« 
در نمایشگاه بین المللی میزون و ابُژه پاریس 2025 به نمایش 
 Maison &( درآمد. نمایشــگاه بین المللی میزون و ابُــژه
Objet 2025(، از نمایشگاه های بین المللی در حوزه طراحی 
داخلی، دکوراسیون و سبک زندگی است که هرساله در پاریس 
برگزار می شــود و به عنوان یک پلتفرم کلیدی برای طراحان، 
تولیدکنندگان، خرده فروشان و حرفه ای های صنعت دکوراسیون 
شناخته می شــود و فرصتی برای نمایش آخرین نوآوری ها و 

روندها در این حوزه فراهم می آورد.
نمایشــگاه میزون و ابُژه از 27 دی تــا اول بهمن ماه برابر با 
16 تا 20 ژانویه 2025 در پارک دِز اکســپوزیسیون، پاریس ـ 
شمال برگزار شد و شامل بخش های مختلفی از جمله طراحی 
داخــلی و دکوراسیون، محصولات ســبک زندگی و روندهای 
طراحی اســت که در آن برندهای معتبر آثار خود را به نمایش 
می گذارنــد. این وریداد به طور فزاینــده ای بر روی شیوه های 
طراحی پایدار و محصولات دوستدار محیط زیست تأکید دارد 
که نشان دهنده تعهد صنعت به مسوولیت های زیست محیطی 
اســت و به طراحان و تولیدکنندگان ایــن امکان را می دهد تا 
راهکارهای خلاقانــه ای برای کاهش تأثیرات منفی بر محیط 

زیست ارائه دهند.

رویداد

سیزدهمین جشنواره مد  همدلی| سارا حیدرنژاد: 
و لباس فجر با انتصاب محســن گرجی به عنوان دبیر 
این رویداد وارد فاز جدیدی از برنامه ریزی ها شــد. این 
جشــنواره که به عنوان یکی از رویدادهای فرهنگی-

هنری کشور شناخته می شــود، تلاش می کند جایگاه 
خود را میان جشــنواره های مهمی همچون فیلم، تئاتر 
و موسیقی فجر تعریف کند، اما آیا این جشنواره توانسته 
اســت به همان اندازه موفق و محبوب باشــد؟ مهم تر 
از آن، چقدر با ســلیقه و نیازهای مردم، به ویژه جوانان، 

همخوانی دارد؟
جشــنواره مد و لباس فجر در مقایسه با جشنواره فیلم، 
تئاتر و موسیقی فجر همچنان نتوانســته همان سطح 
از توجه عمومی و تأثیرگذاری را به دســت آورد. دلیل 
این موضوع شــاید در ماهیت کمتر عمومی و بیشــتر 
تخصصی آن باشد. فیلم و موسیقی به عنوان ابزارهای 
گســترده تری برای ارتباط با مردم، بسترهای بیشتری 
بــرای ایجاد هیجان و جذب مخاطــب دارند، اما مد و 
لبــاس در ایران هنوز به طور کامــل به عنوان عرصه 

عمومی و مورد بحث روزمره جا نیفتاده است.
از سوی دیگر، جشنواره های فیلم و موسیقی، به ویژه در 
سال های اخیر، با تمرکز بر سلیقه مخاطبان و ارتباط با 
نسل جوان، توانســته اند فضایی پویاتر ایجاد کنند. در 
مقابل، جشنواره مد و لباس فجر اغلب با ارائه لباس ها 
و طرح هایی که کمتر با پوشــش روزمره و ترجیحات 
جوانان ایرانی همخوانی دارند، به نوعی از جریان اصلی 

مد مردمی فاصله گرفته است.
فاصله با سلیقه عمومی

یکی از بزرگ ترین انتقادات به جشنواره مد و لباس فجر، 
ارائه طرح هایی است که بیشتر نمایشی و غیرکاربردی 
به نظر می رسند. بسیاری از طرح های این جشنواره هیچ 
تناسبی با نیازها و پوشش روزمره جوانان ایرانی ندارند 
و بیشتر به لباس های خاص مناسب نمایش های هنری 
یا رویدادهای رسمی شباهت دارند. این در حالی است 
که نســل جوان ایران به دنبال پوشش هایی است که 
همزمان زیبا، کاربردی و مدرن باشد و در عین حال با 

فرهنگ و ارزش های جامعه نیز تضادی نداشته باشد.
با انتصاب محســن گرجی که پیشینه علمی و اجرایی 
قابل توجهی در حوزه نســاجی و پوشــاک دارد، امید 
می رود جشــنواره مد و لباس فجر بتوانــد با تغییرات 
اســاسی در برنامه ریزی ها و اهــداف، به فضایی برای 
هم صــدایی با ســلیقه عمومی تبدیل شــود. توجه به 
نیازهای بازار داخلی، اســتفاده از نظر مخاطبان جوان 
و فعــالان حوزه مد و همچنین ارائه لباس هایی که هم 
ارزش هــای فرهنگی را حفظ کننــد و هم با ترندهای 
جهانی سازگار باشــند، می تواند نقطه عطفی در مسیر 

این جشنواره باشد.
آشتی مد ایرانی با جوانان؟

جشــنواره مد و لباس فجر اگر بخواهد به همان سطح 
از محبوبیــت و اثرگذاری جشــنواره های فیلم، تئاتر و 
موسیقی فجر برســد، باید به طور جــدی به بازنگری 

در سیاســت ها و اســتراتژی های خود بپردازد. طراحی 
لباس هایی که نه تنها برای نمایش، بلکه برای استفاده 
روزمره مردم مناسب باشند، توجه به سلیقه نسل جدید و 
ایجاد پلی میان هنر و صنعت مد، می تواند این جشنواره 
را به مقصد اصلی علاقه مندان مد در ایران تبدیل کند. 
آیا سیزدهمین جشنواره مد و لباس فجر می تواند آغازگر 
این تحول باشــد یا همچنان در مسیر تکراری گذشته 

قدم خواهد گذاشت؟
یکی از چالش های اســاسی جشــنواره مد و لباس فجر، 
تعریف جایگاه خود بــه عنوان محرک تحول در فرهنگ 
پوشش ایرانی است. ایران با سابقه ای غنی از هنر و صنایع 
دســتی، ظرفیت بالایی برای تولید پوشاکی دارد که هم 
هویت فرهنــگی را حفظ کند و هم با نیازهای روز جهان 
هماهنگ باشد، اما جشنواره در بسیاری از دوره های گذشته 
بیشــتر به عنوان ویترینی برای نمایش ایده های خاص و 
گاه عجیب طراحان شناخته شــده، تا رویدادی که بتواند 

تأثیر واقعی در بازار و سبک زندگی مردم بگذارد.
توجه به موضوع مد و لباس در ایران نباید صرفا محدود 
به حفظ ارزش های دینی و ملی باشد، بلکه باید به طور 
فعال برای ارتباط با نسل جوان و استفاده از فرصت های 
جهانی تلاش کند. طرح ها و لباس هایی که در جشنواره 
مد و لباس فجر معرفی می شــوند، می توانند به سکوی 
صادراتی برای پوشــاک ایرانی تبدیل شوند؛ به شرط 
آنکه ایــن طرح ها با نیازهای عملی و زیبایی شــناسی 

مخاطبان داخلی و خارجی سازگار باشند.

یکی از انتقادهای همیشــگی به این جشنواره، ارتباط 
ناکافی آن بــا نیازهای واقعی بازار اســت. بسیاری از 
طرح های ارائه شــده به دلیل قیمت بالا، پیچیدگی در 
تولید انبوه یا نداشتن تناســب با سلیقه عمومی، راهی 
به کمدهای لباس مردم پیدا نمی کنند. اگر جشنواره مد 
و لباس فجر بخواهد به رویدادی تأثیرگذار تبدیل شود، 
باید بیش از پیش بر تعامل میان طراحان، تولیدکنندگان 

و مصرف کنندگان تمرکز کند.
اســتفاده از مواد اولیه سازگار با محیط زیست و ترویج 
طراحی هایی که ماندگاری بیشتری دارند، می تواند توجه 
بیشتری را به این جشنواره جلب کند. معرفی لباس هایی 
که به ســادگی قابل تولید انبوه باشند و برای استفاده 
روزمره مردم مناسب باشند. برگزاری جلسات همکاری 
میان طراحان جوان و برندهای تولید پوشاک می تواند 
به تجاری ســازی ایده های نوآورانه کمک کند. طراحی 
لباس هایی که نیازها و سبک زندگی جوانان را منعکس 

کند، یکی از اولویت های اساسی است.
در مقایســه با جشــنواره فیلم، تئاتر و موسیقی فجر، 
جشنواره مد و لباس هنوز نتوانسته است به اندازه کافی 
با زندگی روزمره مردم پیوند برقرار کند. فیلم و موسیقی 
به دلیل گســتره مخاطبان و قابلیــت انتقال پیام های 
فرهنــگی، ارتباطی نزدیک تر با مــردم دارند، اما مد و 
لباس به دلیــل محدودیت های موجود در بازار و تأکید 
بیش از حد بر جنبه هــای نمادین، همچنان فاصله ای 

جدی با عموم مردم دارد.

با این حال، جشــنواره مد و لبــاس می تواند در مسیر 
ارتقای فرهنگ عمومی پوشــش قدم بردارد. همکاری 
با رســانه ها برای ترویج مدهای معرفی شــده، ایجاد 
فروشــگاه های نمایشــگاهی برای عرضه مســتقیم 
محصولات جشــنواره و بهره گیــری از ظرفیت های 
شــبکه های اجتماعی برای ارتباط بهتــر با جوانان، از 
جمله راهکارهایی است که می تواند این جشنواره را در 

جایگاه بهتری قرار دهد.
امید یا تکرار؟

انتخاب محســن گرجی بــه عنوان دبیر جشــنواره با 
توجه به پیشینه علــمی و مدیریتی او می تواند فرصتی 
تــازه برای جشــنواره مد و لباس فجر باشــد. اگر تیم 
برگزارکننده جشــنواره بتواند به سلیقه و نیازهای نسل 
جدید پاســخ دهد و از ظرفیت هــای خلاقانه طراحان 
داخلی بهره بگیرد، این جشــنواره می تواند به رویدادی 

مهم و تأثیرگذار در عرصه مد و پوشاک تبدیل شود.
اگر رویکردهای گذشــته ادامه یابد و جشنواره صرفا به 
عرصه ای برای نمایش های هنری دور از نیازهای واقعی 
مردم محدود شــود، نمی توان انتظار داشت این رویداد 
بتواند جایگاهی مشــابه جشــنواره های دیگر فجر به 
دست آورد. آیا جشنواره مد و لباس فجر می تواند فصل 
جدیدی را برای مد ایرانی رقم بزند؟ پاسخ این پرسش 
در گرو تغییر نگرش به ایــن عرصه بوده؛ تغییری که 
نیازمند همفکری و همکاری همه جانبه میان هنرمندان، 

مسئولان و مردم است.

جشنواره مد و لباس فجر؛ در مسیر تحول یا ادامه مسیر تکراری؟

ویترینی دور از تن ها!
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در مراســم نکوداشت فریدون 
فواد حجازی پشت  شهبازیان، 
اصفهانی  محمد  نشست،  پیانو 
خواند و قابی تراژیک در رثای 
درگذشت هنرمندی بزرگ رقم 
خورد؛ شــاید ایــن دو هنرمند 
ندانند که با کم کاری و انزوای 
ناخواسته، یکی از تراژیک ترین 
این سالیان موسیقی پاپ کشور 

را رقم زده اند.
در مراســم نکوداشت فریدون 
شــهبازیان که هفته گذشــته 
اصفهانی  محمد  برگزار شــد، 
به روی ســن رفت و کنار فواد 
حجازی که پیانــو می نواخت، 
تیتراژ سریال »آوای فاخته« را 
اجرا کرد. تصویری از این اجرا 
منتشر شده که حجازی پشت 
پیانو نشسته و اصفهانی در حال 
اجرای قطعه اســت. این قاب 
برای موسیقی دوســتان، یادآور 
اتفاق هــا و البتــه تلخی هایی 

است.

معــدود  از  یــکی  حجــازی 
که سال ها  اســت  هنرمندانی 
پیــش از خیزش مــوج جدید 
موسیــقی پــاپ در نیمه دهه 
70، هنر خــود را در نوازندگی 
فعالان  برای  آهنگســازی،  و 
این حــوزه ثابت کــرد. او به 
در  همراه شــادمهر عقیــلی، 
خانه کنســرت بی کلام برگزار 
بــرخی علاقمندان  و  می کرد 
خاص موسیــقی نظیر علیرضا 
عصار و خشــایار اعتمادی که 
بعدهــا خوانندگان تــراز اول 
این سرزمین شــدند، به عنوان 
مخاطب، به پای اجراهای این 

دو می نشستند.
با باز شدن فضا برای موسیقی 
فــواد حجــازی جزو  پــاپ، 
جریان  این  کیفی  پیشقراولان 
بــود. او از همان ابتــدا برای 
محمد اصفهانی، علیرضا عصار 
و خشــایار اعتمــادی آهنگ 
ســاخت و تنظیم کرد و سهم 

بسزایی در شهرت و معروفیت 
و البته جریان ســازی موسیقی 
پاپ آن ســالیان کشور داشت. 
فعالیت های  دامنــه  او  کم کم 
خود را به علیرضا عصار محدود 
ماندگارترین  دو،  ایــن  تا  کرد 
زوج موسیقی پاپ 3 دهه  اخیر 
کشور را رقم بزنند. اتفاقی که 
متاسفانه تا همیشه ماندگار نشد 
و این زوج محبوب در سال 96 

جدا شدند.
حــالا و با انتشــار ایــن قاب 
در مراســم نکوداشــت استاد 
شیرین  خاطرات  شــهبازیان، 
اصفهانی  با  حجازی  همکاری 
پرمخاطــب  آلبــوم   2 در 
زنده  و »فاصله«  »حســرت« 
شد. اما این تصویر، تلخی های 
بیشــتری داشت. فارغ از اینکه 
به مانند  نیــز  اصفهانی  محمد 
جمــع کثیــری از خوانندگان 
نســل دوم موسیقی پاپ پس 
از انــقلاب، این روزهــا بروز 

چندانی ندارد، یک بحث است 
و موضــوع خانه نشیــنی فواد 

حجازی بحثی دیگر.
اصفهانی،  کــم کاری  بررسی 
آسیب شــناسی  نوعی  نیازمند 
اســت که متوجه آن نسل شد 
بپذیریم هنرمندی  اینکــه  اما 
این  با  فــواد حجــازی  مانند 
در  چنــدانی  فعالیت  ســابقه، 
ندارد،  موسیقی کشــور  سپهر 
بسیار ســخت و تلخ اســت. 
برای حجازی که رهبر ارکستر 
تسلطی  و  بود  چندین خواننده 
کافی بــر روی چند ســاز از 
جمله ســاکسیفون و پیانو دارد 
و در کارنامــه خــود، بهترین 
کارهای چند خواننده را ساخته 
و تنظیم کرده، شایسته نیست 
که چندین سال در خانه بماند و 
به جز چند پروژه در طول سال، 
فعالیت مســتمری در موسیقی 

کشور نداشته باشد.
بسیاری  تقاضاهــای  البته که 

در طول ســال برای همکاری 
با این هنرمنــد وجود دارد که 
تمامی این تقاضاها از ســوی 
حجــازی رد می شــود اما چرا 
از ســوی مدیریــت موسیقی 
کشــور، زمینه ای برای ترغیب 
بــه همــکاری ایــن هنرمند 
وجود ندارد؟ اکنون که آسمان 
موسیــقی کشــور، از وجــود 
آهنگســازان متبحر و باسابقه، 
زمان دیگری  از هــر  خالی تر 
اســت، چرا باید اجازه داد که 
حجازی  فواد  چون  گنجینه ای 
یا بهنــام ابطحی و هنرمندانی 
از ایــن دســت، در این همه 
ســال و در اوج طراوت کاری، 

خانه نشین باشند؟
همچنین این نکتــه را از یاد 
نبریم کــه یکی از دلایل مهم 
بلبشــویی که در موسیقی پاپ 
این ســالیان وجــود دارد، فقر 
آهنگسازان باســواد و باسابقه 
اســت که این خلاء با فعالیت 
هنرمندانی چون فواد حجازی، 
برطرف  زیــادی  تاحــدودی 
متفکر  مغز  آهنگساز،  می شود. 
اســت.  موسیقایی  قطعه  یک 
همچنان که خیــزش بلند این 
هنرمندان در نیمــه دوم دهه 
70 به خلق قطعــات کالت و 
مانــدگاری در تاریخ موسیقی 
کشور منجر شد که تا همیشه 
ماندگار خواهد ماند. خالی شدن 
آسمان موسیقی از وجود چنین 
را  موهبتی  قطعا  آهنگسازانی، 
کشور  موسیقایی  ســاحت  به 

نمی افزاید.
بــه گــزارش ایرنــا، تعریف 
موسیقی  مدیریت  ویژه  برنامه 

بــرای فعــال کــردن ایــن 
دســت هنرمندان و اســتفاده 
از شــخصیت های کاربلــد در 
ترسیم مهندسی موسیقی پاپ 
کشــور، معدل غنای مفهومی 
موسیــقی پــاپ را افزایــش 
می دهد. در روزگاری که بابک 
بیــات، ناصر چشــم آذر، تورج 
فریدون شهبازیان  شعبانخانی، 
و... از مــا دریغ شــده اند، باید 
به نســل متفکری رجوع کنیم 
و از محضر آنهــا برای احیای 
پاپ کشور  مطلوب تر موسیقی 

بهره ببریم.

قاب تراژیک موسیقی پاپ به یاد فریدون شهبازیان

همنوایی ستاره های قدیمی روی صحنه

6



همدلی| ایمان کوچکی: تیم فوتبال پرســپولیس با پشــت سر 
گذاشــتن نیم فصل اولی پر از نوسان، تغییرات عمده ای را در کادر 
فنی خود تجربه کرد. این تغییرات از شکســت خانگی مقابل مس 
رفسنجان آغاز شــد، که منجر به برکناری خوان کارلوس گاریدو، 
سرمربی اســپانیایی این تیم، شــد. گاریدو که هدایت سرخ پوشان 
را در 20 مســابقه )لیگ برتر، جام حذفی و لیــگ قهرمانان آسیا( 
برعهده داشــت، نتوانســت انتظارات را برآورده کند و در نهایت از 

سمت خود کنار گذاشته شد.
پس از این تصمیم، کریم باقری، مربی باســابقه و محبوب تیم که 
به عنوان دستیار گاریدو فعالیت می کرد، به طور موقت سرمربیگری 
تیم را عهده دار شــد. در این دوره کوتاه، پرسپولیس در چهار بازی 
با هدایت باقری به میدان رفت و موفق به کســب 2 پیروزی، یک 
تســاوی و تحمل یک شکست شــد. با این حال، ناکامی در کسب 
قهرمانی ســوپرجام مقابل ســپاهان، بار دیگر لزوم انتخاب سریع 

سرمربی جدید را به مدیران باشگاه گوشزد کرد.
مدیران پرسپولیس و چالش انتخاب سرمربی

پــس از برکناری گاریدو، مدیرعامل باشــگاه، رضا درویش، وعده 
داد که سرمربی جدید در ســریع ترین زمان ممکن انتخاب خواهد 
شــد. اما فرآیند انتخاب ســرمربی جدید بیش از یک ماه به طول 
انجامید. این تأخیر باعث انتقاداتی از مدیریت باشــگاه شد، به ویژه 

که سرخ پوشــان در این مدت با مربی موقت به میدان رفتند.
در نهایــت، توجه مدیران پرســپولیس به دو گزینــه نهایی، والتر 
ماتزاری، ســرمربی باتجربه ایتالیایی، و اســماعیل کارتال، مربی 
شناخته شــده ترکیه ای جلب شد. مذاکرات در ترکیه صورت گرفت، 
اما ماتزاری علی رغم پیش نویس قراردادی که برایش ارسال شد، از 
امضای نهایی قرارداد خودداری کرد. در نتیجه، مدیران پرسپولیس 
تمام تمرکز خود را بر روی اســماعیل کارتال قرار دادند و مذاکرات 

با این سرمربی 63 ساله در نهایت به توافق انجامید.
اسماعیل کارتال، پس از کش و قوس های فراوان به عنوان سرمربی 
تیم پرســپولیس منصوب شد تا برای چهارمین بار در تاریخ فوتبال 
ایران شــاهد حضور یک ســرمربی ترکیه ای باشیم. این انتخاب، 
انتظارات زیادی را برای هواداران سرخ پوشان به دنبال داشته است 
و حــالا باید دید آیا کارتال می تواند این انتظارات را برآورده کند یا 
خیر. با توجه به دســتاوردهای او در ترکیه، انتظارات از او بالا است 
و باید دید که آیا می تواند راه جدیدی برای پرســپولیس باز کند و 
در مسیر موفقیت قدم بردارد. در فوتبال ترکیه ضرب المثل معروفی 
هســت که می گویند: »یولون آچیو اولسون« که به معنی » راهت 
روشن و هموار« است. این عبارت شاید بهترین توصیف برای آینده 

کارتال در پرسپولیس باشد.  
اســماعیل کارتال، که فصل گذشــته هدایــت فنرباغچه ترکیه را 
برعهده داشت، با کســب 99 امتیاز نایب قهرمان سوپرلیگ ترکیه 
شــد. این سرمربی باتجربه که سابقه 10 سال بازی برای فنرباغچه 
را نیــز در کارنامه دارد، در ســطح دوم فوتبال ترکیــه نیز دو بار 
تیم های خود را به ســوپرلیگ رسانده اســت. او علاوه بر این، در 
ســه مقطع مختلف هدایت تیم محبوب خود، فنرباغچه را بر عهده 
داشــته و در این مدت به 86 پیروزی در 125 مسابقه دست یافته 

است.
کارتــال با قراردادی 1.5 ســاله و مبلغ 2.7 میلیون دلار )شــامل 
دســتیارانش( به پرسپولیس پیوســت و بدین ترتیب به گران ترین 

سرمربی تاریخ لیگ برتر ایران تبدیل شد. 

چالش های پیش روی کارتال
پرسپولیس در دومین بازی نیم فصل دوم لیگ برتر، امروز به مصاف 
تراکتور تبریز می رود. در این مســابقه، کارتال هنوز به طور رسمی 
روی نیمکت نخواهد نشست و هدایت تیم همچنان بر عهده کریم 
باقری خواهد بــود. اما از بازی بعدی، مقابل فولاد خوزســتان در 
دوازدهم بهمن ماه، سرمربی جدید سرخ پوشان می تواند تیمش را از 

کنار زمین هدایت کند.
این ســرمربی باتجربه ترکیه ای که برای نخســتین بار در دوران 
مربیگری خود از کشــورش خارج شده، با انتظارات بالای هواداران 
پرســپولیس مواجه اســت. او باید در لیگ برتر، جام حذفی و لیگ 
قهرمانــان آسیا به موفقیت دســت یابد و تیــم را به روزهای اوج 

بازگرداند.
پیشینه فوتبال اسماعیل کارتال

اسماعیل کارتال، پیش از اینکه به عنوان مربی وارد عرصه حرفه ای 
شــود، خودش یک فوتبالیســت برجســته در فوتبال ترکیه بود. او 
دوران بازیگری خود را در باشــگاه فنرباغچه ســپری کرد، تیمی 
که به شدت به آن علاقه داشــت و این عشق به فنرباغچه تا آخر 
عمر بازیگری اش ادامه داشــت. کارتال در پست مدافع راست برای 
این تیم بازی می کرد و در این مدت 10 ســاله 2 بار قهرمان لیگ 
ترکیه شــد. یکی از ویژگی های بارز بازی او، توانایی فوق العاده اش 
در زدن ضربــات پنالتی بود کــه در طول دوران بازی خود 9 بار از 
روی نقطه پنالتی گلــزنی کرد. این توانایی، او را به یک پنالتی زن 

قهار تبدیل کرده بود.
تجربه مربیگری اسماعیل کارتال

پس از پایان دوران بازیگری، اسماعیل کارتال به سرعت به دنیای 
مربیگری وارد شــد و توانســت در تیم های مختلف ترکیه تجربه 
کســب کند. او چندین بار هدایت باشــگاه فنرباغچــه را به عهده 
گرفــت و در این مسیر، همچنین تجربه همکاری با مربیان بزرگی 
چون یواخیم لو را به دست آورد. از سال 1997 تا 1999، کارتال به 
عنوان دستیار یواخیم لو در فنرباغچه فعالیت می کرد. این همکاری 
با مربی مشــهور آلمــانی، تأثیر زیادی بر روند پیشــرفت حرفه ای 

کارتال داشت.
کارتال در طول دوران مربیگری خود بارها با مربیان بزرگ فوتبال 
ترکیه و حتی اروپا مواجه شــد و تجربه های زیادی از این تقابل ها 
به دســت آورد. او روی نیمکت تیم های مختلــف ترکیه از جمله 
آنتالیااســپور، آنکاراگوچو و عثمانلی اســپور نشسته  و در هرکدام از 

این تیم ها، نتایج قابل قبولی کسب کرده است.
یکی از ویژگی های مهم کارتــال، توانایی اش در تقابل با تیم های 
بزرگ فوتبال ترکیه، مانند گالاتاسرای، بشیکتاش و فنرباغچه بود. 
آماری که او در برابر این تیم ها دارد، نشــان دهنده کارنامه موفق او 
اســت؛ به طور مثال، در 13 دیدار مقابل گالاتاســرای، او موفق به 

کسب 5 پیروزی، 6 باخت و 2 تساوی شد.
کارتال بــا مربیان بزرگی همچون اسلاون بیلیچ، نوری شــاهین، 
چزاره پراندلی و وحید هلیل هودزیچ رقابت داشــته اســت. در تمام 
این ســال ها، او با تیم های بزرگ ترکیه بــه رقابت پرداخته و آمار 
متعادلی از خود به جا گذاشته است. به طور مثال، او 9 بار با اوکان 
بوروک مربی مشــهور ترکیه ای دیدار کرده که حاصل آن 3 برد، 4 
تساوی و 2 باخت بوده است. همچنین در تقابل با فاتح تریم، یکی 
از پرافتخارترین مربیان ترکیه، کارتال در 5 دیدار خود توانسته یک 

پیروزی به دست آورد.

کار با ستارگان بزرگ
در طــول دوران مربیگــری خود، اســماعیل کارتال با ســتارگان 
زیادی همکاری داشته است. بازیکنانی چون دوشان تادیچ، میچی 
باتشوایی، برونو آلوز و آردا گولر، جزو شاگردان کارتال بوده اند. این 
ســتارگان در تیم هایی چون فنرباغچه و آنتالیااســپور زیر نظر این 
مــربی ترکیه ای بازی کرده انــد و تجربه های زیادی از کار با او به 

دست آورده اند.
درگیری های معروف و شخصیت کارتال

اسماعیل کارتال با شخصیت محکم و استوار خود شناخته می شود. 
یکی از نمونه های معروف از شــخصیت قــوی او، درگیری اش با 
مســعود اوزیل، ستاره سابق آرســنال و رئال مادرید است. در یکی 
از دیدارهای فنرباغچه، مســعود اوزیل به دلیل نمایش ضعیف خود 
تعویــض شــد و در رختکن با کارتال درگیر شــد. این درگیری به 
شکلی علنی تبدیل شــد، اما کارتال با قاطعیت نشان داد که هیچ 
چیــزی بالاتر از فنرباغچه نیســت و همه باید به تیم و ارزش های 

آن احترام بگذارند.
فرزند کارتال، همراه همیشگی پدر

امره کارتال، فرزند اســماعیل کارتال، یکی از موضوعات جالب 
در دنیــای فوتبالی این مربی اســت. اگرچه امره نتوانســت به 
عنوان فوتبالیســت موفق شود، اما پس از بازنشستگی از فوتبال، 
به کادر فنی تیم فنرباغچه پیوســت و در کنار پدرش به عنوان 
دســتیار در عرصه مربیگری فعالیت می کند. حضور امره در کادر 
فنی به عنوان دســتیار نشان دهنده ارتباط نزدیک این دو نفر در 

است. فوتبال  دنیای 
پرسپولیس و آینده کارتال در ایران

حالا که اســماعیل کارتال به عنوان ســرمربی جدید پرســپولیس 
انتخاب شده، این پرســش مطرح است که آیا او می تواند در لیگ 
ایران موفق شــود؟ پس از ســال ها کار در ترکیه، کارتال حالا در 
یکی از بزرگ ترین تیم های ایــران هدایت را به عهده دارد و باید 
دیــد که آیا تجربه و مهارت هایش بــه او کمک خواهند کرد تا در 

این چالش جدید به موفقیت برسد یا خیر.
آینده کارتال در پرسپولیس تحت تاثیر عوامل مختلفی خواهد بود، 
از جمله توانایی او در ســازگاری با لیگ ایران، ارتباط با بازیکنان 
و همچنین رسیدگی به انتظارات هواداران و مســئولین باشــگاه. 
هواداران پرســپولیس امیدوارند که اسماعیل کارتال بتواند این تیم 
را به موفقیت های جدیدی برســاند و در مسیر قهرمانی های بیشتر 

حرکت کند.
هواداران پرســپولیس از سرمربی جدید خود انتظار دارند که علاوه 
بر موفقیت در رقابت های داخلی، در لیگ قهرمانان آسیا نیز تیم را 
به مراحل بالاتر برســاند. با توجه به سرمایه گذاری انجام شده برای 
جذب کارتال، او با فشــار مضاعفی روبه رو است و هرگونه ناکامی 

می تواند انتقادات شدیدی را متوجه او و مدیران باشگاه کند.
با این حال، کارتال در گذشــته نشــان داده که می تواند تیم های 
خود را به شــرایط ایده آل برساند و حالا این فرصت را دارد که در 
تیمی پرافتخار مانند پرسپولیس، جایگاه خود را در سطح بین المللی 

تثبیت کند.

یولون آچیک اولسون کارتال

»اسماعیل«، می بینی؟!
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رمزگشایی از ادعای آغاز دنیای جدید با هم راستایی 6 سیاره

شبه علم و ساده لوحی یکجا جمع 
می شوند

عواملی که ریسک ابتلا به سرطان را بالا می برند

همدلی: ســخنگوی کمیته آماتوری انجمن نجوم ایران 
در واکنش به این ادعا که هم راســتا شــدن 6 سیاره در 
6 بهمن منجر به بیداری دســته جمعی انســان ها و آغاز 
دوران جدیدی از تکامل معنوی خواهد شــد، توضیحاتی 

ارائه داد.
کاظــم کوکرم در گفتگو با مهر درباره اخبار فضای مجازی 
و صفحات اینســتاگرامی مبنی بر اینکه 6 بهمن 1403 روز 
هم راســتایی 6 سیاره و آغاز دنیای جدید است، توضیح داد 
و گفــت: در روزهای اخیر، خبرهایی مبنی بر هم راســتایی 
6 سیاره در آســمان شب در تاریخ ششم بهمن منتشر شده 
اســت اما واقعیت این اســت که این پدیــده تنها در این 
تاریخ اتفاق نمی افتد و درواقع، طی شــب های پیش روی 

بهمن ماه نیز می توانیم شاهد این پدیده باشیم.
ســخنگوی کمیتــه آماتوری انجمن نجــوم ایران ضمن 
اشــاره به اینکه از 6 سیاره ای که به آن اشــاره می شود، 
تنها چهار سیاره با چشــم غیرمســلح قابل رؤیت هستند، 
افزود: سیاره هــای زحل و زهره در افــق مغرب پس از 
غروب خورشیــد و سیاره های مشــتری و مریخ در افق 
مشــرق قابل مشــاهده خواهند بــود. دو سیــاره دیگر، 
اورانوس و نپتون، تنها با تلســکوپ قابل رؤیت هســتند 
و بــه همیــن دلیل نمی تــوان گفت که تمــام 6 سیاره 
قابل مشــاهده هســتند. افزون بر این هر 6 سیاره کاملًا 
در یک خط و پشــت ســر هم قرار نگرفته اند، زیرا مدار 
سیارات در منظومه شــمسی نســبت به یکدیگر انحراف 

جزئی دارند.
او همچنیــن ادامه داد: تا اواخــر بهمن ماه، این سیاره ها 
به تدریج در آســمان شــامگاهی نیز قابل مشاهده خواهند 
بود، اما در این زمان، زحل دیگر قابل رؤیت نخواهد بود و 
هم زمان به تدریج عطارد وارد آسمان شامگاهی می شود

کوکرم در ادامه به باورهای باســتانی اشاره کرد و گفت: 
اینکه گفته می شــود سیاره ها انرژی خاصی را به ســمت 
زمیــن روانه می کنند، ادعایی علمی نیســت؛ زیرا مفهوم 
انرژی، مفهومی اســت که به علم فیزیک مربوط است و 
ارتباطی با باورهای باستانی شبه علمی در مورد اثرگذاری 
موقعیت سیاره ها بر آینده و سرنوشــت انســان ها ندارد. 
فراموش نکنیم این باورها ریشــه در چند هزار سال پیش 
دارنــد و در آن زمــان، مفهومی به نام انــرژی، آن گونه 
که ما امروزه در فیزیک می شــناسیم شناخته نشــده بود؛ 
بنابرایــن، ربط دادن مفاهیم علــمی امروزی به باورهای 

نیست. منطقی  باستانی 
مسئول روابط عمومی کمیته آماتوری انجمن نجوم ایران 
همچنیــن تأکید کرد که سیاره های اورانوس و نپتون که 
در طالع بینی به آن ها اشــاره می شــود، در چند صد سال 
اخیر کشف شــده اند و خواصی که طالع بینان امروزی به 
آن ها نســبت می دهند چیزی نیســت کــه در طالع بینی 

باشد. باستانی وجود داشته 
کوکرم ضمن تاکید بــر اینکه تأثیرگذاری حضور سیارات 
در برج هــای مختلــف بــر سرنوشــت ما بــه باورهای 
شــبه علمی برمی گردد و ریشــه علمی ندارد، خاطرنشان 
کرد: اگر مخاطبان این خبرها را می خوانند و به نظرشان 
می رسد که موضوع علمی پیچیده ای مطرح شده و آن ها 
از آن ســر در نمی آورند، باید آگاه باشند که هیچ موضوع 
علمی در کار نیســت. این مطالب بیشــتر به امید جذب 
فالوور و تزریق خوش بینی های بی پایه و اســاس نسبت 
بــه آینده، آن هم باحال و هــوای رمزآلود و مبهم مربوط 
می شــود و به حقیقت اجرام آســمانی، دست کم آن طور 
که اخترشناســان آن ها را مطالعه می کنند ارتباطی ندارد.

ســرطان پس از بیماری های قلــبی و عروقی دومین 
عامل مرگ و میر در جهان به شمار می رود. در زندگی 
روزمره با مواد مختلفی ســروکار داریم که تحقیقات 
تاکنون ارتباط معنادار مصرف شماری از آن ها با بروز 

سرطان  در بدن انسان ها را اثبات کرده است.
ســرطان پس از بیماری های قلــبی و عروقی دومین 
عامــل مرگ و میر در جهان به شــمار می رود. تمامی 
ســرطان ها نتیجه  پیدایش عیب یا جهش ژنتیک در 
سیستم دی ان ی سلولی ما هستند. سلول های سرطانی 
رشــد می کنند و با تشــکیل تومور همچون ارتشی 
مخرب بدن ما را از پا درمی آورند. بعضی ســرطان ها 
عامل ژنتیکی دارند و ازایــن رو از کنترل ما خارج اند. 
بااین حــال بسیاری دیگــر از ســرطان ها به عوامل 
محیــطی، نوع تغذیه و یا مصــرف برخی مواد خاص 
برمی گردنــد. تحقیقات تاکنون ارتباط معنادار مصرف 
شــماری از این مواد با بروز سرطان  در بدن انسان ها 

را اثبات کرده است.
شکر: دانشــمندان در حال حاضر می دانند که مصرف 
بیش ازحد شکر نه تنها می تواند عامل دیابت باشد، بلکه 
ســلول ها را نیز تخریب می کند و ریسک سرطان را 
در فــرد بالا می برد. مطالعات جدید نشــان می دهند 
شکر عامل رشــد توده های ســرطانی است، چراکه 
این توده ها از شــکر به عنوان تغذیه برای بزرگ شدن 
استفاده می کنند. مصرف زیاد شکر چرخه بسته ای از 
تولید انرژی لازم برای رشد ســلول های سرطانی را 
ایجاد می کند که بزرگ شدن توده ها  در بدن را نتیجه 

می دهد.
غذاهای آماده و فرآوری شــده: هر غذایی که داخل 
پلاستیک پیچیده شده باشد، در مقیاس صنعتی تولید 
شــود، تاریخ مصرف طولانی داشته باشد یا به صورت 
ســاندویچی برای رفع ســریع گرســنگی آماده شده 
باشــد احتمال ابتلای فرد به سرطان را بالاتر می برد. 
محققان فرانســوی به تازگی نشــان داده اند که میان 
افرادی که غذاهای آماده می خورند و کسانی که درگیر 

سرطان می شوند ارتباط وجود دارد.
چای داغ: نوشیــدن مایعات داغ، به اندازه ای که باعث 
سوختن زبان شود، از عوامل موثر در افزایش احتمال 

ابتلا به سرطان به شمار می رود. به تازگی یک تحقیق 
نشان داده است مردم شمال شــرق ایران که روزانه 
دو فنجان چای داغ می نوشند 90 درصد بیشتر نسبت 
به ایرانیانی که صبر می کنند تا چای شــان سرد شود 
احتمال ابتلا به سرطان مری دارند.  نوشیدنی »ماته«، 
که به صورت داغ ســرو می شــود، نیز باعث افزایش 
ابتلا به سرطان مری در میان مردم آمریکای جنوبی 
شده است. دانشمندان بااین حال ریسک احتمال ابتلا 
به ســرطان را در این موارد زیاد نمی دانند، اما توصیه 
می کننــد که افراد قبل از نوشیــدن مایعات داغ چند 

دقیقه صبر کنند.
دخانیات: هرچند شــرکت های دخانیات برای سال ها 
کوشیده اند مضرات مصرف سیگار را کم نشان دهند، 
بااین حال اکنون ثابت شده است که دود تنباکو شامل 
دســتکم 70 ماده  شیمیایی عامل سرطان است. این 
خطر تنها مخصوص خود سیگاری ها نیســت. مرکز 
کنترل و پیشگیری بیماری آمریکا )CDC( پیش تر 
اعلام کرده بود کســانی کــه در محل کار یا خانه در 
معرض دود سیگار هســتند،20 تا 30 درصد بیشــتر 

احتمال دارد که مبتلا به سرطان ریه شوند. 
این در حالی اســت که سیگارهــای الکترونیکی نیز 
دســت کمی از سیگارهای واقعی ندارنــد. مطالعات 
اولیه جدید نشــان می دهد احتمال بروز ســرطان در 
مصرف کنندگان سیگارهای الکترونیک بالاست چراکه 
ایــن سیگارها باعث به وجود آمــدن تورم در دهان و 

ریه می شوند.
 تابش مســتقیم آفتاب به پوســت: طبــق آمار بنیاد 
ســرطان پوســت، افرادی که قبل از سن 35 سالگی 
از صندلی های آفتاب گیر کنار ساحل استفاده می کنند 
خطر ابتلای خود به بیماری ســرطان پوست را تا 75 

درصد بالا می برند.
 تحقیقات همچنین نشــان داده اســت حضور مرتب 
در زیر نور مســتقیم آفتاب برای بیش از 15 دقیقه از 

عوامل افزایش سرطان است. 
 کار پیوســته با مواد شیمیایی ســرطان زا : کارگرانی 
که با آلومینیوم ســروکار دارند، نقاش های ساختمانی، 
آرایشــگرها، افراد شاغل در سالن های کاشت ناخن و 
زیبایی نیز به دلیل ســروکار داشتن با مواد شیمیایی 

سرطان زا مستعد ابتلا به سرطان هستند.
کار شــبانه: مرکز بین المللی مطالعه سرطان می گوید 
کار شبانه احتمالا به دلیل برهم زدن نظم خواب بدن، 

ریسک ابتلا به سرطان را در فرد افزایش می دهد. 

نوشیــدن آب آلوده به آرســنیک: ازآنجاکه پوســته 
زمین حاوی ماده ســمی آرســنیک است، بسیاری از 
آب هــای زیرزمینی به درجات کم یا زیاد آلوده به این 
ماده هســتند.  سازمان جهانی بهداشت می گوید 140 
میلیون نفر در 50 کشــور جهان آب حاوی آرسنیک 
می نوشند، امری که ریسک ابتلا به سرطان را در افراد 

بالا می برد.
گوشت کبابی باربی کیو : این درست است که درست 
کردن گوشت گوســفند، خوک یا مرغ و ماهی روی 
آتش مزه دلپذیری به آن هــا می دهد، بااین حال این 

روش پخت خطراتی را نیز دربر دارد.
 بنابر اعلام نهاد ملی سرطان در آمریکا زمانی که این 
گوشــت ها روی زغال پخته می شوند، روغن و چربی 
خروجی از آن ها روی آتش می ریزد. تحقیقات نشــان 
داده است که استنشاق دود و شعله حاصل از سوختن 
ایــن روغن ها احتمــال ابتلا به ســرطان را افزایش 

می دهد. 
دانشــمندان اعتقــاد ندارند که این مــواد صد درصد 
عامل سرطان باشــند، اما می گویند آن ها دی ان ای را 
به نحوی تغییر می دهند که ریســک ابتلا به سرطان 

بالا رود. 
الکل: یک تحقیــق روی 600 هزار نفر مصرف کننده 
الکل در 19 کشور دنیا نشان داد نوشیدن الکل با ابتلا 

به انواع سرطان های دستگاه گوارشی ارتباط دارد. 
دود اگــزوز: بنابر اعلام آژانــس بین المللی مطالعات 
سرطان در دود خروجی از اگزوز خودروها بیش از 30 

نوع ماده سرطان زا دیده می شود. 
علاوه بر موارد بالا ماهی نمک ســود )به دلیل میزان 
بالای نیتــرات و نیتریت و صدمه به بافت دی ان ای(، 
هات داگ، سوسیس  بیکن و گوشت های فرآوری شده 
)به دلیل نحــوه تولید، نمک اندود یــا دودی کردن(، 
آفت کش های مزارع )که کشــاورزان برای زمین های 
زراعی اســتفاده می کنند(، گردوخاک ذرات حاصل از 
برش چوب در کارگاه های نجاری )که باعث افزایش 
ابتلا به ســرطان سینوس می شــوند(، چاقی مفرط، 
قرص های ضدبارداری )که اگــر برای طولانی مدت 
اســتفاده شوند ریســک سرطان پســتان را افزایش 
می دهنــد(، ایمپلنت پســتان )به جهــت ورود شیء 
خــارجی سیلیکونی به بدن( و آلــودگی هوا )به دلیل 
استنشــاق ذرات معلق سمی( از دیگر مواردی هستند 
که در زندگی روزمره ممکن اســت با آن ها پیوســته 

سروکار داشته باشیم.

دریچهدریچه

نکتهنکته

همدلی: خیلی وقت است هر روز درباره برگزار نشدن انتخابات شوراها در 
خرداد ۱۴۰۴ صحبت می شود . انتخاب نهادی که در قانون اساسی صراحتا 
دوره آن را ۴ ساله اعلام شده و بعید است شورای نگهبان با چنین اقدامی 
موافقت کند. ولو به شکل استثنا اما موافقان تمدید این دوره، خبر تمدید 
شدن را در بوق و کرنا کرده اند.حالا اما معاون سیاسی وزارت کشور هم به 
اظهارنظر نمایندگان مجلس درباره برگزار نشدن انتخابات شوراها در سال 
آینده واکنش نشان داده و گفته است: تغییراتی در قانون شوراها در مجلس 
شــورای اسلامی در دست بررسی است و وزارت کشور مجری قانون است 
اما وزیر کشور و ستاد انتخابات با مجلس و شخص رئیس مجلس، شورای 
نگهبان، تعاملات نزدیکی دارد. هر چیزی که شکل قانونی به خود بگیرد 
و به صورت قانون نهایی تبدیل شــود ما مجری آن هستیم.علی زینی وند 
در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، در واکنش به برخی اظهارات مطرح شــده از 
تریبون های رسمی کشور که بعضا حاوی توهین یا تهمت به مقامات یا اقدام 
مختلف است، عنوان کرد: سیاست رسمی وزارت کشور انسجام و اتحاد در 
کشور است و در این زمینه نیز بیشترین تاکید را مقام معظم رهبری دارند. 
هر گونه موضعی که به اختلافات مذهبی و قومی دامن بزند از نظر ما هم 

محکوم است و اگر تعمد یا تکراری در آن باشد با آن برخورد خواهد شد.
معاون سیاســی وزارت کشور در بخش دیگری از صحبت های خود درباره 
تقسیمات کشوری گفت: در حوزه تقسیمات کشوری ما تلاش می کنیم 
لایحه جامع تقسیمات کشوری که سال هاســت به نتیجه نرسیده را در 
این دوره به نتیجه برسانیم.زینی وند در پاسخ به این سوال که آیا از دولت 
گذشته پرونده هایی در زمینه تقسیمات کشوری در حال بررسی است یا 
خیر، گفت: در همه دولت ها بحث تقسیمات کشوری یک بحث متصل و 
پیوسته است در همه دولت ها پرونده هایی در حوزه تقسیمات کشوری به 
دولت بعدی منتقل می شود اما قانون در این باره در همه دولت ها یک قانون 
است البته ممکن است سلایق دولت ها در این زمینه متفاوت باشد و یک 
دولت سختگیرانه تر نسبت به آن عمل کند.او ادامه داد: تاکید رییس جمهور 
و وزیر کشور در این دولت این است که ضوابط قانونی در این زمینه رعایت 
شــود و همچنین بر اساس شاخص ها عمل شود. حرف اصلی ما در حوزه 
تقسیمات کشوری این است که ایجاد هر واحد جدید یا هرگونه تقسیمات 
کشوری جدید مبتنی بر شاخص ها باشد که موجب ایجاد همبستگی بیشتر 
و تسهیل گری در توســعه آن منطقه شود. اگر این شاخص ها در موضوع 
تقســیمات کشــوری برای یک منطقه وجود داشته باشد و همچنین بر 
اساس ضوابط قانونی باشد، قابلیت اجرایی دارد.معاون سیاسی وزیر کشور 
خاطرنشان کرد: ما در حال بازبینی کل پرونده ها در این زمینه هستیم. الان 
دولت سه ماه است که به ما ابلاغ کرده تمام پرونده های تقسیمات کشوری 
را بازبینی کرده و کارشناســی مجدد شــود و به طور مثال از ابتدای سال 

آینده شروع می کنیم در جاهایی که شرایط لازم را داشته باشند کار لازم 
را انجام می دهیم.زینی وند در پاسخ به این سوال که آیا درخصوص تقسیم 
تهران نیز موضوعاتی مطرح شده است، گفت: بله در خصوص تهران هم از 
قبل دیدگاه هایی وجود داشته است اما در این دولت هنوز تصمیمی برای 

تهران گرفته نشده است.
انتخاباتشوراهادرسالآیندهبرگزارمیشود؟

او همچنین در پاســخ به این سوال که مجلس اعلام کرده است انتخابات 
شوراها در سال آینده برگزار نمی شود، نظر دولت درباره تغییر زمان انتخابات 
شوراها چیست، گفت: تغییراتی در قانون شوراها در مجلس شورای اسلامی 
در دست بررسی است و وزارت کشور مجری قانون است اما وزیر کشور و 
ستاد انتخابات با مجلس و شخص رییس مجلس، شورای نگهبان، تعاملات 
نزدیکی دارد. هر چیزی که شکل قانونی به خود بگیرد و به صورت قانون 
نهایی تبدیل شود ما مجری آن هستیم.او ادامه داد: الان هم ما در حال انجام 
کارهای اجرایی معمول انتخابات هستیم. براساس قانون فعلی انتخابات باید 
سال آینده برگزار شود اگر تغییری ایجاد شود و مجلس مصوبه ای داشته 
باشــد، ما پیرو مصوبه قانونی مجلس خواهیم بود. معاون سیاســی وزیر 
کشــور درباره انتخاب شهردار توسط مردم که از سوی وزیر کشور مطرح 
شــده بود، گفت: این طرحی بود که مجلس پیگیری کرد و ما هم نظرات 
کارشناسی مان را از سوی وزارت کشور مطرح کردیم اما در صحن مجلس 
مطرح شد و رای نیاورد و همین قانون فعلی مبنای انتخاب شهرداران است.

اینها »حرف« است؛ »قانون« اهمیت دارد
خبر و نظر

همدلی:رئیس اداره غذاهای ویژه ســازمان غذا و دارو 
بابیان این که ایرانی ها سالانه ۱۱۷ کیلوگرم نان مصرف 
می کنند، گفت: نان های تیره تر به دلیل داشتن سبوس 

بیشتر، سالم ترند.
به گزارش تسنیم، زهره پوراحمد؛ رئیس اداره غذاهای 
ویژه ســازمان غذا و دارو اظهار کــرد: ایرانیان به طور 
متوسط سالانه ۱۱۷ کیلوگرم نان مصرف می کنند که 
این میزان 2.5 برابر میانگین جهانی اســت. بنابراین، 
توجه به انتخاب نان سالم برای حفظ سلامت عمومی 

ضروری است.
او همچنین افزود: ســبوس غلات حاوی ویتامین های 
گروه B، املاح معدنی و فیبر اســت که نقش موثری 
در تنظیم عملکرد دســتگاه گوارش و پیشــگیری از 
بیماری هایی مانند دیابت، چربــی خون و چاقی دارد.
به گفته رئیس اداره غذاهای ویژه ســازمان غذا و دارو، 
رنگ نان های سبوس دار باید کرم مایل به قهوه ای باشد، 
چراکه این رنگ نشان دهنده وجود سبوس در آرد است.
او درباره دسته بندی آردها گفت: آرد سنگک دارای ۷ تا 
۱۰ درصد سبوس گیری، آرد تافتون و لواش حدود ۱3 
تــا ۱5 درصد، آرد بربری ۱8 درصد و آردهای قنادی و 
نان های حجیم 2۴ درصد ســبوس گیری می شوند که 

عملًا فاقد سبوس هستند.
پوراحمد تأکید کرد که نان های تیره تر به دلیل داشتن 

سبوس بیشتر سالم ترند، اما برخی نانوایی ها از آردهای 
غیر مرتبط مانند آرد تافتون یا بربری برای تهیه سنگک 
استفاده می کنند و حتی سبوس را به صورت مستقیم 
روی نــان می ریزند که این روش غیرعلمی و غیرمجاز 

است.
چرا»نانسبوسدار«بهتراز»نانسفید«است؟

وی توضیح داد: آردهایی که ســبوس بیشــتری دارند 
حاوی ماده ای به نام اسید فیتیک هستند که در صورت 
تخمیر نشــدن، می تواند مانع جذب برخی مواد مغذی 
مانند روی در بدن شــود. متأســفانه برخی نانوایی ها 
به جای انجام تخمیر اصولی، از جوش شــیرین به عنوان 
افزودنی غیرمجاز استفاده می کنند که باعث باقی ماندن 
اسید فیتیک و ایجاد مشکلاتی مانند ترش کردن معده 
می شــود. رئیس اداره غذاهای ویژه سازمان غذا و دارو 
افزود: هرچه میزان سبوس در آرد بیشتر باشد، فرایند 
تخمیر زمان بیشتری نیاز دارد و این موضوع کار نانوا را 
دشوارتر می کند. برای مثال، آردهای کامل که سبوس 
بیشــتری دارند، به دو ســاعت و نیم زمان تخمیر نیاز 
دارند. او خاطرنشان کرد: سازمان غذا و دارو اخیراً به آرد 
کامل مجوز تولید داده اســت. نانی که از این آرد تهیه 
می شود باید با رعایت زمان تخمیر استاندارد )دو و نیم 
ساعت( تهیه شود تا محصولی سالم و مغذی به دست 

مصرف کنندگان برسد.

دریچه

هوشمصنوعی
جایفیلمنامهنویسانرامیگیرد

همدلی: پل شــریدر، نویســنده و کارگردان نامزد 
اسکار از توانایی هوش مصنوعی برای تولید ایده های 
اصیــل و کامل بــرای فیلم ها تمجیــد کرد و هوش 
مصنوعی را جایگزینی سریع و موثر برای جستجوی 

ایده  توسط نویسندگان دانست.
به گزارش ایسنا، پل شــریدر، نویسنده و کارگردان 
نامزد اسکار در تضاد آشــکار با بسیاری از همتایان 
هالیوودی خود معتقد اســت که هــوش مصنوعی 
»ChatGPT« می توانــد فیلم نامه هایــی اصیل و 

کامی بنویسد.
این فیلم نامه نویس در فیس بوک خود نوشت که از این 
چت بات مبتنی بر هوش مصنوعی خواسته است ایده ای 
برای فیلمی از کارگردانان معروف، ازجمله خودش، ارائه 

دهد و نتایج به شدت رضایت بخش بوده اند.
او در ادامه آورد: »شــوکه شــدم. از هــوش مصنوعی 
خواســتم ایده ای برای فیلمی از پل شریدر بدهد. بعد 
برای پل توماس اندرســون، سپس کوئنتین تارانتینو، 
سپس هارمونی کورین، اینگمار برگمان، روسلینی، لانگ، 

اسکورسیزی، مورنائو، کاپرا، فورد، اسپیلبرگ، لینچ.«
Chat� »شریدر درنهایت نوشــت: »هر ایده ای که 

GPT« در عــرض چنــد ثانیــه ارائــه داد، خوب، 
اصیل و کامل بود. چرا نویســندگان باید ماه ها وقت 
صرف جســتجوی یک ایده خوب کنند وقتی هوش 
مصنوعی می تواند در چند ثانیه آن را فراهم کند؟«

این دیدگاه، به طور طبیعی، با انتقاداتی از سوی برخی 
از کاربران مواجه شد که گفتند هوش مصنوعی برای 
ساخت چیزی جدید، مجبور به استفاده از مطالب و 

آثار نویسندگان پیشین است.
به گزارش ددلاین، هرچند بسیاری از فعالان صنعت 
ســرگرمی، ازجمله نیکلاس کیج و کیت بلانشــت، 
از ورود هــوش مصنوعــی انتقاد کرده اند، شــریدر 
پیش ازاین نیز نسبت به استفاده از آن در فیلم سازی 

دیدگاه مثبتی داشته است.
نویســنده فیلم »راننده تاکسی« در جریان اعتصاب 
نویســندگان در ســال 2۰23، دربــاره ایــن بحث 
اظهارنظر کرد و گفت: »انجمن نویسندگان از هوش 
مصنوعی نمی ترســد، بلکه از عدم دریافت دستمزد 

می ترسد.
او همچنین بیان کرد کــه هوش مصنوعی می تواند 
در عرض چند ثانیه یک قســمت جدید از ســریال 
»بررســی صحنه جــرم: وگاس« تولیــد کند و این 
قسمت خوب خواهد بود، چراکه از تمام قسمت های 
قبلی این سریال در 2۰ سال گذشته بهره می گیرد و 

چیزی عمومی و معاصر ارائه می دهد«.

سکانس

عبدالجبارکاکایی
خدا یک شب تو را در سینه من زاد باور کن
یقینی در گمان پیچید و دستم داد باور کن

تو مثل هرچه هستی در درون من نمی گنجی
مرا ویرانه کردی خانه ات آباد باور کن

اگرچه بر دلم بارید طوفان عظیم شک
پلی بین دل ما بود از پولاد باور کن
نمی فهمم زبان واژه های آتشینت را

رهایی مثل یک آشوب، یک فریاد باور کن
تو از نسل عقیم گریه های رفته از یادی

که تنهایی تو را در چشم هایم زاد باور کن
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دستکش
به خودم که می آیم، 2۰ دقیقه بیشــتر گذشته است . همینطور به یک نقطه خیره 
شده و حواسم به کلی از دنیا منقطع شده بود. تازه آن هم آقای راننده به یادم آورد. 
طفلی در میان این همه بی حواسی مردم و البته خودش، یادش مانده بود که گفته ام 
کجا می خواهم بروم. به زرتشــت که رســیده بودیم، انگار که فیوزی بالا زده باشد، 
ذهنش تق صدا داده و سربند حرف هایی که قبلا زده بودیم، یادش آمده بود، اینجا 
همان جائی است که من باید پیاده می شدم . یعنی اینکه در میان این جماعت هنوز 
هم هستند عده ای که یک  چیزی دارند به نام تعهد که حتی اگر خودشان غرق هم 

بشوند باز این تعهد مثل طوق روی گردنشان حک شده است.
این روزها آدم ها توی هپروتند؛ کم گیر می آید کسی که حواسش باشد. یک هو هر 
کدام  از این جماعت که اسمش را گذاشته اند کارگر، می رود توی فکر. غرق می شود 
توی خیالات خودش و گاه در کوچه پس کوچه های آن شــهر شلوغ، گم می شود. 
اصغر هم همین طور بود. قبل از اینکه دستکش هایش را آویزان کند و برود، هزار جا 
رفته بود و به هزار نفر هم رو زده بود اما گویا گره ای که توی زندگی اش افتاده بود، 
خیال باز شدن نداشت. رفقایش می گفتند: دخل و خرجش به هم نمی خواند اما اگر 
حقوقش را طوری بالا می بردند که می شد از عهده مخارج برآمد، بعید بود این کار 
را بکند! می گفتند: فشار زندگی کمرش را شکسته و دیگر توان بلند شدن نداشت. 

اصغر یک روز دست کش ها را گذاشته بود و رفته بود. دست کش ها را گذاشته بود که 
هر کس دید، یادش باشد یک آدمی اینجا بوده که آرد ها را بیخته و الکش را آویخته 

است . او رفت و لا به لای کوچه های شلوغ ذهن گم شد.
حمیدرضاعظیمی

قاب

بــا ورود به عصر جدیــدی از اقتصاد دیجیتال، 
مفهوم ذخایر اســتراتژیک بیــت کوین خود را 
به عنوان یک واقعیت جــذاب و چالش برانگیز 
معرفی کرده اســت. در حال حاضر، تحلیلگران 
و سیاســت گذاران به شدت در حال بررسی این 
موضوع هســتند که آیا می تــوان از بیت کوین 
به عنوان دارایی ذخیــره ای برای تقویت اقتصاد 
جهانی استفاده کرد یا خیر. با توجه به تحولات 
اخیر، قرار است ترامپ در ۱۰۰ روز اول ریاست 
جمهوری خود بــا صدور دســتورات اجرایی، 
اقداماتــی در جهت ایجاد ذخیره اســتراتژیک 
بیت کوین به عنوان راهی برای تغییر نظام پولی 
ایالات متحده انجام دهد.دونالد ترامپ قصد دارد با 
صدور یک فرمان اجرایی، ارزهای دیجیتال را به 
اولویت ملی تبدیل کند. این اقدام شامل تغییرات 
بانکی، تشکیل شورای ویژه و همکاری نهادهای 
نظارتــی با صنعت کریپتو خواهــد بود. آیا این 
فرمان نقطه عطفی برای کریپتو خواهد بود؟ در 
این مجال به این موضوع خواهیم پرداخت.ترامپ 
خود را رئیس جمهور کریپتو می داند و صراحتاً 
اعلام کرده که قصد دارد این صنعت را توســعه 
دهد و سیاســت های حامی ارزهای دیجیتال را 
وعده داده اســت. او از برنامه هایی برای کاهش 
محدودیت هــای مربوط به فــروش توکن های 
جدید و تســهیل ارتباطات بین شــرکت های 
کریپتو و موسسات مالی سنتی خبر داده است. 
این در حالی اســت که دولــت بایدن پیش تر 
تلاش کرده بود این صنعــت را تحت مقررات 
سخت گیرانه ای قرار دهد تا از وقوع بحران های 
مالی احتمالی جلوگیری کند.حالا مدیران ارشد 
صنعت ارزهای دیجیتال که از حامیان ترامپ در 
کمپین انتخاباتی او محسوب می شدند محسوب 
می شوند پیشنهادهای خود را به دیوید ساکس 
مشاور ارزهای دیجیتال ترامپ ارائه کرده اند. این 
پیشنهادها احتمالاً نقش مهمی در سیاست های 
آتی این حوزه ایفا خواهند کرد. تغییرات بانکی 
بزرگ در راه است. به گزارش واشنگتن پست این 
فرمان اجرایی ممکن است شامل موارد زیر باشد. 
جلوگیری از محدودسازی بانکی فعالان ارزهای 
دیجیتال و لغو سیاست های حسابداری بانکی 

که بانک ها را ملزم به ثبت دارایی های دیجیتال 
به عنوان بدهی می کند.

و اما ذخیره اســتراتژیک بیت کوین می تواند به 
طرز عمده ای بر سیستم های پولی جهانی تأثیر 
بگذارد. ذخیره بیت کوین همچنین می تواند به 
دولتمردان کمک کند تا دلار را پایدار نگه دارند 
و به عنوان پوشش ریسک اقتصادی عمل کند. 
ازآنجایی که عرضه بیت کوین ثابت اســت، این 
دارایی می تواند در برابر هجوم تورم مقاومت کند 
و درعین حال به تقویت جایگاه دلار در بازارهای 
جهانی کمک کند. تغییراتی که در شــیوه های 
پس انداز، هزینه و تجارت مردم رخ خواهد داد، 
می تواند به ســرعت بر همه ابعاد اقتصادی تأثیر 
بگذارد و بدین ترتیب کنترل بانک های سنتی 
بر دارایی ها و جریان های مالی را به چالش بکشد.

چالشهایامنیتیونظارتی
اما بحــث تنها به مزایای ایــن ذخیره محدود 
نمی شــود. یکــی از بزرگ تریــن چالش هــا، 
ریســک های امنیتی بیت کوین است. کنترل و 
مدیریت بیت کوین به دلیل ماهیت غیرمتمرکز 
آن، مشــکلاتی را بــه همراه خواهد داشــت. 
بانک های مرکزی نمی تواننــد به طور کامل بر 
بیت کوین نظارت داشــته باشــند و درنتیجه 
نوســانات قیمت آن می تواند مدیریت ذخیره 
اســتراتژیک را پیچیده کند. همچنین، افزایش 
اســتفاده از بیت کوین برای تســویه معاملات 
بین المللی می تواند سلطه دلار را به خطر بیندازد 
و درنهایت باعث سرعت بخشیدن به هایپر بیت 

کوینزیشن شود.
نیازبهتغییردرچارچوبهاینظارتی

در این راســتا، مقررات فعلی دربــاره رمزارزها 
نیازمند به روزرسانی هستند. ایالات متحده ممکن 
اســت از ذخیره بیت کوین به عنوان ابزاری برای 
جذب بیشتر دلارهای خارجی استفاده کند. این 
اقدام می تواند راهی برای تسریع تغییرات جهانی 
در نظام هــای پولی باشــد و درنهایت بر قدرت 

اقتصادی ایالات متحده تأثیر بگذارد.
ذخایراستراتژیکوآیندهاقتصادی

ایجاد یک ذخیره استراتژیک بیت کوین می تواند 

قــدرت ایالات متحــده بر نظام پولــی خود را 
تحت الشعاع قرار دهد. به طور خاص، کشورهایی 
که به بیت کوین روی می آورند ممکن است به طور 
فزاینده ای از دلار مستقل شوند و این امر می تواند 
منجر به کاهش اهمیت دلار در تجارت جهانی 
شود. درنتیجه، کسب وکارها و افراد بیشتری به 
سمت بیت کوین به عنوان یک روش جدید برای 

انجام معاملات سوق داده خواهند شد.
بررسینهادهایقانونی

در حال حاضر، تحلیلگران و کارشناسان حقوقی 
دربــاره امکان ایجاد ذخیره بیت کوین توســط 
ترامــپ و لزوم تصویب کنگــره در این زمینه، 
اختلاف نظر دارند. سناتور سینتیا لومیس اخیراً 
لایحه ای را به سنای ایالات متحده معرفی کرده 
که بر اساس آن بیت کوین به عنوان دارایی ذخیره 
برای فدرال رزرو پیشــنهاد می شود. این لایحه 
شــامل نکاتی کلیدی اســت؛ ازجمله تأسیس 
خزانه های امن بیت کوین و الزام دولت به خرید 5 

درصد از کل بیت کوین های صادر شده.
ریسکهاوچالشهایذخایربیتکوین

باوجود پتانســیل بالا، مخالفــان می گویند که 
بیت کوین هیچ اســتفاده ذاتی نــدارد و برای 
عملکرد اقتصاد ایالات متحده ضروری نیســت. 
همچنین، ناپایداری هــای تاریخی بیت کوین و 
آســیب پذیری کیف پول های رمــزارز در برابر 
حملات سایبری نیز ازجمله نگرانی هایی است 
کــه باید در نظر گرفته شــود. هرگونه دخالت 
دولتی در خرید یا فــروش بیت کوین می تواند 
تأثیر قابل توجهی بر قیمت آن بگذارد و این خود، 
خطرات جدیدی به اقتصاد جهانی اضافه می کند.
ذخایر استراتژیک بیت کوین به عنوان یک ایده 
قابل توجه در دنیای مالی مدرن، به طور هم زمان 
دارای مزایا و چالش هایی است که نیازمند توجه 
جدی سیاســت گذاران و اقتصاددانان اســت. 
احتمالاً آینده اقتصــاد جهانی تحت تأثیر این 
ذخایر قرار خواهد گرفت و شــکل های جدید 
مدیریت مالی در افق خواهد بود. برای اینکه آیا 
این تغییرات به سود منافع عمومی خواهد بود یا 
خیر، نیاز به سنجش عمیق و مستمر وجود دارد.

ترامپبابیتکوین،نظامپولیرادگرگونمیکند؟

تغییرات بانکی بزرگ در راه است

نگاه کاهش فشار خون با ۵ دقیقه ورزش

فشــار خون در دانش پزشــکی به مقدار فشاری 
گفته می شود که توسط خون در جریان، به دیواره 
رگ ها وارد می آید و یکی از علائم حیاتی اســت. 
فشار یک مفهوم فیزیکی اســت، مقصود از فشار 
اشــاره به »قدرت« یک مایع متحرک است. فشار 
خون در نواحی نزدیک قلب، بیشتر و نسبت فاصله 
گرفتن از قلب کم تر می شــود. فشار خون طبیعی 
را زیــر ۱2۰ میلی متر جیوه سیســتولیک و 8۰ 
میلی متر جیوه دیاستولیک عنوان می کند. با این 
حال، فشــار خون به طور طبیعی تغییر می کند، 
واقعیتی که متخصصان قلب و عروق هنگام نوشتن 
Na�  مطالبی در مورد تغییر فشار خون در نشریه

ture در مارس 2۰۱3 کشف کردند این است که 
»فشار خون با نوسانات کوتاه مدت که در طی 2۴ 
ســاعت اتفاق می افتد )تغییرات ضربان به ضربان، 
دقیقه به دقیقه، ســاعت به ساعت و روز تا شب( 
و همچنین با نوســانات طولانی مدت که در مدت 
زمان طولانی تــر )روزها، هفته ها، ماه ها، فصول و 

حتی سال ها( اتفاق می افتد، مشخص می شود« 
 )AHA( از ســال 2۰۱۷، انجمن قلب آمریــکا
توصیه کرده اســت که افراد مبتلا به فشــار خون 
بــالا به جای اینکه برای فشــار خــون 9۰/۱۴۰ 
میلی متر جیوه تحت درمان قرار بگیرند، باید برای 
فشار خون 8۰/۱3۰ میلی متر جیوه تحت درمان 
قرار گیرند. آنها همچنین گروه »پیش پر فشاری 
خــون« را از دامنه ۱2۰-۱39 / 8۰-89 میلی متر 
جیوه حذف کردند. میزان فشــار خون 9۰/۱۴۰ 
میلی متر جیوه اکنون همانند گذشــته به عنوان 
فشــار خون مرحله II و نه مرحله I در نظر گرفته 

می شود.

ورزشوفشارخون
پژوهش های جدید نشــان می دهد که اگر روزانه 
کمی بــه فعالیت بدنــی خود ماننــد پیاده روی 
در ســربالایی یا بالا رفتن از پله هــا اضافه کنیم، 
احتمالا می توانیم به کاهش فشــار خون  خود نیز 

کمک کنیم.

نتایــج یک تحقیــق نشــان داد کــه در محیط 
آزمایشگاهی، فقط 5 دقیقه فعالیت در روز، به طور 
بالقوه فشــار خون را کاهش می دهــد. همچنین 
جایگزیــن کــردن رفتارهای بی تحرک بــا 2۰ تا 
2۷ دقیقــه ورزش در روز )از جملــه پیاده روی در 
ســربالایی، بالا رفتــن از پله، دویــدن و دوچرخه 
سواری( نیز منجر به کاهش فشار خون خواهد شد.

پژوهشگران می گویند »فشــار خون بالا یکی از 
بزرگترین مشــکلات ســلامتی در سراسر جهان 
اســت، اما بر خلاف برخی از علل اصلی مرگ ومیر 
قلبی عروقی، ممکن اســت علاوه بر دارو، راه های 
نسبتا در دسترسی برای مقابله با آن وجود داشته 

باشد.«
فشــار خون بالا یا افزایش مداوم فشــار خون که 
۱.28 میلیــارد بزرگ ســال در سراســر جهان را 
تحت تاثیر قرار می دهد، می تواند منجر به ســکته 
مغزی، حمله قلبی، نارسایی قلبی، آسیب کلیوی 
و بســیاری از مشکلات ســلامتی شود و به دلیل 
نداشــتن علائم، اغلب به عنوان »قاتل خاموش« 

توصیف می شود.
این تیم تحقیق داده های سلامتی ۱۴ هزار و ۷۶۱ 
داوطلــب در پنج کشــور را تجزیه وتحلیل کرد تا 
ببیند که چگونه جایگزیــن کردن یک نوع رفتار 
حرکتــی با دیگــری در طول روز با فشــار خون 

مرتبط است.
هر شــرکت کننده از یک دســتگاه شتاب ســنج 
پوشیدنی روی ران خود، برای اندازه گیری فعالیت 
و فشار خون خود در طول شبانه روز استفاده کرد.

این یافته که نشــان داد انجام حداقل پنج دقیقه 
ورزش اضافــی در روز می تواند با فشــار خون به 
میزان قابل توجهی پایین تر همراه باشــد، تاکید 
می کند کــه حرکات کوتاه مدت با شــدت بالاتر، 
چقــدر می تواند برای مدیریت فشــار خون موثر 

باشند.
پژوهشــگران دریافتند کــه جایگزینی رفتارهای 
بی تحــرک با 2۰ تــا 2۷ دقیقــه ورزش در روز، 
می تواند بطور بالقوه بیماری قلبی عروقی را تا 28 

درصد در سطح جمعیت کاهش دهد.
این یافته های  نشان می دهد که برای اکثر مردم، 
ورزش کردن در مقایســه با اشکال کم تحرک تر 
ورزش مانند راه رفتن، کلید اصلی کاهش فشــار 

خون است.

نکته

   پیمان پرچمی  
   پزشک

   میلاد یزدان پور  
   تحلیلگر بازارهای مالی

قوت غالب ایرانی ها هنوز »نان« است
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مونا ربیعیان

خیر عمومی
هوا سرد اســت. خودت را که رها کنی از ســرما، گاه دندانهایت به 
هم می خورد. اینها البته شــاید مهم نباشد، به ویژه برای آنهایی که 
نوشاک گرم دارند و خوراک کافی و همیشه روی میز غذا در کنار هر 
وعده، هم دسر مطابق آنچه در صفحات اینستاگرام تبلیغ می شود میل 
می فرمایند هم در برنامه غذائی روزانه، میوه فصل وجود دارد اما اگر 
در این وضع هســتید شاید باورتان نشود؛ هستند آدم هایی که از همه 
یا بخشی از آنچه گفتم، محرومند. من در همین حاشیه شــهر مشهد 
خودمــان خانواده ای را دیدم که مــادر، ظهر برای بچه محصل های 
خانه، روغن نباتی داغ می کرد و تویش رب می ریخت تا رنگ بگیرد، 
بعد نان دســت بچه ها می داد که به رغن خوشرنگ شده آغشته اش 
کنند و با این گمان که غذای مورد علاقه شــان است میل بفرمایند .  
اینها را من دیده ام و شاید شما هم.  شاید به همین دلیل باشد که گاه 
کارهای خیر کوچک هــم به نظر خوب بیاید مثل همین جعبه میوه 
که میوه فروش محل ما جلو مغازه گذاشــته اســت. میوه هایی را که 
کیفیتشــان پایین تر است، داخل جعبه گذاشته که به یک سوم قیمت 
بفروشد اما خودش می گفت: اگر کسی نداشت هم سخت نمی گیرم، 

می تواند به اندازه نیازش بردارد. 
خیر عمومی فقط مدرسه ساختن و بیمارستان ساختن نیست  بلکه در 
اصل تفکری است کهوباعث می شود شما غم دیگران را غم خودتان 
بدانیــد. حتی در حدی که دو عدد سیب بــه کسی که توانایی خرید 

ندارد کمک کنید.
حمیدرضا عظیمی

قاب

   پیمان پرچمی
   پزشک

زهره قلیچی، اخبار و اطلاعات از این حکایت 
دارد که در حوزه حمل ونقل ریلی وضع بدی 
نداریم امــا در واقعیت ایــن موضوع چندان 
صحت ندارد. یــک خبر را بخوانیم و بعد هم 

کمی از واقعیت عرض کنیم.
قطار پرسرعت تهران- مشهد هفته 

آینده به بهره برداری می رسد
معاون توسعه و مدیریت منابع راه آهن کشور 
راه اندازی قطار پرســرعت تهران_مشهد  از 

طی مدت یک هفته آینده خبر داد.
علی کاظمی معاون توســعه و مدیریت منابع 
راه آهن کشور منش در مراسم تودیع و معارفه 
مدیــرکل راه آهن قم که دیروز برگزار شــد، 
اعلام کرد: قطار پرسرعت تهران مشهد ظرف 
یک هفته آینده به بهره برداری خواهد رسید.

او افــزود: این قطار با ســرعت 160 کیلومتر 
در ســاعت، مسیر بین تهران و مشــهد را در 
مدت زمان هشــت ســاعت و 20 دقیقه طی 

می کند.
معاون توسعه و مدیریت منابع راه آهن کشور 
با تأکید بر نقش حیاتی بخش حمل ونقل ریلی 
در تحقق توسعه پایدار، ابراز کرد: پیشرفت در 
این حوزه یکی از ارکان اصلی توســعه کشور 
به شــمار می رود و بی توجهی به آن، مانعی 

برای دستیابی به پایداری محسوب می شود.
او تصریح کرد: اتصال شــبکه ریلی به مراکز 
صنعتی و تولیدی بزرگ یکی از سیاست های 
کلان کشــور اســت، اما تاکنــون عملکرد 

مطلوبی در این رابطه حاصل نشده است.
کاظــمی منش با اشــاره بــه اولویت بخشی 
دولت وفاق ملی به توســعه حمل ونقل ریلی 
گفــت: آلودگی روزافزون هــوا ناشی از عدم 
گسترش مناسب شــبکه ریلی بین استانی و 
درون شهری است و اگر این موضوع به موقع 
اجرایی می شد، وضعیت آلودگی امروز به این 

شدت نبود.
او مزایای توســعه حمل ونقل ریلی را شامل 
کاهش مصرف سوخت، ارتقای سطح ایمنی 
و کاهش آلودگی زیست محیطی عنوان کرد.

کاظمی منش با اشــاره به دستاوردهای اخیر 
راه آهن، خاطرنشــان کرد: طی چهار ســال 
گذشته، شــاهد افزایش نرخ بار جابه جاشده، 
رشد تعداد مســافران و ارتقای استانداردهای 

فنی مسیرهای ریلی در راه آهن قم بوده ایم.
معاون توسعه و مدیریت منابع راه آهن، استان 
قم را به علت موقعیت جغرافیایی ویژه که در 
مسیر ارتباطی 17 اســتان قرار دارد و حضور 
باراندازهای صنعــتی، جزو مناطق با ظرفیت 

بالای توسعه حمل ونقل ریلی دانست.
او عنوان کرد: با توجه به شکل گیری رویکرد 
ایران،  مثبت در راه آهن جمهــوری اسلامی 
امیــد می رود این رویکرد زمینه ســاز ارتقای 
کیفیــت خدمات و بهبــود وضعیت کلی این 

حوزه در آینده باشد.
بلیت قطار معمولی هم قابلیت تهیه ندارد

آنچه عرض می کنم به عنوان فردی است که 
به مشهد آمدوشد دارد و سال ها در این مسیر 
با قطار سفر کرده است. سنوات گذشته وضع 
بلیت بد نبود. نه اینکه خوب باشد اما وضعیت 
طــوری بود کــه باکمی مکافــات کشیدن 
درنهایت می شــد بلیت تهیه کرد اما اکنون 
تقریبا این امکان از بین رفته اســت. قبل از 
فــرار رسیدن بهمن مــاه مطابق اعلامی که 

شرکت راه آهن انجام داده بود قبل از ساعت 
باز شدن ســایت پیش خرید بلیت به انتظار 
نشســتیم و برای خرید بلیــت مانند افرادی 
که در دور مارتن پشــت خط آماده اند، آماده 
شدیم تا داور تپانچه شروع رقابت را شلیک 
کنــد اما ناباورانه تلاش هــا کاملا بی نتیجه 
بود. در ســایت از نظر عددی نشــان می داد 
که فلان تعــداد صندلی خالی وجود دارد اما 
هنگام خرید در آغاز پول از حســاب کســر 
می شــد و پس از چند دقیقه به حساب واریز 
می شد گویا طرح و برنامه ای وجود داشت که 
چنین می خواست. آن لحظه که خرید بلیت 
امکان پذیر نشد تا اینکه فردی توسط یکی از 
آشنایان معرفی شــد که می توانست درازای 
دریافــت 100 هزارتومان برای هر نفر بلیت 
یک طرفه تهیه کند. برخی ادعاهای عجیب 
دیگر هم دربــاره بلیت قطار مطرح می کنند 
و معلوم نیســت این اتفاقات مدیریت شــده 
اســت و فرد یا افــرادی در راه آهن در این 
موضوع دخیل اند یــا خیر. به هرروی به نظر 
آنچه درباره حمل ونقل ریلی گفته می شــود، 
بــا واقعیت مطابقت نداشــته باشــد. صرف 
راه اندازی اهمیت ندارد میزان دســترسی در 

این زمینه دارای اهمیت است.

شوخی ای به نام حمل ونقل ریلی در ایران
خبرو نظرخبرو نظر

پخش مستند ۴ قسمتی درباره 
شکسپیر

همدلی: مســتند جدید »شکسپیر؛ ظهور یک نابغه« از 
یکشــنبه ـ 7 بهمن ـ در سه قســمت از شبکه چهار 

پخش می شود.
به گزارش روابط عمومی صداوسیما، مجموعه مســتند 
جدید ســه قســمتی »شکســپیر: ظهور یک نابغه« 
محصول سال 2023 کشــور انگلستان از هفتم بهمن 
در سه شــب متوالی در ساعت 22 به روی آنتن شبکه 

چهار می رود.
این مستند در دسته بندی زندگینامه و تاریخی می گنجد 
و توانســته امتیــاز 7.5 از 10 را از درگاه تخصــصی 

IMDB کسب کند.
این مجموعه با ترکیبی از گفتگو با مورخان، کارشناسان 
و بازیگران نام آشنا و بازسازی دراماتیک بدون دیالوگ، 
به واکاوی زندگی و فعالیت حرفه ای ویلیام شکســپیر 
به عنوان یکی از مهم ترین نام های نمایشــنامه نویسی 

تاریخ می پردازد.
مجموعه مســتند »شکســپیر: ظهور یــک نابغه« از 
یکشــنبه تا سه شــنبه، 7 تا 9 بهمن در ساعت 22 در 
قالب برنامه چهار ســوی علم پخش از شــبکه چهار 
پخش و در روز بعد در ســاعت های 2 بامداد، 7 و 14 

تکرار می شود.
ویلیام شکســپیر نمایشــنامه نویس، شــاعر و بازیگر 
انگلیسی بود. او را معمولًا شاعر ملی انگلیس می دانند 
و بسیاری وی را بزرگ ترین نویسنده در زبان انگلیسی 

و بزرگ ترین نمایشنامه نویس جهان دانسته اند.
 »سخن ســرای آون« لقبی اســت که به خاطر محل 
تولــدش در آون واقع در اســتراتفورد انگلیس به وی 
داده اند. آثار باقی مانده از او در کنار همکاری ها شــامل 
حداقل 39 نمایشــنامه، 154 غزلواره و دو شعر روایی 
طولانی اســت نمایشــنامه های او به هــر زبان زنده 
مطرحی ترجمه شــده اســت و به مراتب بیشتر از آثار 
نمایشنامه نویســان دیگر اجرا می شود. می توان گفت 
شکسپیر تأثیرگذارترین نویسنده در زبان انگلیسی است 
و آثــار او همچنان مورد مطالعــه و تفسیر مجدد قرار 

می گیرند.

چه خوش است حال مرغی که قفس ندیده باشد
چه نکوتر آنکه مرغی ز قفس پریده باشد

پروبال ما بریدند و درِ قفس گشودند
چه رها چه بسته مرغی که پرش بریده باشد

من از آن یکی گزیدم که به جز یکی ندیدم
که میان جمله خوبان به صفت گزیده باشد

من اگرچه بر درختم ولی آن سیاه بختم
که رسیده باغبان و ثمری نچیده باشد

به جز آن کشیده ابرو که خمیده در جوانی
نشنیده ام جوانی که قدش خمیده باشد

اگر از کسی رسیده است به ما بدی بماند
به کسی مباد از ما که بدی رسیده باشد

صادق سرمد

سکانسسکانس
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خانواده ها  حاضــر  حال  در  همدلی: 
تصور می کنند که مدارس غیرانتفاعی 
و به نوعی خصوصی، برای فرزندانشان 
بهتر است چون هم به لحاظ آموزشی 
و هم ازلحاظ تربیتی از کیفیت نســبتاً 
خوبی برخوردار هستند اما بدون تعارف 
این تصور اشــتباه که کســانی که در 
مدارس دولتی درس می خوانند؛ ازنظر 
فرهنگی در سطح مطلوبی قرار ندارند، 
بیــن بسیاری از خانواده هــا جا افتاد و 

تفکر اشتباه و نادرستی است.
»زهــرا افســر« در گــزارشی درباره 
»شکاف عدالت آموزشی« با ذکر موارد 
بالا آورده است: حقیقت اما چیز دیگری 
اســت نه آن کسی که بــا پول زیاد در 
مدرســه غیرانتفــاعی درس می خواند 
از فرهنــگ بالایی برخوردار اســت و 
نه کسی که در مدرســه دولتی درس 
خوانده، بی فرهنگ! اتفاقاً درگذشته که 
دانش آمــوزان در کلاس های 30 الی 
40 نفــره درس می خواندنــد در آینده 
وقتی وارد جامعه و بازار کار می شدند، 

انسان های جامعه پذیرتری بودند.
مزیت  همیشه  کم جمعیت  کلاس های 
محسوب نمی شوند. یکی از پیامدهای 
انزوای  ایجاد  این نوع کلاس ها  منفی 
دانش آموزان و تقویت روحیه فردگرایی 

در آن ها اســت که قطعاً در آینده دچار 
مشکل خواهند شد.

عوامل ناعدالتی های آموزشی در ایران
دســترسی بــه آمــوزش باکیفیت در 
ایران به شــدت تحــت تأثیر وضعیت 
اقتصادی خانواده ها قرار دارد. کودکان 
خانواده هــای کم درآمــد معمــولًا به 
دلیل محدودیت هــای مالی، از حضور 
در مدارس غیرانتفاعی و شــرکت در 
کلاس های تقویتی که می توانند زمینه 
فراهم  بیشــتری  تحصیلی  موفقیــت 
به عنوان مثال  هســتند.  محروم  کنند، 
سال گذشته شــهریه یکی از مدارس 
غیرانتفــاعی در غرب تهران برای پایه 
دهم حدود 120 میلیــون تومان بوده 
اســت. چنین هزینه ای به وضوح خارج 
از تــوان بسیــاری از خانواده هــای با 
درآمد متوسط است. این نابرابری تنها 
به شــهریه مدارس محدود نمی شود. 
برخی مــدارس در مناطق مرفه نشین 
اردوهای  برگــزاری  به  اقدام  پایتخت 
خارج از کشــور می کنند؛ اردوهایی که 
مقصد آن ها کشورهایی مانند سوئد یا 
فرانسه اســت. به عنوان نمونه، یکی از 
این اردوها باهدف بازدید از دانشــگاه 
سوربن در فرانســه برگزار شده است 
و هزینه آن چیــزی معادل درآمد یک 

ســال یک خانــواده متوســط برآورد 
می شود. این پرســش مطرح می شود 
که چه تعــداد از دانش آمــوزان ایران 
تجربه  را  فرصــتی  چنین  می تواننــد 
کننــد؟ این مثال ها تنها گوشــه ای از 
نابرابری آموزشی موجود در کشــور را 
نشان می دهند و بیانگر شکاف عمیقی 
هستند که بین اقشــار مختلف جامعه 
در دســترسی به فرصت های آموزشی 
وجــود دارد. ایــن شــکاف، علاوه بر 
بازتولید  بــه  آموزشی،  عدالت  کاهش 
اجتماعی در نســل های  نابرابری های 

آینده نیز منجر می شود.
اعلام رئیس  ســال گذشــته طبــق 
ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و 
توسعه مشــارکت های مردمی، شهریه 
مــدارس غیرانتفاعی بیــن 10 تا 80 
میلیون تومــان بود که با توجه به پایه 
تحصیلی و امکانات ارائه شــده توسط 
مدرسه متفاوت است. درست است که 
80 میلیون هم مبلغ بالایی اســت اما 
امروزه شاهد این هستیم که مدارس به 
این شــهریه مصوب توجهی نمی کنند 
و هرچقدر که می خواهند از خانواده ها 
پول می گیرند. این نشــان می دهد که 
آمــوزش، وجهه اقتصــادی پیدا کرده 

است.

نگاهی به شکاف عدالت آموزشی
نگاهنگاه


